
Megkezdték a külföldi állam-
polgárok evakuálását Japán-

ból, a fukusimai atomerõmûbõl
származó radioaktív sugárzás
miatt. Teodor Baconschi román

külügyminiszter az atombaleset
esetleges romániai hatásainak el-
hárítására válságstáb felállítását
kérte. A kormány vasárnap rend-
kívüli ülést tart. 2. és 3. oldal 

ÚMSZ

Áremelésre készül a román
vasúttársaság: a CFR teg-

napi tájékoztatása szerint leg-
alább nyolc, legfeljebb húsz szá-
zalékos emelkedésre számíthat-
nak a szolgáltatásaikat igénybe
vevõ utasok. A román vasúttár-
saság illetékesei úgy fogalmaz-
tak: keresik a módját annak, ho-
gyan lehetne megkímélni az em-
bereket a sokak számára kelle-
metlen intézkedéstõl, de a gáz-
olaj árának növekedése kény-
szerhelyzet elé állítja a CFR-t.
Utoljára tavaly szeptemberben
volt ilyen léptékû intézkedés, ak-
kor is nyolc százalékkal nõttek a
jegyárak. A módosítás pontos
határidejérõl még nem döntöt-
tek. 7. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
20 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1788 ▼
1 amerikai dollár 2,9807 ▼
100 magyar forint 1,5252 ▼

Romániai gyilkosok 
– szabadlábon

A román rendõrség nem csak korrupt, 
és nem csupán „részeges és szánalmas”
(amint azt idén januárban maga az intéz-
mény fõnöke, Liviu Popa állította), hanem
mamlasz is; utóbbi jelzõt ellenzéki politiku-
sok aggatták rá, miután nemrégiben vesze-
delmes gyilkosnak sikerült megszöknie.

A Légzés Marosvásárhelyen

Négy fesztiválon díjazott elõadást játsza-
nak Marosvásárhelyen vasárnap, a Mûvé-
szek a mûvészekért országos kampány kere-
tében. A Légzés címû, felnõtteknek szóló
produkciót a tavaly mutatta be az Ariel
Ifjúsági és Gyermekszínház.

Háttér 4

Vezércikk 3

Aktuális 2
Kadhafi „takarításra” készül

Washington sürgeti az ENSZ BT-t, hogy
gyorsan hozzon határozatot a líbiai kato-
nai légtérzárról – jelentette ki tegnap
Robert Burns amerikai külügyi államtit-
kár. A líbiai kormányerõk vasárnap felfüg-
gesztik a hadmûveleteket, hogy „kitakarít-
sák” Bengázit a lázadóktól. 

Kultúra 6

Rabszolgák

Ha a diverzió beválik, a Boc-kabinet
megbukik. Ám marad a Budapestet elíté-

lõ hivatalos román nyilatkozat,
amely nemcsak az ellenzéket,
hanem a parlament intézmé-
nyét is közröhej tárgyává te-
szi. Minimum kínos helyzet-

be hozza ugyanis Bukares-
tet egy olyan állásfogla-
lás, amely nem létezõ
budapesti megfogalma-

zásokra reagál.Cseke Péter Tamás

Mai mellékletünk:

A fukusimai atomerõmûhöz önkéntes „kamikazék” jelentkeztek 

Nem határolódik el. Füzes Oszkár nagykövet „eleresztette a füle mellett” a román külügyminiszter, Teodor Baconschi (balra) felszólítását Fotó: Tofán Levente

Drágítani készül
a román vasút

A hétvégén emlékeznek az
RMDSZ politikusai és a ma-

rosvásárhelyiek a 21 évvel ezelõt-
ti „fekete márciusra” és az etnikai
zavargások áldozataira. Kelemen
Hunor mûvelõdési miniszter,
RMDSZ-elnök, valamint Markó
Béla miniszterelnök-helyettes az
egykori résztvevõkkel és az áldo-
zatok rokonaival találkoznak.
Markó tegnapi közleményében az
áldozatok iránti szolidaritás fon-
tosságát emelte ki, és hangsúlyoz-
ta, „a hétköznapok apró szabad-
ságharcával kell küzdeni a kiví-
vott jogok megtartásáért”. 7. oldal

Fekete márciusra

emlékeznek
Menekülnek el Japánból

A Boc-kormány talpon maradt ugyan, ám a román–magyar diplomáciai kapcsolatokat
megviselte a bizalmatlansági indítvány szerda esti vitája. Füzes Oszkár bukaresti magyar
nagykövetet bekérették a román külügyminisztériumba és a parlament külügyi
bizottságához, miután az ellenzék azt állította: Orbán Viktor magyar miniszterelnök
„irredenta és románellenes” üzenetet küldött Erdélybe március 15-én. Mint kiderült, 
a diplomáciai botrány az Agerpres tudósítójának tévedésébõl, illetve Bajtai Erzsébet,
Füzes Oszkár nagykövet feleségének marosvásárhelyi beszédébõl robbant ki. 3. oldal 

Kínos diplomáciai affér
Román–magyar feszültséget gerjesztett a nagykövet feleségének március 15-i beszéde
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Röviden

Elfogadhatatlan a médiatörvény

Az Európai Szocialisták Pártja továbbra is
elfogadhatatlannak tartja a magyar média-
törvényt, és a jogszabály visszavonását kö-
veteli – mondta Philip Cordery fõtitkár teg-
nap Budapesten. A politikus kifejtette: az
Európai Bizottság alapjogi szempontból
nem vizsgálta a médiatörvényt, így az álta-
la kezdeményezett és a Magyar Országgyû-
lésben elfogadott módosításokat az európai
szocialisták nem tekintik kielégítõnek.

Djindjics-emlékmúzeum Belgrádban

Virtuális múzeum nyílt a 2003-ban meg-
gyilkolt Zoran Djindjics szerb miniszterel-
nök (képünkön) emlékére Belgrádban, a

Dom Omladine (Ifjúság Háza) felújított
nagytermében. A kiállítást Borisz Tadics
szerb elnök nyitotta meg, emlékeztetve a
közönséget az évfordulóra. Djindjicset a
halálos golyó a miniszterelnökség bejáratá-
nál érte 2003. március 12-én.

Tüntetés Hillary Clinton ellen

Kisebb tömeg tüntetett tegnap Tuniszban
az amerikai külügyminiszter látogatása el-
len, amelyben sokan, különösen az
iszlamisták Washington befolyásolási kísér-
letét látják. Hillary Clinton szerdán, a késõ
esti órákban érkezett Tunéziába, és kijelen-
tette: a forradalom által keltett reményeket
ezután kell eredményekre változtatni a gaz-
dasági és politikai reformok segítségével.

Zavahiri bátyja szabadlábon

Egyiptomban szabadlábra helyezték Ajman
az-Zavahirinak, az al-Kaida terrorszervezet
második számú vezetõjének a fivérét, miu-
tán tíz évet töltött börtönben. Ügyvédjének
a közlése szerint Mohamed az-Zavahirit
mintegy hatvan másik rabbal együtt tegnap
engedték ki a börtönbõl.

Rakétatámadás civil áldozatokkal

Legalább 35 halálos áldozata van a Pakisz-
tán északnyugati részén végrehajtott tegna-
pi amerikai rakétatámadásnak. A tájékozta-
tás szerint civilek és rendõrök is vannak a
halottak között.

Irán ûrhatalommá válik

Irán a héten olyan kísérleti ûrkabint jutta-
tott a világûrbe, amelyet életfenntartó be-
rendezésekkel láttak el abból a célból, hogy
teszteljék azt az ûreszközt, amely majd élõ-
lényt – egy nagyobb állatot – küldhet a koz-
moszba. A kapszulát az iráni fejlesztésû
Kavosgar-4 hordozórakétával bocsátották
fel. Irán 2009-ben Föld körüli pályára állí-
tott egy mûholdat, majd tavaly kisebb álla-
tokat juttatott a világûrbe.

Meghalt az önégetõ szerzetes

Meghalt az a tibeti szerzetes, aki a szecsua-
ni Aba megyében felgyújtotta magát. A 24
éves Phuntsog szerdán, helyi idõ szerint
délután négy órakor gyújtotta fel magát. A
rendõrség kórházba vitte, ám a Kirti kolos-
tor szerzetesei erõszakkal elvitték onnan, és
tegnap majdnem hajnali 3 óráig egy rejtek-
helyen tartották. Phuntsog kevesebb, mint
egy órán át volt még életben.

Nõ lehet az FBI fõnöke

Fran Fragos Townsend személyében elõ-
ször kerülhet nõ az amerikai Szövetségi
Nyomozó Iroda (FBI) igazgatói székébe. A
posztot jelenleg betöltõ Robert Mueller
megbízatása szeptemberben jár le. 

ÚMSZ-összeállítás

Az Egyesült Államok sürget-
te az ENSZ Biztonsági Taná-

csát, hogy „gyorsan” hozzon
„komoly” határozatot a líbiai ka-
tonai légtérzár létrehozásáról –
jelentette ki tegnap Washington-
ban Robert Burns, az amerikai
külügyminisztérium politikai ál-
lamtitkára, miközben amerikai
diplomaták sürgetni kezdték,
hogy a testület a repülési tilalom
bevezetésén túl adjon felhatal-
mazást a líbiai tankok és nehéz-
tüzérség bombázására. A BT
szerdai ülésén a tagállamoknak
sikerült megállapodásra jutniuk
egy határozati javaslatról, amely
elõirányozza a Líbia feletti repü-
léstilalmi övezet bevezetését –
közölte diplomatákra hivatkozva
az AFP hírügynökség. A határo-
zati javaslatról tegnapi lapzár-
tánk után tartották meg a szava-
zást.

A líbiai hadsereg szerda este
ultimátumot intézett a felkelõk
fõ központjának számító Bengá-
zi lakosaihoz: eszerint éjfélig el
kell hagyniuk azokat a körzete-
ket, ahol fegyveresek állomásoz-
nak, vagy fegyverraktárak van-
nak. Az al-Libya tévécsatornán
megjelent szöveg szerint a had-
sereg a lakosok segítségére siet, s
„megtisztítja a várost a fegyve-
res bandáktól”. Helybeliek be-
számolója szerint a településen

az ultimátum dacára nyugalom
volt éjszaka. Moamer el-Kadha-
fi líbiai vezetõ egyébként egy li-
banoni tévécsatornának adott
szerdai interjújában azt mondta:
nem számít arra, hogy csapatai-
nak harcolniuk kell Bengázi el-
foglalásáért. A légierõ szemta-
núk beszámolója szerint tegnap
bombázta a kelet-líbiai nagyvá-

ros repülõterét. Független for-
rásból nehéz megerõsíteni a
harctérrõl érkezõ, egymásnak el-
lentmondó híreket, de feltehetõ-
en ez az utolsó nagyobb telepü-
lés, amely még a lázadók kezén
van. Hivatalos közlés szerint a
nyugati országrészben a Kadha-
fihoz hû erõk visszafoglalták
Miszrátát, és most folyik a fél-

milliós város „megtisztítása a
fegyveres bûnbandáktól”.

A líbiai kormányerõk vasárnap
felfüggesztik a hadmûveleteket –
jelentették be tegnap Tripoliban
azzal a magyarázattal, hogy idõt
akarnak adni a lázadóknak a
fegyverletételre. A hírbõl nem de-
rül ki, hogy a türelmi idõ mennyi
ideig tart. 

Hírösszefoglaló

Az amerikai kormányzat en-
gedélyezte, hogy megkezdjék

az amerikaiak evakuálását Ja-
pánból. Washington – tekintettel
az egyre romló helyzetre – arra
kérte állampolgárait, hogy ha-
lasszák el Japánba tervezett uta-
zásaikat, a szigetországban tar-
tózkodóknak pedig javasolta,
hogy távozzanak onnan. Barack
Obama amerikai elnök telefo-
non ígérte meg Kan Naoto ja-
pán kormányfõnek, hogy az
Egyesült Államok japán szövet-
ségese segítségére siet az egy
héttel ezelõtti földrengés és
cunami okozta károk, valamint
a fukusimai atomerõmûben ki-
alakult válságos helyzet felszá-
molására. 

Repülõgépeket bérel a japán
katasztrófaövezetbõl, illetve a za-
vargások sújtotta Bahreinbõl tá-
vozni kívánó britek számára a brit
kormány. A londoni külügymi-
nisztérium által szervezett char-
terjáratok Tokió és Hongkong kö-
zött közlekednek. Peking azt kér-
te tegnap Tokiótól, hogy „idõben
és pontos” tájékoztatást adjon a
világ számára a sérült atomerõ-
mûbõl eredõ radioaktív sugárzás-
ról, miközben Kínában megindult
a só és a jódtabletták felvásárlása.
Franciaország a radioaktív sugár-
zás elleni védõfelszereléseket és
mintegy 95 tonna bórvegyületet
indított útnak Japánba. A bór se-
gítségével késleltethetõ a túlhevü-
lés és a fûtõelemek leolvadása a
megrongálódott Fukusima atom-
erõmû reaktoraiban. A francia ha-

tóságok azt is jelezték, hogy Fran-
ciaország vállalja olyan japánok
gyógykezelését, akik sugárfertõ-
zést kaptak. „Franciaország ter-
mészetesen kész fogadni olyan,
gyógykezelésre szoruló japáno-
kat, akiknek ellátást Japánban
nem tudják biztosítani” – mondta
Claude Guéant belügyminiszter.

Tizennégy idõs japán beteg
meghalt azt követõen, hogy kime-
nekítették õket egy kórházból,
amely a fukusimai atomerõmû
körül létesített sugárvédelmi öve-
zetben található. Inamura Csuei
helyi kormányzati tisztviselõ el-
mondta: egyszerûen nem voltak
eszközeik arra, hogy megfelelõ el-
látást biztosítsanak a betegek-
nek. A Japánt sújtó földrengés és
szökõár leginkább az idõs embe-
rek körében szedte áldozatait. 

Páncélgránát robban a Bengázit védõ felkelõk közelében. A kormányerõk légitámadást intéztek a város bevételéért

Kadhafi „nagytakarít” 

Menekülnek a külföldiek Japánból Toró T. Tibor 
is „honosul” 
MTI

Több mint félszáz délvidéki
és partiumi magyar, köztük

határon túli szervezetek vezetõi,
Toró T. Tibor, az Erdélyi Magyar
Nemzeti Tanács alelnöke, vala-
mint Pál Károly és ifj. Juhász Bá-
lint, a Vajdasági Magyarok Szö-
vetségének alelnökei adták be
egyszerûsített honosítási kérel-
müket tegnap a szegedi kor-
mányablaknál. Toró úgy fogal-
mazott, az egyszerûsített honosí-
tási eljárással „a határon túli ma-
gyarok számára az eddig valahol
a magasban vagy a szívük mé-
lyén õrzött haza leköltözik a föld-
re, kézzel fogható közelségbe”.
„A határon túli magyarok immár
nem pusztán lélekben, értékrend-
jükkel és kulturálisan tartoznak
hazájukhoz, az állampolgárság
erõs közjogi köteléket is teremt”
– hangsúlyozta az Erdélyi Ma-
gyar Nemzeti Tanács alelnö-
ke. Pál Károly szerint a határon
túli magyar közösségek közül ed-
dig a legnagyobb számban és
arányban a délvidékiek éltek a
kedvezményes honosítás lehetõ-
ségével. A vajdasági magyarok
számára fontos, hogy a kormány-
hivatalok ügyfélszolgálatain is
benyújthatják kérelmüket, mivel
a külképviseleteken már csak de-
cemberre kérhetnek idõpontot.
Ausztriában egyébként a héten
adtak át elõször magyar állam-
polgársági okiratot – közölte a
bécsi magyar nagykövetség. Az
elsõ ausztriai igénylõ egy vajda-
sági magyar férfi volt, aki így
szerb–magyar kettõs állampolgár
lett. Az osztrák a törvények
ugyanakkor kizárják a hasonló
lehetõséget. A felrobbant fukusimai atomerõmû roncsai. Válságos a helyzet Japánban és az egész Távol-Keleten



Cs. P. T.

A Boc-kormány talpon ma-
radt ugyan, ám a román–ma-

gyar diplomáciai kapcsolatokat
megviselte a bizalmatlansági in-
dítvány szerda esti vitája. Füzes
Oszkár bukaresti magyar nagykö-
vetet tegnap bekérették a román
külügyminisztériumba és a parla-
ment külügyi bizottságához, miu-
tán az ellenzék azt állította: Or-
bán Viktor magyar miniszterel-
nök „irredenta és románellenes”
üzenetet küldött Erdélybe márci-
us 15-én.

Az Agerpresbõl idéztek

Amint arról beszámoltunk,
Puiu Haºotti liberális frakcióveze-
tõ szerda este napirenden kívül
követelte, hogy a parlament hiva-
talos állásfoglalásban ítélje el a
magyar kormányfõ szavait. Szoci-
áldemokrata képviselõtársa, Radu
Moldovan fel is olvasta a hon-
atyáknak az irredentának és ro-
mánellenesnek ítélt mondatokat:
„Legyen Erdély olyan, mint régen
volt, legyen a magyar nemzet
olyan, mint régen volt. (...) Más
országok elvették tõlünk Erdélyt
(...)”. A képviselõ az Agerpres már-
cius 15-i marosvásárhelyi híradá-
sából merítette az idézetet. Mint
utóbb kiderült, a román hírügy-
nökség tudósítójának tévedésébõl,
illetve Bajtai Erzsébet, Füzes Osz-
kár nagykövet feleségének maros-
vásárhelyi beszédébõl robbant ki a
botrány.

„Lélek diktálta szavak”

Orbán Viktor üzenetét ugyanis
a Magyar Polgári Párt által szer-
vezett ünnepségen a magyar dip-
lomata neje tolmácsolta. Az
ÚMSZ tudósítójának hangfelvéte-
le szerint miután felolvasta a ma-
gyar kormányfõ szövegét, Bajtai
Erzsébet saját beszédbe fogott.
„Az én lelkem is azt diktálja,
hogy én is szóljak pár szót” –
kezdte mondandóját a nagykövet
asszony. Bajtai egy Petõfi verset
idézett („a székely hõsöknek min-
den csepp vére gyöngyöt ér”),
Kossuthra is hivatkozott, majd ki-
jelentette: „Más országok ármá-
nyos szövetségén múlott, hogy el-
bukott a szabadságharc. És ez az,
ami elvette tõlünk Erdélyt. De
most lehetõségünk van arra, hogy
békésen és demokratikus úton
egyesítsük nemzetünket”. Beszé-
dét a nagykövet asszony egy Wass

Albert versre (Erdély Szabadságá-
ért), illetve egy magyar dalra egy-
aránt emlékeztetõ mondattal zár-
ta: „Legyen Erdély olyan, mint ré-
gen volt, legyen a magyar nemzet
olyan, mint régen volt”. Az
Agerpres marosvásárhelyi újságíró-
ja a parlamentben is idézett tudó-
sításában Bajtai Erzsébet szavait
Orbán Viktornak tulajdonította.

Wass-vers vagy régi nóta?

„Nem akarom az Agerpres új-
ságíróját bírálni, tudtommal jó
szakember, de a hírügynökség
jobban tenné, ha Marosvásárhely-
re magyarul értõ tudósítót külde-
ne” – kommentálta tegnap az
ÚMSZ-nek Füzes Oszkár nagykö-
vet a történteket. A diplomata teg-
nap a román külügynél, illetve a
külügyi bizottság elõtt is azt hang-
súlyozta: Orbán Viktornak a hatá-

ron túli magyarokhoz intézett
üzenete fejezi ki Magyarország
hivatalos álláspontját. 

A parlamenti testület ülésén
részt vett Teodor Baconschi ro-
mán külügyminiszter is, aki azt
kérte a magyar nagykövettõl, ha-
tárolódjon az Orbán Viktor üze-
netét „kiegészítõ”, román sajtó-
ban megjelent szövegrészektõl –
azaz Bajtai Erzsébet beszédétõl is.

„Nem vitatkozom a román kül-
ügyminiszterrel, de nem határoló-
dom el semmitõl. Szerintem a
március 15-i erdélyi ünnepsége-
ken elhangzott összes többi fel-

szólalásban,  szavalatokban és a
feleségem beszédében sem hang-
zott el a román nemzet méltósá-
gára vagy Románia szuverenitá-
sára nézve sértõ megállapítás” –
mondta az ÚMSZ-nek Füzes Osz-
kár. Felvetésünkre hozzátette:
Bajtai Erzsébet nem Wass Albert-
idézettel, hanem egy régi magyar
nótára utaló mondattal zárta
mondanivalóját.

Markó józanságra intett

A parlamentben egyébként a
kormánypárti politikusok már
szerda este tisztázni próbálták,
hogy az ellenzék tévesen idézte
a magyar kormányfõ szavait.
„Itt van a kezemben Orbán Vik-
tor hivatalos üzenete, és semmi
nincs benne abból, amit neki tu-
lajdonítanak. Ezért arra kérem
önöket, hogy gondolkozzanak

el mielõtt a hivatalos román-
magyar kapcsolatokra árnyat
vetõ nyilatkozatot erõszakolnak
ki” – jelentette ki Emil Boc mi-
niszterelnök. Hozzátette: ha az
ellenzék valóban „komolyan
gondolta” volna a parlamenti
nyilatkozat elfogadását, akkor
az ülés elején kellett volna azt
jelezni, nem pedig a bizalmat-
lansági indítványról való szava-
zás elõtti percekben. „Beszél-
jünk egyenesen: ezzel az aljas,
választási célokat szolgáló di-
verzióval akarnak viszályt kelte-
ni a PD-L és az RMDSZ között,

hogy megbukjon a kormány.
Olyan történelemleckét kaptak
Markó Bélától, amilyenben so-
sem volt még részük” – fogal-
mazott a kormányfõ. 

„Nagyon féltem mindazt, amit
az elmúlt húsz év alatt közösen
sikerült felépítenünk, mert tu-
dom, hogy a történelem nem
visszafordíthatatlan. Ezért eluta-
sítok minden olyan – legyen az
romániai vagy magyarországi -
nem helyénvaló, veszélyes nyi-
latkozatot, amely eredményein-
ket veszélybe sodorja” –  szólí-
totta józanságra a honatyákat
Markó Béla miniszterelnök-he-
lyettes is. 

Ismét Alkotmánybíróság

Az ellenzék javaslatát végül el-
vetették, és sikerült megtartani a
szavazást a bizalmatlansági indít-

ványról. Emil Boc kormánya tal-
pon maradt és a munkatörvény-
könyv elfogadottnak tekinthetõ,
ugyanis az ellenzéknek csak 212
szavazatot sikerült összegyûjtenie
a kabinet megbuktatásához szük-
séges 236-ból.

A  Szociál-Liberális Szövetség
(USL) azonban nem hagyja ma-
gát: tegnap beadvánnyal fordult
az Alkotmánybírósághoz, mert
szerintük a munkatörvénykönyv
az alaptörvénybe ütközõ kité-
teleket tartalmaz. A taláros testü-
let március 23-án tárgyalja meg az
ellenzék beadványát. 
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Nincs abban kivetnivaló, ha
az ellenzék minden – de-

mokratikus keretek kö-
zött adódó – alkalmat

megragad a kormány
megdöntésére. Még az
sem ördögtõl való, ha
célja eléréséhez ár-
mányhoz, cselszövéshez
folyamodik; a politiká-

ban jól bevált, törvényes keretek között is
bevethetõ eszköz a zsarolás, a csábítás vagy
akár a közönséges átverés, ha a hatalom
megszerzése a tét. A jelenlegi román ellen-
zék azonban nem egy alkalommal olyan
útját választotta a Boc-kabinet eltávolítá-
sának, amely törvényes volt ugyan, ám
maradandó károkat okozhatott volna az
egész országnak. 
A parlament és Románia tekintélyét koc-
kára tévõ próbálkozás történt a kormány
megdöntésére a bizalmatlansági indítvány
szerda esti vitájakor is. A tények ismertek:
az ellenzék napirenden kívül követelte,
hogy a román honatyák hivatalos állásfog-
lalásban ítéljék el az Orbán Viktornak tu-
lajdonított „irredenta és románellenes”
szavakat. A cél is világos volt: olyan felfo-
kozott nacionalista hangulat megteremtése
az indítványról szóló szavazás elõtt, amely
egyfelõl megosztja a koalíciót, másfelõl a
„magyarokkal együtt kormányzó” Emil
Boc menesztésére készteti a kormányt tá-
mogató képviselõket és szenátorokat is. Ha
a diverzió beválik, a Boc-kabinet megbu-
kik. Ám marad a Budapestet elítélõ hiva-
talos román nyilatkozat, amely nemcsak
az ellenzéket, hanem a parlament intézmé-
nyét is közröhej tárgyává teszi. Mert azon
túl, hogy megmérgezi a jelenlegi kitûnõ ro-
mán–magyar diplomáciai kapcsolatokat,
minimum kínos helyzetbe hozza Bukares-
tet egy olyan állásfoglalás, amely nem léte-
zõ budapesti megfogalmazásokra reagál.
Az ellenzék a jelek szerint kifogyott az esz-
köztárából, végsõ kétségbeesésében folya-
modott nacionalista diverzióhoz. A Boc-
kormányt demokratikus úton – bizalmat-
lansági indítványt révén – egyszer sem
tudta megbuktatni. Nem hatottak az
RMDSZ-re irányuló csábítási, majd zsaro-
lási kísérletek sem. A szakszervezeti mozgo-
lódás sem váltotta be a reményeiket. Szer-
dán a beharangozott 50 ezer tüntetõ he-
lyett alig hét-nyolc ezren demonstráltak a
tavaszi verõfényben a parlament épülete
elõtt amiatt, hogy az új munkatörvény-
könyv „rabszolgasorsba veti” az alkalma-
zottakat. Mindennek a tetejében a tömeg
egy része még ki is fütyülte a „népharag”
élére állni kívánó Crin Antonescut és
Victor Pontát.
A marosvásárhelyi fekete március évfordu-
lója elõtt elhangzó szerda esti parlamenti
szónoklatok a kilencvenes éveket idézik.
Ilyen értelemben Antonescu és Ponta való-
ban rabszolgák. A múlt rabszolgái.

Rabszolgák

Cseke 
Péter Tamás

Kínos diplomáciai affér

Román lapszemle

A besztercei származású 18 éves Lore-
dana Salanþã megnyerte a Németország-
ban megrendezett Top Model of the
World 2011 szépségversenyt. (Gândul) 
Cristi Borcea, a Dinamo futballklub egyik
tulajdonosa élet-halál között van. Az üz-
letember higanymérgezést kapott, szerve-
zetében a normálisnál ötször magasabb a
higany koncentrációja. (ProSport) Ingat-
lanpiaci szakértõk szerint a régi tömbházi
lakások ára soha nem éri már el a 2007
elõtti szintet, ugyanis nem versenyképesek
a piacon megjelent újabb építésû lakré-
szekkel. (Capital) Csibi Barna, a Székely
Gárda vezetõje, aki Avram Iancu „fel-
akasztásával” országos hírnevet szerzett
magának, nem politikusként, hanem egy
egyszerû csíkszeredai csavargóként hatá-
rozza meg magát, aki él a szabad véle-
ménynyilvánítás jogával. (Adevãrul) 
Mali-i származású pilótákat alkalmazott
a Romavia, az államfõ szállítására hasz-
nált Air Force 1 gépre. (Puterea)

M. Á. Zs.

Naponta kétszer kell jelentést
tegyen a kormánynak az a vál-

ságstáb, amelynek felállítását teg-
nap kérte a Nukleáris Tevékenysé-
get Ellenõrzõ Bizottságtól (CN-
CAN) Teodor Baconschi külügy-
miniszter a Japánban történt
atombaleset esetleges romániai
hatásainak elhárítása céljából. A
román diplomácia vezetõje
ugyanakkor bejelentette, egy 200
ezer eurós sürgõsségi alap felállítá-
sát javasolja a kabinetnek a Japán-
ban rekedt román állampolgárok
hazaszállítása céljából. A távol-ke-
leti országban több ezer román ál-

lampolgár él, közülük tegnapig
137-en kértek tájékoztatást a toki-
ói román nagykövetségtõl. 

Emil Boc miniszterelnök a ka-
binet tegnapi ülésén felszólította
a bel- és külügyminisztérium ve-
zetõit, a vasárnap ez ügyben tar-
tandó rendkívüli kormányülésig
készítsenek elõ egy kormányha-
tározatot, amely jogi alapot biz-
tosít arra, hogy a román állam
humanitárius segítséget küldhes-
sen a Japánban bajba jutottak-
nak. A tegnap közzétett adatok
szerint 5178 halálesetet erõsítet-
tek meg, további 8606 embert pe-
dig nem találnak. A sérültek szá-
ma 2285-re rúg, és több mint 88

ezer házat söpört el a földrengést
követõ cunami. 

Mint ismeretes, Japánban
több napja atomriadó van, és
Tokió közelében, Fukushi-
mában egyre nagyobb a radioak-
tív sugárzás, mivel az ottani
atomerõmû több blokkja, illetve
egyeseknél a reaktort védõ bu-
rok megsérült. A japán hatósá-
gok újabban helikopterekkel és a
rendõrség vízágyúival próbálják
hûteni a reaktorokat, hogy azok
ne robbanjanak fel. 

Borbély László román környe-
zetvédelmi miniszter tegnap ar-
ról tájékoztatta a sajtót, hogy a
szaktárca állandó kapcsolatban

van a mérõállomásokkal, és
azonnal intézkedni fognak, ha
radioaktív sugárzás veszélyeztet-
né Romániát. A héten az Euró-
pai Unió környezetvédelmi és
energiaügyi miniszterei Brüsz-
szelben arról döntöttek, hogy
tesztelni fogják az EU összes
atomreaktorát, így ellenõrzik,
hogy az erõmûvek hogyan rea-
gálnak egy esetleges földrengés
esetén. Szakemberek szerint a
cernavodai atomreaktort úgy
tervezték, hogy a Richter-skála
szerinti 8-as fokozatú fölrengést
is kibírja, bár nem valószínû,
hogy Romániában ilyen erõssé-
gû földrengés legyen. 

Román válságstáb atomügyben

A szerdai szavazás elõtt felkorbácsolódott a hangulat. Verestóy Attila (középen) Puiu Haºottival vitázik Fotó: Tofán Levente



Bogdán Tibor 

A saját nagyanyja és egy
szomszédja meggyilkolá-

sáért negyven hónapos sza-
badságvesztésre ítélt Eugen
Nicolae Galeº (mindeddig si-
keresnek mondható) szökése
ráirányította a figyelmet nem
csak a rendõrség tehetetlen-
ségére – a nyolc rendõr fel-
ügyeletére bízott elítélt
ugyanis az õrszobából oldott
kereket, úgymond az egyen-
ruhások orra elõtt –, de jogos
aggodalmat is kiváltott a köz-
véleményben az a tény, hogy
az esemény kapcsán kiderült:
veszedelmes gyilkosok egész
hada jár-kel szabadlábon az
országban, illetve külföldi ál-
lamokban.

Börtön helyett – 
szabadlábon

A román illetékesek tudo-
mása szerint kisebb részük
idehaza tartózkodik, a leg-
többen viszont Spanyolor-
szágban, Olaszországban,
Nagy-Britanniában, néhá-
nyan pedig Kanadában és
Dél-Amerikában bujkálnak –
immár jó néhány éve.

A 38 éves brassói Ene
Adriant 1988 óta körözik kü-
lönõsen súlyos gyilkosságért,
amelynek nyomán 17 év bör-
tönre ítélték. 1995-ben egy
budapesti lakás tulajdonosa
érte tetten, lopás közben. A
behatoló a tulajdonost halál-

ra verte, majd viszszatért Ro-
mániába, ahol végül elkapták
– ám furcsa módon szabadlá-
bon védekezhetett. Ezt ki-
használva rövidesen nyoma
veszett – hírek szerint Olasz-
országba távozott, ahol roko-
nai is felkeresték, a rendõr-
ségnek azonban ennek elle-
nére sem sikerül kézre keríte-
nie. 

A 36 éves Cuclicinov
Sergiu chiºinãui illetõségû;
20 évet kellene leülnie egy
Bukarestben elkövetett gyil-
kosságért – ám 16 éve mind-
hiába keresi õt a rendõrség.
Mi több, a chiºinãui hatósá-
gok a körözést figyelmen kí-
vül hagyva, hajtási jogosít-
ványt is kiállítottak számára.

Tartózkodási helye pillanat-
nyilag ismeretlen.

A nagyszebeni Mircea
Haiducot „csak” három éve
körözik. A 22 éves gyilkos-
nak ugyanennyi esztendõt
kellene rácsok mögött tölte-
nie. A rendõrség úgy tudja,
hogy a spanyolországi Tron-
chonban él testvérével Nico-
laéval együtt, akit egyébként
úgyszintén gyilkosság miatt
keresnek – természetesen
mindhiába.

„Eltûnési rekord”

Az „eltûnési rekordot”
alighanem Ion Nicolae, alias
Nicolae Brãileanul tartja,
akinek 1993 óta üthetik bot-

tal a nyomát. Az Új-Brãila
községbeli Scorþaruból szár-
mazó bûnözõt az aradi bíró-
ság ítélte 25 év börtönre –
minden bizonnyal ezzel is
„fekete csúcsot” tart – gyil-
kosság vádjával. Bûntársával
kirabolt majd lelõtt egy aradi
lakost, nem sokkal ezt köve-
tõen pedig egy nõvel végzett
hasonlóképpen, egy másik
nõt pedig megkéselt. Ezután
nem sokáig vesztegette az
idõt, nyomban tette elköveté-
se után elmenekült az ország-
ból, állítólag Hollandiában
telepedett le, román állam-
polgárként. Nehezen érthetõ,
hogy ennyi idõ alatt miért
nem akadtak a nyomára, an-
nál is inkább, mert büntetett
elõéletû, a rendõrség adatai
szerint pedig rendkívül ve-
szélyes.

Kanadában él – ahol sike-
rült állampolgárságot is sze-
reznie – Iusein Givan. Az al-
világban Coco néven ismert
42 éves bûnözõt 18 évre ítél-
ték, egy 22 éves konstancai fi-
atal meggyilkolása miatt. Õt

ugyan sikerült elõzetes õri-
zetbe venni, ám az igazság-
szolgáltatás „embersége”
folytán megszakították letar-
tóztatását. Bár utólag – az il-
letékes hatóságok fellebbezé-
se nyomán – további bünteté-
se letöltésére kötelezték,
Coco már nem „kérezke-
dett” vissza a börtönbe.

Nagyjából hasonló a
cãlãraºi-i Vasile Arindaº tör-
ténete is. Õt 1994-ben ítélték
18 év szabadságvesztésre
gyilkosságért. Miután bünte-
tése egyharmadát letöltötte, a
Ialomiþa megyei bíróság el-
rendelte szabadságvesztése
két hónapos felfüggesztését,
amelyet az elítélt kérésére to-
vábbi három-három hónapra
hosszabbított meg, egészség-
ügyi okok ürügyén. Ennyi
bõven elég volt Arindaº szá-
mára ahhoz, hogy elhagyja
az országot, méghozzá fele-
ségével együtt. Hogy miként
juthatott át a határon egy ér-
vényes büntetését töltõ sze-
mély, azt csak a határrend-
õrök tudhatják. Az viszont

tény, hogy jelenleg valahol
Spanyolországban sütteti
magát a nappal.

Az utazó gyilkos

Kilenc éve veszett nyoma
Piluþ Doru Cristiannak, aki-
nek sikerült apjával együtt ki-
jutnia Olaszországba, a
nagylaki határátkelõnél. A
rendkívül súlyos gyilkosság
vádjával tizenöt év szabad-
ságvesztésre ítélt 34 éves ko-
lozsvári gyilkos egyáltalán
nem bujkált ez idõ alatt: apjá-
val együtt vígan utazgatott,
2004-2006 között például Ar-
gentínában tartózkodott. A
román rendõrség annak elle-
nére is képtelen volt letartóz-
tatni, hogy Romániában ma-
radt anyjának több ízben is
küldött csomagot, élelmet és
ruhanemût, egyebek között
Szaúd-Arábiából.

2007 decemberétõl Nagy-
Britanniában éli világát
Simion Marian, akinek a
cãlãraºi-i bíróság ítélete nyo-
mán börtönben lenne a he-
lye. A 25 év szabadságvesz-
tésre ítélt tulceai lakosnak
ugyancsak gyilkosságért kel-
lene rács mögött lennie, akár-
csak a 44 éves Chiþa Ionnak.
Utóbbi egy nagyszebeni ju-
hász meggyilkolásáért kapott
– visszaesõként – 18 év bör-
tönt. Ahova egyébként a bu-
karesti Gheorghe Vãduvá-
nak öt évvel ezelõtt kellett
volna bevonulnia, 21 éves
büntetése letöltésére. A 37
éves gyilkos azonban Spa-
nyolországban vagy Olaszor-
szágban tartózkodik – ennél
pontosabb adatokkal nem
rendelkezik róla a rendõrség,
azt leszámítva, hogy az már
kiderült: a giurgiui közúti ha-
tárátkelõnél sétált ki az or-
szágból. 
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Romániai gyilkosok – szabadlábon
A román rendõrség nem csak korrupt, és nem csupán „ré-
szeges és szánalmas” (amint azt idén januárban maga az in-
tézmény fõnöke, Liviu Popa állította), hanem mamlasz is;
utóbbi jelzõt ellenzéki politikusok aggatták rá, miután nem-
régiben veszedelmes gyilkosnak sikerült megszöknie – a
rendõri õrizetbõl.

MTI/ÚMSZ

Az Európai Unió ver-
senyképesség-növelõ

paktumának végleges válto-
zata fellazítja némileg az ere-
deti német-francia elképzelé-
sek kötelezettségi körét,
ugyanakkor olyan elemeket
foglal magában, amelyek biz-
tosítják a vállalások rendsze-
res ellenõrzését, akár teljesí-
tésük bizonyos mértékû ki-
kényszerítését is. 

Választás – 
„étlapszerûen”

A csomag lényege, hogy
kijelöli a foglalkoztatási,
pénzügyi és vállalkozói poli-
tika azon elemeit, amelyekre

vonatkozóan az euroövezeti
országok, illetve a paktumot
elfogadó más EU-tagok
hosszabb távra szólóan vagy
rendszeresen közös célkitû-
zéseket állapítanak meg
(ezek közül az általánosabba-
kat már maga a paktum tar-
talmazza). A közös célok kö-
zül az érintett tagállamok
„étlapszerûen” választanak,
azaz azok alapján olyan
nemzeti programot állítanak
össze, amely legjobban illik
saját országaik belsõ adottsá-
gaihoz. A közös célkitûzések
nem minden esetben jelente-
nek konkrét elõírást: a nyug-
díjkorhatárt illetõen például
a paktum úgy fogalmaz,
hogy annak emelését minden
tagország igazítsa saját de-

mográfiai, életkori adottsága-
ihoz. A paktum mûködését
szigorú alapelvek szabályoz-
zák, amelyek azt hivatottak
biztosítani, hogy ne lazuljon
az övezet és az EU egysége,
sõt fokozódjék. Az alapelvek
közé tartozik, hogy a csomag
nem csorbíthatja az uniós
belsõ piac egységesedésében
már elért eredményeket. A
csomag elemeinek továbbá
teljes összhangban kell lenni-
ük az új típusú gazdaságpoli-
tikai koordinációval (az úgy-
nevezett gazdasági kormány-
zással vagy európai szemesz-
terrel) – a paktum célja az is,
hogy kiegészítse, hozzáadott
értékkel erõsítse az együtt-
mûködést ezen a téren. 

Négyes célkitûzés

A paktum négy alapcélki-
tûzés köré épül. Ezek közül a
versenyképesség javulását el-
sõsorban a bérpolitikai és
termelékenységi fejleménye-
ken, mutatókkal mérik majd.
Ide tartozik a bérek és jutta-
tások versenyképességi
szemléletû felülvizsgálata, a

béreket az inflációhoz igazí-
tó eljárások korszerûsítése és
az üzleti környezet javítását
célzó intézkedések kidolgo-
zása is. 

A foglalkoztatás javítására
tett intézkedések veleje a
munkaerõpiac rugalmasabbá
tétele, a feketemunka csök-
kentése és a munkavállalás
ösztönzése. A paktum java-
solja, hogy a tagországok te-
gyenek adópolitikai vállalá-
sokat is ezek érdekében. A
foglalkoztatás versenyképes-
ségi szemléletû alakulásának
mutatói közül a paktumban a
hosszú távú és az ifjúsági
munkanélküliséget emelték
ki. 

A harmadik célkitûzés a
közkiadások fenntarthatósá-
ga. Idetartozik a nyugdíj-
rendszerek reformja a korha-
tár már említett esetleges
emelésével, illetve az elõ-
nyugdíjazási lehetõségek
csökkentésével. Ugyancsak
idevág a nemzeti pénzügyi
szabályozásba építendõ
„adósságfékek” megkövete-
lése, azaz annak jogi kötele-
zettségû célul tûzése, hogy a

belsõ államadósság nem lép
túl egy adott mértéket. A ne-
gyedik alapcél a stabilitás
erõsítése a pénzügyi szektor-
ban. Ennek kulcseleme a
bankágazat szigorúbb ellen-
õrzése rendszeres stressz-
tesztekkel, továbbá a banki,
háztartási és vállalati adós-
ságállományok szintjének fi-
gyelése.

További erõfeszítések

Az euroövezeti kormány-
fõi tanács úgy fogalmazott,
hogy a paktum további erõfe-
szítéseket tartalmaz a már lé-
tezõk mellett, és azokat vég-
rehajtási menetrenddel is kí-
séri. A tagországi vállaláso-
kat bele kell foglalni a gazda-
sági koordináció keretében
már kötelezõvé tett, éves
nemzeti reformprogramok-
ba, és azok szigorú ellenõrzé-
sérõl az uniós központi szer-
vek gondoskodnak, minde-
nekelõtt az Európai Bizott-
ság és a tagországok kormá-
nyait képviselõ tanács az Eu-
rópai Parlament bevonásá-
val. Tekintettel arra, hogy a

csomag számos foglalkozta-
tási és szociális elemet is tar-
talmaz, kötelezõ összetevõje-
ként azonosították az egyez-
tetést a szociális partnerekkel
is.

A paktumot a tervek sze-
rint a következõ európai uni-
ós csúcstalálkozón, március
24–25-én fogadják el hivata-
losan. Erre az értekezletre az
euroövezeti tagországoknak
már lehetõség szerint el kell
készíteniük elsõ nemzeti cél-
kitûzéscsomagjaikat. Ekkor-
ra várják a nyilatkozatokat
az euroövezeten kívüli EU-
tagországoktól is, hogy csat-
lakozni kívánnak-e a paktum
végrehajtásához. 

A versenyképesség-növelõ
paktum végcélja, hogy segít-
sen gyorsítani a gazdasági
növekedést az EU-ban kö-
zép- és hosszú távon is, segít-
sen megõrizni az EU szociá-
lis modelljét, és a lakosság
számára jobb jövedelmet,
magasabb életszínvonalat te-
gyen lehetõvé – hangoztatták
a témáról kiadott közlemény-
ben az euroövezeti állam- és
kormányfõk. 

EU: paktum a versenyképesség növelésére
Az eddiginél jobban számon kérhetõ
kötelezettségvállalások rendszere jelen-
ti az igazi újdonságot az euroövezet,
illetve az Európai Unió versenyképes-
ség-növelõ paktumában, amelyet nem-
régiben fogadtak el az euroövezeti or-
szágok állam- és kormányfõi.

Wanted! A tíz legveszedelmesebb román gyilkos, aki börtön helyett szabadlábon van



Tudja-e valaha is ez a nemzet március tizen-
ötödikét méltósággal megünnepelni? Méltón
– nem méltatlanul. Miért, hogy valami min-
dig félresikerül, mindig beárnyékolja vala-
mi, valami disszonáns hang? Hogy a Habs-
burg-idõkben a Burg nem feltétlenül örült az
emlékezésnek, azon nem csodálkozhatunk,
még 1867 után sem volt kifejezetten kívána-
tos ünnep – jóllehet I. Ferencz József oszt-
rák császár és apostoli magyar király (apos-
toli, amely fõkegyúri jogot még a kommu-
nista idõk kollektív államfõi testülete, a
Népköztársaság Elnöki Tanácsa is gyako-
rolt, s csak a rendszerváltozás után, Antall
József kormánya mondott le róla), szóval
az utolsó elõtti magyar uralkodó, az
1848/49-es szabadságharc leverõje kegyesen

engedélyezte Rákóczi fejede-
lem és Kossuth apánk újrate-
metését. De valahogy a két

világégés között, a Hor-
thy-korszakban is
amolyan megtûrt ün-
nepnek számított, s
ezt a hagyományt va-
lahogy híven ápolta a
szocializmust építõ
Magyarország is. 

Pedig hát voltak akkoriban – igaz, ímmel-
ámmal megrendezett – központi ünnepsé-
gek, természetesen a Nemzeti Múzeumnál,
hiszen a Jókai Mór nevéhez fûzõdõ legen-
da ide helyezi és Petõfi nevéhez köti a for-
radalom idõ- és kiindulópontját (mert Kos-
suth Lajos maga a március 4-i pozsonyi or-
szággyûléstõl számította),
de ezzel le is volt tudva:
csupán tanítási szünnap
volt, munkaszüneti nap
nem. (Az akkor volt egyet-
len televízió ilyenkor kelet-
német indiánfilmeket vetí-
tett, hogy a tanulóifjúságot
a képernyõk elé kösse.)
Aki kokárdát mert viselni – szüleimnek kö-
szönhetõen én mindig is, sõt: egy ’56-os
Kossuth-címeres jelvénnyel a közepén –,
azt a rendõrség rendszerint vegzálta. Így
nyílott lehetõségük a hetvenes évek elejétõl
a nyiladozó ellenzékieknek arra, hogy
megrendezzék a maguk megemlékezését, a
budapesti Batthyány-örökmécsesnél – ott,
ahol az idén rendhagyó módon a fõvárosi
ünnepséget tartották –, s a már említett
rendõrség elõszeretettel gumibotozta meg a
résztvevõket (mások mellett például Orbán

Viktort). A szerkesztõségbe akkoron láto-
gatott el a rendszert ideológiai alapon ki-
szolgáló történész, akit nagy naivul meg-
kérdeztem: nem lehetne-e a tüntetõk vitor-
lájából azzal kifogni a szelet, hogy a „hata-
lom” tisztességesen megünnepli az évfor-
dulót? Rám nézett régimódi szemüvege

mögül, és én láttam rajta,
hogy nem érti a kérdést.
És ez számomra mindent
megmagyarázott; akkor ér-
tettem meg végérvényesen
– és máig hatóan – a hata-
lom mûködését.
Gumibotozás ma már
nincs, hál’ Istennek, a ha-

gyományok azonban tovább élnek. Bár ma
már március 15-e Magyarországon nemzeti
ünnep, munkaszüneti nappal kombinálva,
a hatalom mégsem tud vele feltétlenül mit
kezdeni. A rendszerváltozás óta a Tizenkét
pontból különösen az elsõ domborodik ki,
ennek alapkövét 1991-ben Budapest– két
évtizeden át – fõpolgármestere, a szabadde-
mokrata Demszky Gábor helyezte el, ami-
kor a világba kiáltotta: „El a kezekkel a
Magyar Hírlaptól!” (Azóta az is elveszett…)
A sajtószabadság volt az idén is a mottó: a

kormányoldal – mondhatnám természet-
szerûleg – önnön legújabb szabályozását
vette a védelmébe, elítélve minden ellen-
hangot, Budapesttõl Bukaresten át Brüssze-
lig, míg az ellenzék a kormány médiacu-
namiját utasította el. 
Olyan provinciális benyomást kelt azonban
mindez most, amikor a világ a Japánban
történtek okán sokkal inkább önmagáért
aggódik, armageddont kiált. A hármas tra-
gédia, a földrengés, a cunami (szökõár) és
az atomerõmû-robbanás olyannyira megvi-
selte a nemzetközi közvéleményt, hogy
már egyenesen nemcsak a szigetország el-
tûnését vizionálja a Csendes-óceánban, ha-
nem világméretû hisztéria van kibontako-
zóban. Líbiában pedig gyõzedelmeskedni
látszik a népén az ellenségbõl baráttá, majd
barátból ismét ellenséggé avanzsált diktá-
tor, és Európa mégis szívesebben foglalko-
zik a magyar sajtótörvénnyel, mint a líbiai
népet megmentõ, Kadhafi-ellenes légtérzár-
lat elrendelésével. 
Ceterum censeo: Deák Ferenccel értek
egyet. A haza bölcse szerint a sajtó- (újma-
gyarul: média)törvénynek egyetlen mon-
datból kellene állnia: „Hazudni pedig nem
szabad…” 

Logikailag a forradalom legelsõ lépése és egyszersmind fõ kötelessége
szabaddá tenni a sajtót… azt fogjuk tenni! a többit istenre bízom és
azokra, kik rendelve vannak, hogy a kezdetteket folytassák; én csak
arra vagyok hivatva, hogy az elsõ lökést tegyem. Holnap ki kell
vínunk a sajtószabadságot! és ha lelövöldöznek? isten neki; ki várhat
ennél szebb halált? 
E gondolatokkal aludtam el. Korán reggel az ifjak kávéházába siet-
tem. Az uton Vasvári Pállal találkoztam, mondtam neki, hogy men-
jen Jókaihoz s ott várjanak meg együtt engemet. (…) Hazamenvén,
elõadtam szándékomat a sajtó rögtöni fölszabadításáról. Társaim be-
leegyeztek. Bulyovszki és Jókai proklamációt szerkesztettek. (…)
Amint a proklamáció elkészült, s indulófélben voltunk, azt kérdem,
micsoda nap van ma?
– Szerda – felelt egyik. 
– Szerencsés nap – mondám –, szerdán házasodtam meg! 
Lelkesedéssel és a sors iránti bizalommal mentünk vissza a kávéház-
ba, mely már tele volt ifjakkal. Jókai a proklamációt olvasta föl, én
nemzeti dalomat szavaltam el; mindkettõ riadó tetszéssel fogadtatott. 
(A nemzeti dalt két nappal elõbb, március 13-kán írtam, azon lakomára,
melyet az ifjuság március 19-kén akart adni, mely azonban az eddigi
események következtében szükségtelenné válván, elmarad.) (…)
– Most menjünk egy cenzorhoz, és vele irassuk alá a proklamációt és
a nemzeti dalt! – kiáltott valaki. 
Cenzorhoz nem megyünk – feleltem –; nem ismerünk többé semmi
cenzort, el egyenesen a nyomdába! 
Mindnyájan beleegyeztek és követtek.

Petõfi Sándor naplójából, Pest, március 17. 1848.

Cunami
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Állunk, nézünk magunk elé bután: már megint nem
értjük.
Nem azt nem értjük, hogy miként lehettek többen a
sajtószabadságért tüntetõ „ellenforradalmárok” Bu-
dapesten, mint a kormányfõ ünnepi orációját meg-
tapsolók (pedig utóbbiak között lefizetett fiatalok is
voltak, végre megint egy kis megrontás a puha zsar-
nokságtól!) – ezt nagyon is értjük. Hiszen ha mond-
juk az 1848-as márciusi ifjak hirtelen feltámadná-
nak, õk is a szabadságért tüntetõ tömegben és dobo-
gókon lennének. Értjük azok tanácstalanságát is,
akik az egyik oldalhoz szégyelltek, a másikhoz fél-
tek csatlakozni; önmarcangolásuk megindító, de fe-
lesleges, hiszen – még lehet – mindenki pont oda
áll, ahova akar, nem kell magyarázkodni. 
Azt nem értjük, mit akart mondani a magyar mi-
niszterelnök március 15-ikén, amikor kijelentette,
hogy nem tûr el semmiféle diktátumot Brüsszeltõl!?
A sértésre, hogy az Európai Uniót párhuzamba ál-
lítja a szovjet birodalommal, külpolitikailag Orbán
Viktor még nagyon sok választ fog kapni – felesle-
ges azt nekünk minõsítenünk. Isten õrizzen attól a
szentségtöréstõl is, hogy azt gondoljuk, minden ma-
gyarok miniszterelnökét annyira elragadta a hév,
hogy már nem is tudta, mit beszél. Ám ha ezt kizár-
juk, akkor csak az a feltételezés marad, miszerint O.
V. 1988-ban képzeli magát, és mint akkor az oroszo-
két, most az európaiak kivonulását követeli Magyar-
országról. Még mélyebbre hatolva forradalmi gon-
dolkodásába: mivel az EU soros elnöke Magyaror-
szág és õ maga, ezáltal a saját kivonulását sürgeti.
Vagy legalábbis kilátásba helyezi: nem engedi meg
saját magának, hogy diktáljon saját magának! Ám
félre az alkotáslélektani elemzéssel! Az elfogadott
közös játékszabályok alapján az uniós törvények kö-
zösek, minden tagországra kötelezõ érvényüket
nem lehet diktátumnak tekinteni. Tehát a legjobb
esetben is a macsó kijelentés üres póz, másképpen
fogalmazva marhaság. 
Itthon az ünnepet régi kedves vendég bölcs szava
aranyozta be. Azt értjük, hogy Semjén Zsolt számá-
ra a hely szelleme ismét serkentõen hatott, és a híres
nagyváradi peltzi napiparancsra emlékeztetõ direktí-
vával összhangban kiadta az RMDSZ-nek, hogy mit
kell tennie: fel kell hagynia azzal, hogy minden ma-
gyarországi párttal jó, konstruktív viszonyban akar
lenni! Értjük, hogy Semjén és társai szerint az

RMDSZ-nek csak a Fideszt szabadna el-
fogadnia. Azt nem értjük, hogy akkor
viszont a magyarországi fõ kormány-
párt miért gáncsolja minduntalan az

RMDSZ-t. 
„Ha nem szeretsz, hát én szeretlek!”
– ez nekünk túl bonyolult... És az
ilyen felelõtlen nagyotmondásokból

a felfokozott hangulatban még sok
baj lehet.
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A haza bölcse szerint 
a sajtó- (újmagyarul:
média)törvénynek
egyetlen mondatból 
kellene állnia: „Hazudni
pedig nem szabad…” 

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás
„Senki sem annyira õrült, hogy ne találna

egy még õrültebbet, aki megérti õt.” 
Heinrich Heine

Bölcsesség

Censorhoz 
nem megyünk!

TanácstalanulA nap címe. Ponta és Antonescu vadi-
mizálódása, Dan Tapalag, HotNews.ro

Magyarázat. Elvad(im)ultak a magyar-
ellenes indulatok a két ellenzéki pártel-
nök fellépése nyomán. Még ha világosan
tudatában vagyunk is annak, hogy bár-
melyik más (összetételû) ellenzék leütöt-
te volna a politikai magas labdát, fõleg a
liberálisok részérõl mélységesen erkölcs-
telennek tartjuk, hogy most így meglova-
golják a nacionalizmust – ráadásul bu-
tán, hiszen ezzel elárulják, hogy meny-
nyire nincs más eszközük a hatalom
megszerzéséért folytatott harcban. Dan
Tapalaga hatásosan és európai módon
világít rá cikkében ennek a politikai hi-
bának a mibenlétére: „Valamikor a ro-
mán–magyar határt, szerencsére, csak
Vadim Tudor õrizte szigorúan. Sajnos
az éberek száma megháromszorozódott
a két friss hazafi hadba indulásával az ir-
redentizmus-ellen. Crin Antonescu és
Victor Ponta kezükbe vették Vadim Tu-
dor fegyverét – a nemzeti és idegengyû-
lölõ kirohanást –, hogy Orbán Viktort
megtámadva új frontot nyissanak Traian
Bãsescu ellen, és hogy gyorsan elcsitít-
sák egy új súlyos kudarc, a Rabszolgák lá-
zadása visszhangjait. Elsõ látásra a ma-
gyarellenes háború terve stupid. A terv
ténylegesen ostoba, de más rejtett értékei
is vannak: ósdi, lejárt szavatosságú, és
Romániát a kilencvenes évek nacional-
ista-szekurista diverziók ködébe rángatja
vissza. Ami szerdán, 2011. március 16-
án történt a demokrácia kõkorszakára
emlékeztet. A nap egy sikertelen forra-
dalom nevetséges jeleneteivel kezdõdik,
és egy maximálisan rossz ízlésû nacio-
nalista perrel folytatódik, amelyet az el-
lenzék indított a parlamentben a buda-
pesti kormány ellen. Még egy szégyen-
teljes nap a szennyes-populista parla-
menti hangzavar évkönyveiben…”

A nap álhíre. Corneliu Vadim Tudor be-
vallotta, hogy nem azért hallgatott (ha-
mis hírek szerint az ideggondozóban) a
magyarok vérengzéseirõl és irredenta
megnyilvánulásairól a nemzeti ünnepe-
ken, mert be volt rekedve, hanem azért,
mert Victor Ponta és Crin Antonescu le-
fizette õt ezért. 

Ágoston Hugó



Baloga-Tamás Erika

Egy csésze mûvészet cím-
mel hirdette meg május

elsejéig érvényes múzeum-
pedagógiai programját a
székelyudvarhelyi Haáz Re-
zsõ Múzeum. „Az udvarhe-
lyi intézmény munkatársi
köre mostantól új szakem-
berrel bõvült, egy múzeum-
pedagógussal, ezennel lehe-
tõség adódott arra, hogy a
múzeumunk életében elsõ
alkalommal egy ilyen jelle-
gû foglalkozást indítsunk” –
fogalmazott ünnepélyesen
Miklós Zoltán intézményve-
zetõ a tegnapi sajtótájékoz-
tatón. Az eddig Magyaror-
szágon élõ és tevékenykedõ,
székelyudvarhelyi születésû
Ferenczi Emõke érkezésével
rég kigondolt terveket, ötle-
teket valósíthat meg a múze-
um. Az új munkatárs egyik
fõ feladata, hogy olyan fog-
lalkozásokat szervezzen,
amelyek révén a múzeum
életébe egyre nagyobb szám-
ban sikerül bevonni a gyere-
keket, fiatalokat.

„Egy korszerû múzeum-
hoz hozzátartozik a múze-
umpedagógia. Nem csak a
gyûjtés, megõrzés, feldolgo-
zás, bemutatás funkciót kell
ellátnia egy mai múzeum-
nak, hanem nyitnia is kell a
pontenciális közönség min-
den rétege felé, és ez nem
csak felnõtteket jelent, ha-
nem óvodásoktól kezdve, is-
kolásokat és egyetemistákat

egyaránt” – fejtette ki az ud-
varhelyi intézmény új mun-
katársa. „Egy jó múzeum-
pedagógiai foglalkozás él-
ményszerûvé tudja tenni a
múzeumok világát – vallja
Ferenczi Emõke – és célja
egy kultúraszeretõ, mûvelt
ifjúság kinevelése”.

Miklós Zoltán szerint a
most induló programsoro-
zat olyan feladatokat hiva-
tott ellátni, mint a gyerekek
vizuális-esztétikai nevelése,
érthetõvé és átélhetõvé te-
gye a múlt feltárt jelensége-
it, élményt nyújtson a kiállí-
tótérben, és nem utolsó sor-
ban a gyerekek tárgyi tudá-
sát is gyarapítsa.

Az Egy csésze mûvészet ke-
retében hirdetik meg a Kávé
diadala címû programot is,
amely során a kávébab fel-
dolgozásával és fogyasztási
módjaival ismerkedhetnek
meg az érdeklõdõk, majd az
1848–49-es forradalomra
emlékezve A mi hõseink cím-
mel szerveznek foglalkozá-
sokat május elsejéig. Márci-
us 26-án pedig egésznapos
programmal várják a csalá-
dokat, ekkor többek között
egy maratoni rajzolást is tar-
tanak. Ugyanakkor a XX.
századi erdélyi magyar fest-
mények a székelykeresztúri
Molnár István Múzeum
gyûjteményébõl címû tárlat
esetén is alkalom nyílik ki-
egészítõ múzeumpedagógi-
ai tevékenységeken való
részvételre. 
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Antal Erika

A Légzés címû nonver-
bális elõadását tûzte mû-

sorra vasárnap estére Ma-
rosvásárhelyen az Ariel Ifjú-
sági és Gyermekszínház. A
felnõttelõadás tavalyi bemu-
tatója óta négy fesztiválon
vett részt, és négy díjat szer-

zett. A mostani elõadás az
évente megszervezett Mûvé-
szek a mûvészekért elnevezésû
kampány része.

Az Ariel Színház és a Ma-
rosvásárhelyi Mûvészeti
Egyetem közös produkció-
ja, az I. éves mesterszakos
bábhallgatók elõadásában,

Gabi Cadariu rendezésében
jött létre, és ahogy a rende-
zõ lapunknak elmondta,
nemcsak a fesztiválokon
aratott nagy sikert, a közön-
ség is szívesen fogadta.
„Szokatlan nálunk egy ilyen
elõadás, bár korábban eh-
hez hasonló volt például a

néhai Antal Pál rendezésé-
ben színre vitt Ó Rómeó, Ó
Júlia. A közönség szereti,
mert változatossá, színeseb-
bé teszi a kulturális kínála-
tot, a színházi palettát” –
nyilatkozta Cadariu.

A kimondottan animációs
technikával készült produk-
ció a rendezõ elmondása
szerint úgynevezett „export-
elõadás”, amely mindenki-
nek a tudatalattijára próbál
hatni, az emlékeit, az érzel-
meit akarja kiprovokálni.
„Sorozatjelenetekbõl áll, ér-
zelmi összefüggése van, de
nincs narratív fonala, amit

úgy nevezünk, hogy mese,
tudniillik olyan típusú elõ-
adás, amely mindenki szá-
mára egyéni élményt nyújt,
a saját meséjét idézi fel, az
érzelmekre és nem a tudatra
hatva” – árulta el a rendezõ.

A Légzés felnõtteknek
szánt, a nonverbális kísérleti
színjátszás és a tárgyanimá-
ció mûfajában úttörõnek
számító produkció. A poszt-
modern és a poszttextuális
elõadás, a tudatalattit pro-
vokáló és meditációra kész-
tetõ zenéjén keresztül is ha-
tással van a nézõre, és törek-
szik idõt hagyni a befogadó-
nak a szemlélõdésre, az élet
kis és nagy dolgain való el-
mélkedésre. Ily módon nyer
az elõadás mindenki számá-
ra egyéni olvasatot és érzel-
mi utazást saját életében.
„A darab a mai életünkrõl
szól, a mai nehézségeinkrõl,
a sikereinkrõl, kudarcaink-
ról, veszélyekrõl, örömök-
rõl, a mai emberekrõl, fiata-
lokról és felnõttekrõl. Köz-
ben nem kell kimondottan
értelmezni a látottakat, ha-
nem engedni kell, hogy ma-
gával ragadjon, hogy hasson
az érzelmeinkre” –  mondta
Cadariu.

A darabban fellép Dénes
Emõke, Halmágyi Éva, In-
cze Sándor Zoltán, Király
Anna, Lukács Emõke, Tol-
las Vanda és Vizi Imre. 

Röviden A Légzés Marosvásárhelyen

HIRDETÉS

Kilencedik alkalommal tartják meg idén a
Román Színházi Szövetség által kezdemé-
nyezett Mûvészek a mûvészekért elnevezé-
sû országos kampányt. Ennek célja, hogy az
idõs, betegséggel küszködõ színészeket se-
gítsék azáltal, hogy felajánlják számunkra

az elõadások bevételeit. A kampányba min-
den évben bekapcsolódik egy-két „sztárelõ-
adás” is, idén ilyen például a bukaresti Ro-
mán Nemzeti Színház Mezítláb a parkban
(Desculþ în parc) címû elõadása, ªtefan Bã-
nicã Jr. fõszereplésével és rendezésével.

Mûvészek segítenek mûvészeken

A vasárnap látható Légzés az Ariel Színház és a Marosvásárhelyi Mûvészeti Egyetem közös produkciója

Élménypedagógia az 
udvarhelyi múzeumban
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Film, fesztivál, üzlet?

Vörösszõnyeg-mágia – film,
fesztivál, üzlet? címmel tart
elõadást ma 18 órától a Mi-
nerva-székház alagsorában
(Jókai/Napoca utca 16.
szám) a Babeº-Bolyai Tudo-
mányegyetem újságírás sza-
kának meghívására Gyenge
Zsolt filmkritikus, a Moholy-
Nagy Mûvészeti Egyetem
adjunktusa.

Irsai Zsolt kiállítása 
Marosvásárhelyen

Irsai Zsolt kiállítását nyitják
meg holnap 19 órakor Ma-
rosvásárhelyen, a b5 stúdió-
ban (Bolyai tér 5. szám). A
megnyitón Bartha József
képzõmûvész beszélget
Láng Zsolt íróval. A kiállítás
Marosvásárhelyen március
28-áig látogatható, majd áp-
rilis 5-e és 27-e között Sepsi-
szentgyörgyön mutatják be.
A kiállítás mottója: „Õszre
két projektem van. Elme-
gyek végre az orvoshoz.
Majd elkezdek dolgozni, és
jövõ márciusban csinálok
egy kiállítást a b5 stúdió-
ban.” (Irsai Zsolt, 2010. má-
jus) Mint arról lapunkban is
tudósítottunk Irsai Zsolt éle-
tének 54. évében rövid, de
súlyos betegség után tavaly
szeptemberben hunyt el.
Képzõmûvészeti alkotói
munkája mellett, jelentõs
mûvészetpedagógiai tevé-
kenységet fejtett ki.

Börtönnapló: 
változott az idõpont

A Tomcsa Sándor Színház
felhívja a közönség figyel-
mét, hogy a vasárnap estére
beharangozott Börtönnapló
címû egyéni elõadás techni-
kai okokból elmarad. A pro-
dukciót az udvarhelyi kö-
zönség április 13-án, szer-
dán 19 órától láthatja majd.
Az elõre megvásárolt jegyek
nem veszítik érvényüket,
amennyiben nem felel meg
az idõpont, a jegyeket visz-
szaválthatók.

Közös katonai emlékek

Katonaõseink nyomában cím-
mel mutatják be, a nagyvá-
radi 4. honvéd gyalogezred
elsõ világháborús hadiútját
feltáró kiadványt holnap 14
órától a nagyváradi város-
háza dísztermében. A szé-
kesfehérvári és a nagyvára-
di katonák különösen szo-
ros kapcsolatban voltak,
ugyanis a Doberdói fennsí-
kon azonos szakasz védel-
mét látták el, így a két város
közösen indított kutatócso-
portot az emlékek feltárásá-
ra. Ennek eredménye egy
olvasmányos útinapló lett,
amely arra ösztönzi az em-
bereket, hogy maguk is fel-
keressék a leírt helyszíneket.
A Pro Liberta Partium
Egyesület által szervezett
könyvbemutatón jelen lesz
dr. Cser-Palkovics András
Székesfehérvár polgármes-
tere, dr. Görög István a
Honvédség és Társadalom
Baráti kör titkára valamint a
közös kutatóprogramban
résztvevõk. 

Négy fesztiválon
díjazott elõadást
játszanak Vásár-
helyen vasárnap
a Mûvészek a
mûvészekért or-
szágos kampány
keretében. A
Légzés címû, fel-
nõtteknek szóló
produkciót a ta-
valy mutatta be
az Ariel Ifjúsági
és Gyerekszínház.
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Röviden

HIRDETÉS

Ösztöndíj a romáknak

Hét sepsiszentgyörgyi roma-
gyerek igényelte az önkor-
mányzat által felajánlott ta-
nulmányi ösztöndíjat: azok a
gyerekek kaphatnak havi 200
lejes szociális és havi 300 le-
jes támogatást, akik vállalják,
hogy líceumban vagy szakis-
kolában folytatják tanulmá-
nyaikat. Az õrkõi Néri Szent
Fülöp Általános Iskolában
nagy a lemorzsolódás már
az elemi osztályokban. Kö-
zépiskolába már csak tucat-
nyi itt élõ iratkozik be. 

Razzia a börtönökben

Három büntetésvégrehajtási
intézetben tartottak átfogó
ellenõrzést a belügyminiszté-
rium munkatársai.  A Iaºi-
ban, Slobozián és Giurgiu-
ban végzett „rajtaütésen” ké-
seket, szúró és vágó eszkö-
zöket, alkoholt, drogokat és
mobiltelefonokat koboztak
el a fogvatartottaktól. Az ak-
cióban 550 rendõr vett részt.

Árvízi készültség

Sárga vészjelzés van érvény-
ben az ország északi, észak-
nyugati megyéiben: a
Kraszna vízszintje Szatmár
megyében, Domahidánál
emelkedett meg jelentõs
mértékben. A helyi vízügyi
igazgatóság emberei attól
tartanak, hogy a következõ
napokban várható esõs idõ
miatt súlyosbodik a helyzet.

Hírösszefoglaló

„Az erdélyi magyarság-
nak nem szabad elfelejte-

nie 1990 márciusát: emlékez-
nünk kell az áldozatokra és
az események kárvallottjaira,
mindazokra, akik nem hagy-
ták, hogy a magyar közössé-
get megfélemlítsék, és szem-
befordultak a támadókkal.
Emlékeznünk kell azért is,
hogy a történelem ne legyen
visszafordítható, és hogy
mindez többé soha ne ismét-
lõdhessen meg” – hangsú-
lyozza tegnapi közleményé-
ben az RMDSZ. A szervezet
ünnepi programmal tiszteleg
a hétvégén az áldozatok, és a
korabeli eseményekben részt-
vevõk elõtt. 

Hagyomány 
a szolidaritás

Kelemen Hunor szövetségi
elnök, Markó Béla miniszter-
elnök-helyettes és Szepessy
László kabinetvezetõ holnap
Marosvásárhelyen találkoz-
nak az 1990-es marosvásár-
helyi márciusi atrocitások so-
rán elhunyt Gémes István,
Csipor Antal és Kiss Zoltán
hozzátartozóival, valamint a
sokévi börtönre ítélt és bán-
talmazott Cseresznyés Pállal,
Szabadi Ferenccel, Juhász
Ilonával. Tizenegy éve mû-
ködik az a szolidaritási alap,
amely minden évben támo-
gatást nyújt az áldozatoknak,

valamint hozzátartozóiknak.
Markó Béla az elmúlt évek-
ben többször hangsúlyozta:
az együttérzés és a támogatás
nem csak a jelenlévõknek,
hanem a számtalan névtelen
áldozatnak is szól, mind-
azoknak, akiket a marosvá-
sárhelyi események során
bántalmaztak.

Apró szabadságharcok

Az RMDSZ nemrég lekö-
szönt elnöke a közelgõ év-
forduló alkalmából sajtóköz-
leményt adott ki. „Minden
évben a március 15-i ünnepi
hangulatra nyomasztóan rá-
telepedik az alig néhány

nappal késõbbi marosvásár-
helyi tragédia emléke. Már-
ciusi ünnepünket mindjárt
márciusi gyászunk követi, és
szimbolikájában a kettõ las-
san összeolvad: szabadság-
harcra emlékezünk március
idusán, és a mindennapi jo-
gainkért vívott apró szabad-
ságharcainkra emlékezünk
március 19-én és 20-án. És
ami 1990 márciusa után kö-
vetkezett, az egyértelmûvé
tette számunkra, hogy csak
az lehet igazán a miénk,
amit mi magunk megszer-
zünk magunknak” – fogal-
mazott Markó. A volr
RMDSZ-elnök az etnikai
párbeszéd és a kitartó jogér-

vényesítés fontosságát hang-
súlyozta: „Az idõközben el-
telt húsz esztendõ tanulsága,
és bizonyítéka annak, hogy
minden megszerzett jogun-
kat további apró szabadság-
harcok megvívásával kell
megõriznünk. Megtanultuk
azt is, hogy a kiütött szemért
és bevert fogért nem jár hõsi
érdemrend, se a magyar, se a
román nem fehér és nem fe-
kete, és a bot meg a fejsze
nem helyettesítheti a párbe-
szédet.” 

A hétvégi programsorozat
része a Sütõ András sírjánál
szervezett tisztelgés: a közös
emlékezésre szombat dél-
elõtt kerül sor.

Idén is találkozik Markó és Szepessy (balra) az 1990 márciusi áldozatok hozzátartozóival Fotó: ÚMSZ/archív

Kovács Zsolt

A medvetámadások okait
és a hatékony védekezés

lehetõségeit kutatja a
Kovászna Megyei Környe-
zetvédelmi Igazgatóság. Mi-
hai Pop, a háromszéki kör-
nyezetvédelmi hivatal szak-
embere tegnap arról számolt
be, hogy Hargita, Kovászna
és Vrancea megyékben vizs-
gálják a medvetámadások, il-
letve a medvék által okozott
károk körülményeit és érté-
két. Eddig a 2008-2009 közöt-
ti idõszak incidenseit összesí-
tették, és kiderült, hogy eb-
ben az idõszakban összesen
198 medvetámadás volt. 

Maci a málnásba…

A szakemberek azonban
megállapították, hogy az
esetek java részét – 70 táma-
dásból tizenegyet – „erre sza-
kosodott” medve követte el:
ha az állatok „rászoknak” a
garázdálkodásra, akkor újra
és újra kárt okoznak. Az
adatok szerint Bálványos és

Tusnád környéke bizonyult
a legkockázatosabb vidék-
nek: a helyieknek itt gyûlt
meg a legtöbbször a bajuk a
medvékkel. Mihai Pop azon-
ban emlékeztetett: bármilyen
jelentõsek is a károk, a ható-
ságok mindössze egy esetben
hagyták jóvá a veszélyes
medve kilövését. Tavaly au-
gusztusban ugyanis egy
bálványosi medve már a há-
zakba is kezdett betörni. A
háromszéki hatóságok ekkor
segítséget kértek a Vrancea
megyében mûködõ állat-
mentõ szolgálattól is, amely
medvemenhelyre szállította
a kilõtt állat árván maradt
bocsát. Mihai Pop hozzátet-
te: a medvepopulációt felmé-
rõ program keretében eddig
170 medvék által lakott bar-
langot azonosítottak a há-
rom megyében, ezek egy ré-
szében videokamerát, moz-
gásérzékelõket helyeztek el,
hogy követni tudják az álla-
tok viselkedését. További
harminc esztenát, és szaba-
don mûködõ méhészeteket
szereltek fel korszerû villany-

pásztorokkal és riasztó ké-
szülékekkel, hogy a zsák-
mány után kutató állatot tá-
vol tartsa.

Amikor az állat visszaüt

A környezetvédõk szerint
nem védhetõ minden veszé-
lyeztetett hely ilyen módon,
de a kezdeményezõk szem-
léltetni szerették volna azt,
hogy vannak hatékony mód-
szerek, amelyekkel megfé-
kezhetõek a jelentõs eszmei
értéket képviselõ medvék. A
medveállomány változó:
Kovászna megyében a va-
dászterületek gondnokai 978
medvét jelentettek be, az
ugyanolyan életkörülménye-
ket biztosító Vrancea megyei
vadászok 300 körüli létszám-
ról tudnak. A Kovászna Me-
gyei Környezetvédelmi Ha-
tóság „medvebarát” felmé-
rést is készített a lakosság kö-
rében, amely meglepõ ered-
ménnyel zárult: a 430 meg-
kérdezett közül 3 hibáztatta
a támadásokért a nagytestû
állatot. 

A medvéknek szurkolnak?

Munkatársunktól

Tegnaptól várják a ható-
ságok a magánszemélyek

jelentkezését az országos gép-
kocsipark megújítását elõse-
gítõ, frissen induló programra
– jelentette be Borbély László

környezetvédelmi miniszter.
A kezdeményezés költségve-
tése idén 228 millió lej, ez a
keretösszeg 60 ezer régi, kör-
nyezetszennyezõ gépjármû
lecserélésére elég. Az értékje-
gyek ára idén változatlan ma-
radt: egy értékjegy 3800 lej.

Új autó vásárlásakor legfel-
jebb 3 értékjegyet használhat
fel a vásárló. A Környezetvé-
delmi Alap a mai nap folya-
mán 8 ezer értékjegyet jutta-
tott el a régi autókat begyûjtõ
cégekhez – tájékoztatta a saj-
tót a miniszter. 

Indul a roncsautó-program

Munkatársunktól

A gázolaj drágulása mi-
att várhatóan árat emel a

Román Vasúti Társaság
(CFR) is: az elõrejelzések
szerint az áremelés elérheti a
tíz százalékot is. Liviu Pes-
cãruºu, a vállalat személy-
szállításért felelõs igazgatója
sajtótájékoztatón ismertette
tegnap a várható intézkedé-
seket. „Egyelõre keressük a
megoldást arra, hogy a min-
denki számára kellemetlen
áremelést elkerüljük. Ha si-
kerül az üzemanyagárak mi-
atti kiadásainkat ellensúlyoz-
ni, akkor az utasok a jelenleg
érvényes jegyáraknál 8-10
százalékkal magasabb össze-
get fognak fizetni” – nyilat-
kozta az igazgató, aki azt
sem zárta ki, hogy az áreme-
lés elérheti a 20 százalékot is.
A legutóbbi hasonló jellegû
intézkedés tavaly szeptem-
berben volt, akkor szintén 8
százalékot emelkedtek az
árak. A CFR vezetõi arra
számítanak: az intézkedés
miatt csökken a vasúton köz-
lekedõk száma. Arról, hogy
a népszerûtlen intézkedésre
pontosan mikor kerül sor,
nem érkezett tájékoztatás.
Március 20-a után változnak
a bérletárak: a hónap végétõl
5, 10 és 15 napra lehet elõre
fizetni. A 15 napos bérlet
után 35 százalékos, a 10 na-
pos bérlet után 25 százalé-
kos, az 5 napos bérlet után 15
százalékos engedmény jár. 

Nõnek a 
vasúti tarifák Fekete március emléke
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6.30 Gazdakör
7.20 Élő egyház (ism.)
7.50 Arcélek (ism.)
8.05 Marsupilami
8.35 Janosch álommeséi
9.10 Szimba, 
az oroszlánkirály
9.35 Cimbora
10.10 Csipkerózsika
11.10 Kalando-Zoo 
a Kifutók mögött
11.40 Divathét
12.10 Carlo és vendégei
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.50 Daktari 
(am. kaland sor.)
15.45 Tér-Hatás
16.10 Open Nemzetközi
Táncverseny
17.05 Törzsasztal
17.55 Nyelvőrző
18.30 “A zene az kell”
19.00 Híradó
19.35 Mese
19.55 Dunaszínház
20.00 Csiky Gergely: 
Buborékok 
(színházi felv.)
22.10 Dunasport
22.25 El Tropico 
- Az elveszett város 
(am. filmdráma, 2005)
0.45 Az emlékek útján
1.40 Zsidó fiú 
(auszt. filmdráma, 2005) 
2.45 Nyelvőrző (ism.)
3.05 Múlt idő ‘90 (ism.)

m1, 22.00
A salemi boszorkányok

A XVII. századvégi puritán és istenfélő bevándorlók lakta
amerikai Salem közösségének lányai éjszakánként titkos
szeánszokat tartanak a közeli erdőben, ahol minden ősi
praktikát bevetnek, hogy meghódítani vágyott kiválasztott-
juk szívét elrabolhassák. Az ártatlan játéknak indult összejö-
veteleknek azonban hamar híre megy.

m2, 22.00
Piaf

Edith Piaf a sanzon királynője volt. Kevesen tudják, milyen
személyes dráma húzódott meg a csillogás hátterében. A
szülei alkoholisták voltak, a nagyanyja nevelte a kislányt.
Az egyik bordélyházban nőtt fel, és az utcán énekelt és kol-
dult, hogy éhen ne haljon. Az egyik párizsi varieté igazgató-
ja figyelt fel a törékeny teremtésre és megnyitotta előtte a
színpadra vezető utat.

DUNA Tv, 22.25
El Tropico – Az elveszett város

Az El Tropico, a havannai éjszakában játszódik, Fidel Castro
által 1959. január 1-jén megdöntött Batista-diktatúra utolsó
hónapjaiban. A főhős az El Tropico bár apolitikus tulajdono-
sa, Fico Fellove, aki nem tudja visszatartani két öccsét attól,
hogy kivegye részét a történelem formálásában. Luis részt
vesz az elnöki palota hírhedt ostromán, Ricardo pedig Castro
és Che oldalán harcol a dzsungelben.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Hogy volt!?
11.20 Körzeti magazin
12.10 M I É R T ?
13.01Hopp, Te Zsiga
13.25 Kézfogás
13.50 Századfordító 
magyarok 
- Rejtő Jenő
14.45 Úton Amerika felé
(ismerett. f.)
15.05 Edith Piaf 
(dokumentumf.)
16.00 Kántor 
(magyar sor.)
17.00 A csábító nyomozó
(francia vígj. sor.)
18.25 Parasztok 
(lengyel sor.)
19.20 Rocklexikon
20.10 Esti mese
20.30 Liszt Ferenc (sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 “Hiszünk 
a dalban...” (koncertf.)
22.00 Piaf 
(francia-angol-cseh film-
dráma, 2007)
0.15 Caspar David
Friedrich, 
avagy A kor béklyói 
(NSZK film, 1986)
1.40 A nyomozónő 
(olasz drámasorozat)
2.35 Kántor 
(magyar sor.)
3.40 A csábító nyomozó
(francia vígjáték sorozat)

8.00 Pokémon 4. 
- Az időkapu
9.15 Pokémon 6. 
- Kívánj valamit!
10.35 A Pókember 
legújabb kalandjai
11.30 Asztro Show
12.25 Házon kívül (ism.)
Heti magazin
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia 
- Autósmagazin
13.45 Míg a halál 
el nem választ 
(amerikai vígjáték soro-
zat)
14.10 Sue Thomas 
- FBI (amerikai sorozat)
15.10 Édes, drága titkaink
(amerikai sorozat)
16.10 Őslények 
kalandorai 
(angol sorozat)
17.20 Roxanne 
(amerikai vígjáték, 1987)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz
20.30 ValóVilág 
- Minden Gyerek Lakjon
Jól (élő)
Utána. RTL-hírek
23.10 A Sólyom 
végveszélyben 
(amerikai háborús 
filmdráma, 2001)
1.50 Gyémántok ereje
(amerikai krimi, 2006)
3.35 Fókusz Plusz Maga-
zin (ism.)

7.00 Látlelet a Földről
7.25 Tv2 matiné
Benne: Őslények országa,
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó,
Eperke legújabb kalandjai
Nickelodeon kedvencek
11.30 Afrikai kaland
(amerikai sorozat)
12.20 Bajnokok Ligája
magazin
12.50 Két TestŐr
13.20 Babavilág
13.50 Doki 
(amerikai sorozat)
14.50 Sliders 
(am. sor.)
15.45 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
16.35 Álomgyári feleség
(am.-auszt. vígj. sor.)
17.30 Duval és Moretti
(krimisor.)
18.35 Luxusdoki 
(amerikai vígj. sor.)
19.30 Tények
20.00 Magellán
20.35 A Fantom 
(kanadai fantasztikus
kalandf., 2009)
Közben: Kenósorsolás
0.15 San Fernando völgye
(amerikai filmdráma,
2005)
2.10 EZO.TV
3.10 Kalandjárat 
(ism.)
3.35 Teleshop
4.05 Animációs filmek

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Befutó
Az utánpótlás magazinja
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 Arcok a liftben
11.05 Különkiadás
A kultúra különb kiadásban
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 BBC Click
14.30 Negyedik
15.05 Garázs
15.30 BBC Hard Talk
(ism.)
16.05 Ősök tere (ism.)
16.30 Paletta (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó
(ism.)
18.00 Híradó
Friss napi információk
18.30 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
21.05 Civil kaszinó (ism.)
22.00 Híradó 21
22.30 BBC Hard Talk
(ism.)
23.05 Arcok a liftben
(ism.)
23.30 BBC World Híradó
0.05 Vetítő

10.05 Őslények szigete
11.05 A hihetetlen Hulk
11.55 Oprah ajándéka
12.45 Divatdiktátorok mo-
delljei 13.15 Vészhelyzet
(sorozat) 14.05 Zsírége-
tők 15.00 Columbo: Co-
lumbo a panoptikumban
(amerikai krimi) 16.40
Star Trek 5. - A végső ha-
tár (amerikai akciófilm)
18.55 Smallville (sorozat)
19.55 A nagy csapat
(amerikai vígjáték) 22.00
Las Vegas (sorozat) 23.00
Éden Hotel

7.00 Sport.ro Hírek 11.00
Külön kiadás 13.00
Sport.ro Hírek 14.00
Europa League összefog-
laló 15.05 Swatch
Freeride Chamonix 2011
15.30 Swatch Freeride
Engadin 2011 16.00
Mitica ligája 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.00 Mitica ligája 20.00
Ne kezdj ki Seagal-al!
21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Wrestling
SMACK 23.00 Fogadás a
félelemmel 0.00 Hírek

8.15 Őrült szerelem (mexi-
kói sorozat) 9.45 A libák
nem mennek a mennybe
(sorozat) 12.30 Lázadó
szerelem (sorozat) 14.30
Clase 406 (sorozat) 15.30
Esmeralda (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sorozat) 19.30 Teresa
(sorozat) 20.30 Szerel-
münk lapjai (amerikai ro-
mantikus film) 23.15 Ör-
dögi kör (sorozat) 0.15
Clase 406 (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Férjhez mész, mert
azt mondtam (amerikai
vígjáték) 13.05 Az ötödik
hős (amerikai film) 14.45
Eltanácsolt tanácsadó
(am. vígjáték) 16.30 Bűn-
vadászok (olasz vígjáték)
18.45 Yamakasi 2. (fran-
cia-angol-spanyol film)
20.30 Lucky Luke és a
Daltonok (francia-német-
spanyol vígjáték) 22.10 Az
istenek a fejükre estek
(am. vígj.) 0.20 Milliókért
a pokolba (am. akcióf.)

8.30 Hope & Faith (am.
vígjáték) 9.00 Harc a
konyhában 10.00 Menyet
anyának 10.45 Légy az
enyém 12.30 Hírek 13.30
Air Bud 3. - Kutyaütő cso-
dacsatár (amerikai-kana-
dai vígjáték)15.15 Titkos
szere lem (sorozat) 16.45
D-Paparazzi (ismétlés)
17.30 Szerelem.ro (ismét-
lés) 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
19.45 Menyet anyának 5
23.30 Különleges külde-
mény (am. vígjáték)

8.30 Kultúrcsepp 9.00
Híradó ism. 9.30 Hitélet
ism. 10.00 Erdélyi Kávé-
ház, ism. 10.30 Zene
16.00 Hitélet ism. 16.30
Piactér ism. 17.00 Kultúr-
csepp ism. 17.30 Több-
szemközt ism. 18.00 Hit-
élet ism. 18.30 Híradó
19.00 Erdélyi Kávéház,
ism. 19.30 Híradó 20.00
Miholcsa Gyula: Marosvá-
sárhely fekete márciusa
21.00 Többszemközt ism.
21.30 Híradó 22.00
Kultúrcsepp

TV2
6.45 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
10.00 Delta
10.30 A kis királylány
10.55 A bűvös körhinta
11.05 Marci (rajzf. sor.)
11.40 Derek, a fenegyerek
12.00 Sandokan (rajzf.
sor.)
12.30 Most a Buday!
13.01 Hírek
13.05 Sztársáv
14.00 MotorVízió
14.30 Egészség ABC
14.55 Gyerekjáték a szá-
mítógép
15.05 Kincskereső
15.35 Magyarország
16.05 Zegzugos történetek
16.35 Aranymetszés
17.30 Magyarország tör-
ténete
18.00 Hogy volt!?
19.20 A fekete város (ma-
gyar sorozat)
20.15 Alkotmány utca
20.30 Híradó
20.55 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
22.00 A salemi 
boszorkányok 
(am.i filmdráma, 1996)
0.05 Hírek
0.10 Sporthírek
0.20 A Robert Wraight
sztori 
(kanadai krimi, 2003)
1.50 Koncertek az A38
hajón

7.10 Az ember és az idő
(dok.f.)
8.30 A románok 
hagyatéka
9.00 Disney klub
9.30 Babamágia
10.00 Hannah Montana
(am. sor.)
10.35 A gyerekek 
televíziója
12.00 Pro Patria
12.30 Az én Európám
13.00 Határok nélkül
14.00 Hírek
14.30 Disney klub
15.00 Egyszer az életben
– szórakoztató műsor
17.00 Találkozunk 
a TVR-ben (ism.)
18.45 TeleEnciclopedia
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Nosztalgikus évek 
- szórakoztató műsor, 1.
rész
21.50 Ovidiu Rom kam-
pány
22.00 Nosztalgikus évek 
- szórakoztató műsor, 2.
rész
23.00 Professzionisták
0.10 A bosszú bosszúja
(német-angol thriller,
2004)
2.00 Diamant 13 
(francia-belga-luxemburgi
krimi, 2009) (ism.)
3.40 Híre, időjárásjelen-
tés (ism.)

5.30 Happy Hour (ism.)
6.30 Star Wars: A klónok
háborúja (am. anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.30 Egy lépéssel 
előbbre (román sorozat)
12.30 Pro Motor 

– autós magazin (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
13.15 A pletykafészek
(amerikai filmsorozat)
14.15 Sandokan visszaté-
rése (olasz minisorozat)
16.30 Román tehetségek
– verseny műsor (ism.)
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 A függetlenség
napja (amerikai akciófilm,
1996)
23.30 „Nehéz kiütni”:
Vitali Klitschko 
- Odlanier Solis
1.00 Ártatlanságra ítélve
(am. krimi, 1990) (ism.)
3.30 A pletykafészek
(am. filmsorozat) (ism.)

4.30 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorghe műsora
(ism.)
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
9.00 Tappancsok 
(auszt.-angol családi vígjá-
ték, 1997)
11.00 Bunyó karácsonyig
(olasz-német-amerikai 
vígjáték, 1994)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
13.15 A Maharadzsa lánya
(olasz-német-am. dráma-
sorozat)
14.30 Hamis szerelmi
esetek
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
16.40 Szegény embert 
az Amish húzza (amerikai

vígjáték, 1997)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.20 A fenébe is 
– szórakoztató műsor
21.45 Négybalkéz 
(amerikai vígjáték, 2001)
23.45 Siralomház 
(amerikai thriller, 1996)

7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 Farmer, 
feleséget keresek! 
– reality show 
(ism.)
10.00 Teleshopping
10.30 Autófórum
11.00 Ingatlan Blitz
11.30 Sport, 
diéta és egy sztár
12.00 Timon és Pumbaa
(amerikai film, 1995)
12.30 Samurai girl 
(amerikai sorozat)
14.30 Az anyós hatalma
–reality show 
(ism.)
15.30 A skorpió
megszeldítése
– reality show (ism.)
16.30 Anyacsere 
- reality show (ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye
a tortán 

– reality show
20.30 Vadkaland 
(amerikai anim. f., 2006)
23.00 Az utolsó éjjel
(amerikai krimi, 2002)
2.00 Féktelen vágy 
(erotikus film)
3.00 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)
3.30 Az utolsó éjjel 
(amerikai krimi, 2002)
(ism.)

6.30 Végzetes 
másodpercek
8.00 Nagy durranások 
- Charlotte, 
Észak-Karolina
9.00 A túlélés 
törvényei
10.00 Állítólag... 
- Szigetelőszalag 2
11.00 Piszkos munkák
12.00 A sörfőzés 
mesterei 
- Komlótól korsóig
13.00 Halálos fogás 
- Megtörten
14.00 Tönkre vágva 
- Az utolsó csepp
15.00 Hogyan készült
Svájci bicskák, 
olajszállító hajók,
versenyautókerekek
16.00 Állítólag... 
- Összetörik és kigyullad
17.00 A túlélés 
törvényei
18.00 Discovery Atlasz
20.00 Katona dolog 
- Tűzszerészek
21.00 Mike Brewer: 
Célkeresztben
22.00 Ross Kemp
23.00 Megúsztam élve!
0.00 Wikileaks: 
veszélyes igazság
1.00 Rács mögött 
külföldön - Mark
2.00 EVO 
- Egy toronyház születése
3.00 Mike Brewer: 
Célkeresztben

7.00 Balkáni szokások
(ism.)
8.00 Miért ABC
9.00 Figyelem gyerekek!
9.35 Szabad 
a szembejövő sáv
10.30 Ma a holnapról
11.00 Közelről a világ
11.30 Ég és föld között
12.00 Szuper elek-
trónikus eszközök
12.35 Biznisz óra 
(ism.)
13.35 Figyelem, 
énekelünk!
15.10 Kisemberek 
(kanadai filmdráma, 1997)
17.00 Hírek
17.30 Légy formában! 
- életmódmagazin
18.00 Kaland 
és természet
18.30 A térképen túl
19.00 Cirque du Soleil: 
Új tapasztalat
20.10 Szent Johanna
(Jeanne d’Arc) 
(kanadai kalandf., 1999),
2. rész
21.45 Lehet, hogy nem
tudtad
22.00 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 Gitárok ideje
0.00 Wonderful You 
(angol minisor.)
1.00 Ma a holnapról
(ism.)
1.35 Szent Johanna
(Jeanne d’Arc) (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Hangoló
9.15 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Láthatár
16.40 Havi agytakaritás, Zenenegyed
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély!
Híradás, Telefontársasjáték, Nyelvőr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó
Aranyemberek, Versműsor, Komolyzene, Gramofon, Bóvlit
nem tartunk

SZOMBAT
2011. március 19.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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8.10 Hókusz-Pókusz
Cirkusz
8.20 Szimba, 
az oroszlánkirály
8.45 Marsupilami
9.10 Hol volt, 
hol nem volt...
9.25 Kolumbusz Kristóf
9.55 Kutyabajok (am.
filmdráma, 2003)
11.20 A tudomány műhe-
lyében
11.50 Dőlők szolgái
12.10 Ízőrzők: Siklós
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.30 Élő népzene
14.05 Csellengők
14.30 Édes a bosszú
(magyar vígj., 1937)
15.50 Dunáról fúj a szél
16.00 Múltidéz?
16.30 Márai-díjasok
17.25 Vannak vidékek
18.00 Talpalatnyi zöld
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Kikötő
20.45 Heti Hírmondó
21.30 Klubszoba
22.25 Lélek Boulevard
22.55 Dunasport
23.15 Az elszánt 
diplomata 
(német-angol filmdráma)
1.20 Dukay Barnabás és
Gadó Gábor (koncertf.)
2.05 Kiköt? - Extra (ism.)

RTL Klub, 21.00
Csúcsformában

Lee felügyelő, a hongkongi rendőrség büszkesége Ameriká-
ba utazik, hogy a kínai konzul elrabolt lányát felkutassa. Az
FBI szeretné távol tartani őt az ügyet, ezért a nyakába var-
rják Cartert, a Los Angeles-i rendőrség legidiótább és leg-
nagyobb pofájú tisztjét. Két különböző mentalitású ember
találkozásából nem születhet nagy barátság.

TV2, 21.05
Csak a testeden át!

Henryt szörnyő tragédia éri, menyasszonya, a gyönyörű
Kate az esküvőjük napján halálos balesetet szenved. Húga
tanácsára Henry pszichológushoz fordul segítségért, hogy
feldolgozza a történteket. Meglepetésére nemcsak csinos
nő a lélekbúvár, a módszere is sajátos: a szerelem erejével
gyógyít. Olyannyira, hogy rögvest egymásba is szeretnek.

TVR 1, 21.10
Kromofóbia

Mint minden tekintélyes család, a társadalmi hierarchia
legfelsőbb csúcsán lévő Aylesburyk is adnak a látszatra. A
család látszólag boldog és kiegyensúlyozott, ám a mélyben
a valóság egészen mást mutat. Marcus egy jól menő pénzü-
gyi cégnél dolgozik, és politikusok titkos befektetéseit
kezeli, felesége “született feleségként” az otthon és önmaga
csinosításán foglalatoskodik.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Mesék
11.15 Balett ABC Henriet-
tel
11.25 Az aranyrózsa bar-
langja (olasz fant. ka-
landf., 2. rész)
13.01 Engedjétek hozzám
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
13.40 Mikor gyermek
voltam
13.50 Katolikus válaszok
14.15 Útmutató
14.45 Kérdések a Bib-
liában
14.55 Református maga-
zin
15.25 Evangélikus ifjúsági
műsor
15.30 Az utódok
reménysége
16.00 A zsidóság egyenjo-
gusítása
16.20 Elit gimi (olasz sor.)
17.15 Vivát Benyovszky!
(magyar-cseh-szlovák sor.)
19.10 Pillér
20.05 Esti mese
20.30 Telesport
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Rocklexikon
22.25 Elcserélt szerelem
(magyar f., 1984)
23.50 Sport7 (ism.)
0.40 Hajónapló (sor.)
1.30 Vivát Benyovszky!
(sor.)

8.00 Kölyökklub
Benne. Lisa, 
Rupert maci, 
Szilveszter és Csőrike 
kalandjai, 
Hupikék törpikék
11.00 Trendmánia
11.35 Asztro Show
12.30 meneTrend
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Corinna (német
vígj. sor.)
13.40 Baráti gyilkosság
(am. krimi, 2001)
15.25 Míg a halál 
el nem választ 
(am. vígj. sor.)
15.50 Doktor Addison
(am. sor.)
16.45 Eltűntnek 
nyilvánítva 
(am.-kan. akció sor.)
Közben. 17.00 Hatoslottó-
sorsolás
17.55 PiROSSZka 
(am. anim. f., 2005)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 ValóVilág 
- Összefoglaló (élő)
21.00 Csúcsformában
(am. akció-vígj., 1998)
23.00 Heti hetes
Vidám, aktuális talk-show
Utána. RTL-hírek
0.20 Taták a tutiban 
(am. vígj., 2006)
1.55 Portré
2.25 Kemény zsaruk 
(am. sor.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Látlelet a Földr?l
7.45 Tv2 matiné
Benne: Csudalények, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó
11.30 Nagy Vagy!
12.25 Stahl konyhája
12.55 Kalandjárat
13.25 Borkultusz
13.55 Sliders 
(am. sor.)
14.50 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
15.45 Tequila és Bonetti
legújabb kalandjai 
(ol. sor.)
16.45 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
17.45 Beethoven 5 
(am. vígj., 2003)
19.30 Tények
20.00 Napló
21.05 Csak a testeden át!
(am. rom. vígj., 2008)
22.45 Frizbi 
- Hajdú Péterrel
23.45 Bionic Woman
(am. sor.)
Közben: Kenósorsolás
0.40 Az igazság harcosai
(hongk. akcióf., 2006)
2.20 EZO.TV Jósok, 
látók, médiumok!
2.50 Napló 
(ism.)
3.40 Animációs filmek

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Iskolapélda (ism.)
9.30 Felfedező (ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó 
(ism.)
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadás-
ban
16.05 Arcok a liftben
(ism.)
16.30 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
17.05 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés
másként (ism.)
23.05 Vetítő
0.05 Kontraszt (ism.)

10.25 Őslények szigete
(sorozat) 11.25 A hihetet-
len Hulk 11.50 X-Men Ani-
mated 12.15 Gigamad
12.45 A tizedik királyság
(am.-ang.-német film)
14.40 A Nagy Ő 15.35
Columbo: Rekviem egy
hullócsillagért (am. krimi)
17.05 Az ígéret (am. film-
dráma) 19.00 Kézilabda
Bajnokok Ligája (élő) Győ-
ri Audi ETO KC - Larvik
21.00 Beugró Plusz
22.00 Odaát (sorozat)
23.00 Éden Hotel 

7.00 Sport.ro Hírek 9.10
ProMotor 10.00 Sport.ro
Hírek 11.00 Külön kiadás
12.00 Vakációs játékok
13.00 Sport.ro Hírek
14.00 Éljenek a fiúk!
15.05 Fogadás a félelem-
mel 16.00 Mitica ligája
18.00 Sport.ro Hírek
19.00 Favágók 20.00 A
fény harcosai 21.00
Sport.ro Hírek 22.00
Mitica ligája 23.00 Ulti-
mate Fighting Champi-
onship 128 1.00 Sport.ro
Hírek   

8.15 Őrült szerelem (soro-
zat) 9.45 A libák nem men-
nek a mennybe (sorozat)
12.30 Lázadó szerelem
(sorozat) 14.30 Clase 406
(sorozat) 15.30 Esmeralda
(sorozat) 16.30 Mesés
hölgyek 17.30 Az igéret
(sorozat) 18.30 Bella
Calamidades (spanyol-am.
sorozat) 19.30 Teresa
(mexikói sorozat) 20.30
Oltári vőlegény (am. rom.
vígjáték, 1999) 22.45 Me-
séljünk! 23.45 Ördögi kör
(sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Az utolsó légió (an-
gol-olasz-francia akciófilm)
13.05 Házasodjunk, vagy
tán mégse? (amerikai ro-
mantikus vígjáték) 15.15
Vakrepülés (német-ameri-
kai vígjáték) 17.35 Az iste-
nek a fejükre estek (ameri-
kai vígjáték) 19.45 ...és
megint dühbe jövünk
(olasz vígjáték) 22.00 Csil-
lagkapu (amerikai sci-fi,
1994) 0.15 Modesty, a
szuperkém (amerikai ak-
ciófilm, 2004)

9.00 Nem ér a nevem (am.
sorozat) 9.30 Neamul
soimarestilor (román ka-
landf.) 11.30 Reaper - Dé-
monirtók (am. sorozat)
12.30 Hírek 13.30 Cél-
pontban 15.15 Titkos sze-
relem (sorozat) 16.45 Az
élet ihlette 17.45 Ez Romá-
nia! 18.45 A nap híre
19.00 Hírek 19.45 D-Pa-
parazzi 20.30 Szemek az
árnyékból 22.00 Evolúció
(am. sci-fi vígjáték) 0.00
Féktelen szenvedélyek
(erotikus film)

8.30 Hitélet ism. 9.00
Híradó, ism. 9.30 Több-
szemközt, ism. 10.00 Hír-
adó, ism. 10.30 Népzene
16.00 Piactér, ism. 16.30
Többszemközt, ism.
17.00 Hitélet, ism. 17.30
Erdélyi Kávéház, ism.
18.00 Piactér, ism. 18.30
Híradó 19.00 Kultúrc-
sepp, ism. 19.30 Híradó
20.00 Marosvásárhely
fekete márciusa 21.00 Pi-
actér, ism. 21.30 Híradó
22.00 Erdélyi Kávéház
22.30 Híradó

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Engedjétek hozzám
10.15 Katolikus krónika
10.40 Mikor gyermek
voltam
10.50 Katolikus válaszok
11.15 Útmutató
11.45 Kérdések a Bib-
liában
11.55 Református maga-
zin
12.25 Evangélikus ifjúsá-
gi műsor
12.30 Az utódok
reménysége
13.00 Hírek
13.05 Telesport
14.00 Fogadóóra
14.30 Villanófényben
15.00 Családi krónikák
15.35 Divatos tengerpar-
tok a ‘60-as években
16.25 Elcserélt szerelem
(magyar f., 1984)
17.55 Hogy volt!?
19.20 A fekete város
(sor.)
20.15 Alkotmány utca
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Szempont
22.00 24 (amerikai sor.)
22.50 Panoráma
23.20 Aranymetszés
(ism.)
0.15 Hírek
0.20 Sporthírek
0.25 Beszélgetés a hűsé-
gről és a bizalomról

6.20 Teleshopping
7.00 Disney Klub
7.30 A hit világa
8.20 Filler
8.30 A hit világa
9.30 Ahogy elő van írva
10.00 Népi hagyaték
11.00 A falu élete
11.50 Filler
12.00 A falu élete
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.30 Radio România 
Actualitati díjak
16.00 Danutz S.R.L. 
(live) – szórakoztató 
műsor 1-2. Rész
18.00 50 perc Plesuval 
és Liiceanuval
19.00 Jóker, Lottó 5 /40,
Lottó 6/49 
és Noroc sorsolás
19.40 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.10 Kromofóbia
(amerikai-angol-francia
filmdráma, 2005)
23.30 100%-ban 
garantált
0.30 Nosztalgikus évek 
– szórakoztató műsor
(ism.)
2.20 Népi hagyaték 
(ism.)
3.10 Ahogy elő van írva
(ism.)
3.35 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

6.30 Star Wars: A klónok
háborúja (anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, sport
10.00 20 év után 
– talk show
11.00 Sandokan vissza-

térése (olasz minisorozat)
(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
13.05 Aprop Tv -
szórakoztató műsor
14.00 D.E.B.S. 
- Kémcsajok 
(am. akciófilm, 2004)
16.00 Krokodil Dundee 3.
(Krokodil Dundee Los An-
gelesben) (ausztrál-
amerikai vígjáték, 2001)
18.00 Románia szeretlek!
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi Pro Tv
hírek, időjárásjelentés
20.45 Land of Jokes -
szórakoztató műsor
21.45 Román komédia
társaság 
22.45 Kalandtúra 
(német-am. thriller, 2006)
0.45 Aprop Tv (ism.)
2.45 Románia szeretlek!
(ism.)

4.15 Heidi és barátai
(francia családi film)
5.30 A simlis és a szende
(amerikai sorozat)
7.00 Híradó, Sport
9.00 Ezüstmaszk 
(román kalandfilm)
11.00 A modern Robinson
család (am. kalandf., 1998)
13.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
13.15 A Maharadzsa
lánya (olasz-német-
amerikai drámasorozat)
14.00 A brigád akcióban
(román vígjáték)
16.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
16.45 James Bond: Dr. No
(angol akciófilm, 1962)
19.00 Híradó, sport,

időjárásjelentés
20.20 Csillagháló –
szórakoztató műsor
21.45 A fenébe is –
szórakoztató műsor
23.00 SuperBingo Me-
tropolis - versenyshow

7.30 Teleshopping
8.00 Vadkaland 
(amerikai anim. f., 2006)
(ism.)
9.30 Ház, építés, design
10.30 Fejében 
a nagyvilág 
– szórakoztató műsor
11.00 Levintza bemutatja
11.30 Tanulj, 
álmodj, szeress! 
(life style magazin)
12.30 Testvérek
(amerikai sorozat)
13.30 Miss vidéki lány 
– reality show (ism.)
15.30 Kötekedők 
Krónikája
17.30 Idősek 
és nyugtalanok 
- reality show (ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
- reality show
20.30 Anyacsere 
– reality show
22.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
0.30 Gyilkos számok
(amerikai krimi sorozat)
1.30 Csere-bere páros
(Hentes felesége)
(amerikai romantikus
vígjáték, 1991)
3.30 Hírek, i
dőjárásjelentés 
(ism.)

7.00 Hogyan csinálják?
8.00 Egyedül a
rengetegben
9.00 A túlélés törvényei
10.00 Amcsi motorok 
- Mikey/
Vinnie motorja
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Motorváros 
- ércfurgon
13.00 Autókereskedők 
- VW T2 Panel Van
14.00 Discovery Atlasz 
- Bemutatkozik Kína
16.00 Állítólag... 
- Csúszdacsata
17.00 A túlélés 
törvényei
18.00 Katona dolog 
- Tűzszerészek
19.00 A sörfézés
mesterei
20.00 Mike Brewer: 
Célkeresztben 
- Helikopterek
21.00 Halálos fogás 
- Dicső napok
22.00 Jobb, 
mint az eredeti
23.00 Dühöngő világ 
- Dühöngés az úton
0.00 Rács mögött
külföldön 
- Pokol a Paradicsomban
1.00 Túléltem 
egy 90 kg-os daganatot!
(dokumentumf.)
2.00 Hajtóvadászat 
- gyilkosok nyomába
3.00 Halálos fogás

7.00 Gitárok ideje (ism.)
8.00 A térképen túl 
(ism.)
8.30 Kaland és természet
9.00 Kicsik órája 
- gyerekm?sor
10.00 Farm
11.00 Csavargó halász
11.30 Arc és hasonlóság
12.00 Motomágia
12.30 Autó-mánia
13.00 Top-cut 
szórakoztató műsor

13.30 IT zon& (ism.)
14.00 Jamie Amerikában
14.30 Atlasz
15.10 Szerelemcsapda
(amerikai filmdráma,
1999)
17.00 Hírek
17.30 UEFA Champions
League magazin
18.00 Balkáni szokások
19.00 Videóterápia
20.10 A hal neve:
Wanda 
(amerikai-angol vígj.,
1988)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Tzig’n ‘jazz
0.00 Apa és fia 
(angol-ír sorozat)
0.55 Atlasz (ism.)
1.30 Szent Johanna
(Jeanne d’Arc) 
(kanadai kalandf., 1999),
2. rész (ism.)
3.05 Wonderful You 
(minisor.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Hírek
14.10 Nóták
14.30 Dalposta
15.30 Vidékről vidékre
16.30 Népzene
17.00 Hírek
17.03 Aranyhangok
17.25 Rádióistentisztelet evangélikus
17.55 Hírek, adászárás

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Újévi igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, Erdélyben – faluműsor: Székelyvarság, Hargi-
ta megye
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk

VASÁRNAP
2011. március 20.
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6.30 Gazdakör
7.00 Reggel a Dunán
10.00 Család-barát
11.00 Divathét 
(magyar életmódmagazin)
(ism.)
11.30 Daktari (sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.20 Kirakat (ism.)
15.45 Nyelvőrző (ism.)
16.15 Balassagyarmat
kincsei
16.30 Tálentum
17.00 Idegenek 
az üvegházban
17.30 Heuréka! 
Megtaláltam!
18.00 25. szélességi 
fok Délre (francia sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Térkép
Integrációs magazin
21.00 Híradó
21.10 Sporthírek
21.15 Váltó
21.20 Közbeszéd
22.00 Csempészek 
(magyar f. dráma, 1958)
23.30 Sportaréna
0.10 Drót (am. sor.)
1.20 Kikötő - Friss (ism.)
1.35 Közbeszéd (ism.)
2.05 Sportaréna (ism.)
2.50 A szellem órája
3.55 Hegyaljai újrakezdés
(magyar portréf.)
4.40 Család-barát (ism.)

Pro Tv, 20.30
Pénzvonat

A New York-i metróban a gyújtogatók, tolvajok és rablók las-
sacskán már többen vannak, mint a becsületes utasok. A
metrórendőrség két belemenős detektívjének nincs ideje
unatkozni, közvetlenül a frontvonalon szolgálnak. Aztán
amikor a páros egy harmadik taggal, méghozzá egy gyönyö-
rű nővel egészül ki, kicsit megváltoznak a dolgok.

DUNA Tv, 22.00
Csempészek

A film a 30-as években, a magyar-román határ mentén ját-
szódik. Anyica, a román özvegyasszony és a magyar nincs-
telen napszámos, Mihály, nyomorúságukban, életük kockáz-
tatásával kénytelenek átjárni a határon. Csempészárujukra
mindig van vevő. Hiába akarják abbahagyni, tehetetlenek
sorsukkal szemben, ez okozza tragédiájukat is.

m1, 22.40
Szülõföld

Kobi Zucker kötelező katonai szolgálata letöltése után haza-
tér szüleihez Tel-Avivba, ám ahelyett, hogy otthon maradna,
a szolgálat alatt átélt borzalmak hatására inkább New York-
ban próbál szerencsét régi haverjánál, a Brooklynban egy
felkapott fagyizót üzemeltető Doronnál. Egy nap csodálatos
szépségű lány tér be barátaival a fagyizóba, és Kobi szíve
rögvest szerelemre gyúl.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 Slovenski Utrinki
10.25 Roma fórum
10.50 Körzeti magazin 
- Miskolc
11.45 Palackposta
12.20 Kodály Zoltán: 
Magyar Népzene
12.30 Élni tudni kell!
13.01 Hírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Évfordulók
14.50 Kilátás 
a Nagy-Kopaszról
15.45 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
16.30 Úri házak titkai
(francia sor.)
17.30 Bűvölet (olasz sor.)
17.55 Magyar rock
18.50 Átjáró
19.20 Esti mese
19.45 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
20.30 A rejtélyes 
XX. század
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Színészpalánták
(olasz sor.)
22.20 Elisa lánya 
- Visszatérés Rivombrosá-
ba (sor.)
23.15 Záróra
0.10 India - Álmok útján
(braz.-ind. sor.)
0.55 A királyi ház titkai
(sor.)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz (ism.)
7.25 Fókusz Reggel
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Te vagy 
az életem (arg. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.20 Asztro Show
14.30 Fél kettő
15.15 Tengeri őrjárat
(olasz krimisor.)
16.20 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
17.25 Mindörökké 
szerelem 
(mex. sor.)
18.20 NekedValó (élő)
Talk-show
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 ValóVilág 
- Összefoglaló (élő)
21.10 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.45 Barátok közt 
(magyar sorozat)
22.25 Dr. Csont 
(amerikai krimisorozat)
23.20 CSI: 
Miami helyszínelők 
(amerikai krimisorozat)
0.30 Face the Pro 
- Közép-kelet-európai Pó-
ker Tournament
1.40 Gyilkos elmék
(am.-kan. krimisor.)

2.40 Reflektor
- Sztármagazin

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.30 Stahl konyhája
11.05 Babapercek
11.15 Teleshop
12.45 Árva angyal (ism.)
13.40 Tízparancsolat
(am. kalandf., 1. rész,
2006)
15.10 EZO.TV
16.20 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.20 Edina és Joshi
17.25 Marina 
(mex.-am. sor)
18.25 Update Konyha
(főzőshow)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 A 40 milliós játsz-
ma
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 NCIS 
(am. krimisor.)
23.25 NCIS: Los Angeles
(amerikai krimisor.)
Közben: Kenósorsolás
0.25 Elit egység (kan. sor.)
1.25 Tények Este
1.55 EZO.TV
2.25 Eichmann (angol-ma-
gyar háborús filmdráma)
4.00 Sentinel 
- Az őrszem (sor.)

7.00 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
7.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
8.00 Híradó
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Napról napra (ism.)
10.30 Hírvilág extra
(ism.)
11.00 Híradó
11.30 Európai híradó
(ism.)
12.05 Ingatlanpiac (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
15.05 Civil kaszinó (ism.)
16.00 Híradó (ism.)
Friss napi információk
16.30 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai 
magazinja
17.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv7
19.05 Vonalban
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Pálya
0.05 Rájátszás

10.05 Gyilkos sorok (soro-
zat) 11.05 Egy kórház ma-
gánélete (sorozat) 12.05
Greek, a szövetség (soro-
zat) 13.00 Columbo a pa-
noptikumban (am. krimi)
14.55 Nyomtalanul (soro-
zat) 16.40 CSI (ism.)
17.35 Gyilkos számok (so-
rozat) 18.30 Gordon Ram-
say 19.25 Éden Hotel
20.20 Két pasi (sorozat)
21.15 Gyilkos számok (so-
rozat) 22.15 Éden Hotel
23.15 Szex és New York
(sorozat)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) 12.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 13.10 A fény
harcosai 14.10 Pontos
sportidő (live) 15.10 Kü-
lön kiadás 16.00 Sport.ro
Hírek 16.30 Pontos sport-
idő (live) 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.05 Infor-
mációk (live) 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Gigászok harca
23.00 Wrestling SMACK
0.00 Sport.ro Hírek 0.10
Barátnők

8.30 Őrült szerelem 10.00
A libák nem mennek a
mennybe (sorozat) 12.45
Mesés hölgyek (sorozat)
14.30 Clase 406 (sorozat)
15.30 Esmeralda (soro-
zat) 16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (török so-
rozat) 18.30 Bella Calami-
dades (sorozat) 19.30
Teresa (sorozat) 20.30
Szerelem és tisztesség (so-
rozat) 21.30 Eliza nyomá-
ban (sorozat) 22.30 Éjsza-
kai történetek 23.30 Ör-
dögi kör (sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Csalók klubja (am.-
kan. filmdráma) 12.45 A
Midsomer gyilkosságok
(krimisorozat) 14.45 A tel-
jes igazság (am. filmdrá-
ma) 16.30 Lucky Luke és a
Daltonok (francia-német-
spanyol vígjáték) 18.10
Csillagkapu (amerikai sci-
fi) 20.25 Alien Hunter - Az
idegenvadász (amerikai
akciófilm) 22.10 A harc
mestere (amerikai thrilller)
0.25 Fagyhatár (amerikai
akciófilm)

7.30 Reggeli kávé 10.00
Menyet anyának 5 12.30
Kanal-D Hírek 13.15 Légy
az enyém 15.00 Tele-
shopping 15.15 Titkos
szerelem (török sorozat)
16.45 Célpontban 18.45
A nap híre 19.00 Kanal-D
Hírek 20.00 Menyet
anyának 5 20.30 Szere-
lem és büntetés (török
film) 22.30 Amerikai pszi-
cho (amerikai-kanadai
horror, 2000) 0.30 Édes,
drága titkaink (amerikai
sorozat)

9.00 Kultúrcsepp ism.
16.00 Délutáni Híradó
16.15 Kultúrcsepp 16.35
Kárpát Expressz 17.00 Át-
járó 17.30 Délutáni Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.50 Egész-
séges percek 17.55
Könyvajánló 18.00 Reg-
geli terefere 18.30 Hír-
adó 19.00 Piactér 19.30
Híradó 20.00 Miholcsa
Gyula: Marosvásárhely
fekete márciusa 21.00 Pi-
actér ism. 21.30 Híradó
22.00 Átjáró

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Szempont (ism.)
10.55 Nappali
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Átjáró
13.30 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.30 Szülőföldjeim
16.20 Tudni illik, 
hogy mi illik...
16.55 Szomszédok (sor.)
17.30 Híradó
17.41 Körzeti híradó
17.50 Teadélután
18.20 India - Álmok útján
(braz.-ind. sor.)
19.10 A királyi ház titkai
(dél-kor. sor.)
20.20 Alkotmány utca
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Kékfény Bűnügyi
magazin
22.05 Az Este
22.40 Szülőföld 
(am. filmdráma, 2008)
0.20 Tizenkét kőmíves
0.50 Hírek
0.55 Sporthírek
1.00 Prizma
1.15 Telesport (ism.) 
- Motorsport
1.45 Ma Reggel (ism.)
Közéleti műsor

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(ism.)
10.00 Danutz SRL (ism.)
Közben: Egyszerűen ízle-
tes
12.00 TVR 55
12.40 A palota legendái:
Jumong herceg (dél-koreai
sor.)
14.00 Hírek
14.45 Curier TV
15.15 Teleshopping
15.30 Krónika – magyar
nyelvű műsor
17.00 A pénz imádata
18.00 Hírek, időjárásje-
lentés
18.25 A királyi ház titkai
(dél-koreai sorozat)
19.50 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.00 Prim Plán 
(talk show)
22.00 Grey anatómiája
(amerikai sor.)
22.55 Kalandok 
az élő világból
23.10 Visszajátszás
0.30 Éjszakai beszélgeté-
sek (ism.)
1.30 Prim Plán (talk
show)
2.20 Mesterség, arany-
karperec (ism.)
2.50 Curier TV (ism.)
3.15 Sport (ism.)
3.25 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

7.00 Pro Tv hírek, Könyv-
bemutató
10.00 Krokodil Dundee 3.
(Krokodil Dundee Los An-
gelesben) (ausztrál-ameri-
kai vígjáték, 2001) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(am. sor.) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
14.00 Románia szeretlek

(ism.)
15.00 Román Komédia
Társaság (ism.)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour – szó-
rakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Pénzvonat 
(am. akció-vígjáték, 1995)
22.15 Az örökség 
(román vígjáték sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
0.00 A rejtély (am.-kan.
thrillersor., 2008)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
- Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Szindbád kalandjai
(kanadai kaland sor.)
(ism.)
12.00 Xena (amerikai ka-
land sorozat)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Egy rém 
rendes család 

(am. vígjáték sorozat)
14.30 Csillagháló
16.00 Híradó, Sport
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorge műsora
19.00 Híradó, Sport
20.20 Mutassalak 
be a szüleimnek!
22.00 Vad nárcisz 
(román telenovella)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Bűnös show 
– Dan capatos műsora
1.00 Különleges ügyosz-
tály (Esküdt ellenségek:
Meggyalázott áldozatok)
(amerikai krimisorozat)

6.00 A cseresznye 
a tortán
7.00 Kandikamera
7.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Ingatlan Blitz
9.00 Ismerkedj, álmodj,
szeress! (ism.)
10.00 Teleshopping
10.30 Csere-bere páros
(Hentes felesége) (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Timon és Pumba
(am. rajzf.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
15.00 Gyilkos számok
(amerikai sor.)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Miss Vidéki lány 
– reality show
22.15 Lököttek 
(román sor.)
23.00 Mondenii
23.30 A médium 
(amerikai krimisor.)
0.30 Bűszkeség 
és igazság 
(amerikai filmdráma,
2007)
2.30 Hírek (ism.)

7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők 
- BMW M3
9.00 Halálos fogás 
Több nap mint kolbász

10.00 Piszkos munkák
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok 
- DECA motor/
Colmet motor
13.00 Autókereskedők 
- Lancia Delta Integrale
14.00 Állítólag... 
- Úszunk a szirupban
15.00 Piszkos munkák
- A tetőfedő
16.00 Hogyan 
készült?
17.00 Halálos fogás
18.00 A túlélés 
törvényei 
- Belize
20.00 Állítólag... 
- Youtube különkiadás
21.00 Szétépítők 
– Vízvezeték
21.30 Hogyan készült? 
- Airstream lakókocsik
22.30 Stan Lee 
bemutatja: szupermenek 
a valóságban
23.30 Megúsztam élve! 
- Túszok a könyvtárban
0.30 Miami alvilág
1.30 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában 
- Fokváros
2.30 Szétépítők

5.25 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
6.15 Teleshopping
7.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
8.10 DP 2 tonomat 
– szórakoztató műsor
10.10 Figyelem, 
énekelünk! (ism.)
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 Farm (ism.)
13.25 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 Kaland 
és természert
16.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
17.00 Hírek, időjárás
17.30 Vallomások
18.30 A törvény ereje 
– talk show
19.00 Biznisz óra
20.00 Szuper elektrónikai
eszközök
20.30 Nik Bartsch
21.00 Szuper doktorok
22.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés
23.00 Starhunter 
(kanadai sci-fi sorozat)
0.00 Autó mánia 
(ism.)
0.30 Közelről a világ
(ism.)
1.00 Vallomások (ism.)
2.00 Biznisz óra (ism.)
3.00 DP 2 tonomat 
– szórakoztató műsor
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, sport
8.10 Hangoló
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra
16.00 Hírek
16.15 Hétköznapok igazsága
17.00 Nap-óra
17.30 Zene, zene, zenelánc
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók
12.00 Híradás
12.10 Művelődési hírek
12.35 Kispad - sportműsor
13.05 Zenés üzenetek
14.00 Délutáni váltás
Zenedoboz, Kalendárium
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás, Figyelő, Törvénytár
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
2011. március 21.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ



Ma Ede és Sándor nevû ol-
vasóinkat köszöntjük.
Az Ede férfinév az Edvárd,
Eduárd nevek német rövi-
dülése.
A Sándor az Alexander
név rövidülésének magya-
ros alakja.
Szombaton Bánk, József,
Jozefina napja lesz.
Vasárnap a Klaudiákat kö-
szöntjük.
Hétfõn Benedek és a Ben-
ce nevûek ünnepelnek. 

Évforduló
• 1861 – Kikiáltják az egy-
séges Olaszországot,
melynek elsõ uralkodója
II. Viktor Emánuel király
lesz.
• 1965 – Az elsõ ûrséta: a
szovjet Voszhod-2 ûrhajó-
sa, Alekszej Leonov, 12
percet tölt az ûrben.
• 2008 – Japán és Kanada
elismeri a független Koso-
vót.
Szombat, március 19.
1849 – Bem tábornok el-
foglalja Brassót, ezzel
egész Erdélybõl kiûzi az el-
lenséges osztrák–orosz csa-
patokat.
• 1990 – A marosvásárhe-
lyi fekete március néven el-
híresült magyarellenes
pogrom kezdete.
• 1911 – Elsõ alkalommal
tartják meg a nemzetközi
nõnapot Ausztriában, Dá-
niában, Németországban
és Svájcban.

Vasárnap, március 20.
• 1815 – XVIII. Lajos francia
király elmenekül a Tui-
leriákból. Bonaparte Napóle-
on bevonul a Párizsba, meg-
kezdi száznapos uralmát.
• 1916 – Albert Einstein köz-
readja relativitáselméletét.

Vicc
Két IT-szakember beszélget:
– Tegnap megkértem a barát-
nõm kezét! – meséli az egyik.
– És, igent mondott? – kérdi a
másik.
– Nem tudom, még nem vá-
laszolt az email-re...

Recept
Gyors, egyszerû túrós süti 
Hozzávalók: 3 dl liszt, 2 dl
porcukor, 10 dkg vaj, 3 tojás,
3 dl tej, 1/2 kg túró, mazsola
ízlés szerint, porcukor ízlés
szerint, vaníliás cukor, reszelt
citromhéj.
Elkészítés: A 3 dl lisztet
összekeverjük a 2 dl porcu-
korral. Felét beleöntjük egy
5 dkg vajjal kikent tepsibe.
Ezen eloszlatjuk a 1/2 kg
túrót, amit reszelt citrom-
héjjal, cukorral, vaníliás cu-
korral, mazsolával kikeve-
rünk. Erre jön a lisztes cu-
kor másik fele. A 3 tojást vil-
lával felverünk, belekever-
jük a 3 dl tejet, és az egészet
a tetejére öntjük. Rádara-
bolunk 5 dkg vajat, és köze-
pes hõfokon addig sütjük
(kb. 1/2-3/4 óra), amíg a te-
teje megbarnul.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Fontos és érdekes dolgok várnak
önre. Ne térjen ki egyetlen talál-
kozás elõl sem, mert lényeges hí-
reket hall. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Fontos emberekkel találkozik,
ezért ügyeljen külsõ megjelenésé-
re, különösen, ha még nem fog-
lalt a szíve. Egy színházi élmény
meghatározó lehet.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

A mai napját szentelje alkotó-
kedvének. Ez ma biztosan ered-
ményes lesz. Munka után sétál-
jon egy nagyot a friss levegõn, jó
lesz a közérzete. Ha lehet, ne
egyedül.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Alaptalanul vádolják, de csak
azért se vágjon vissza. Meglepõd-
ve tapasztalhatja, hogy ezzel tud-
ja rosszindulatú támadóját a leg-
jobban bosszantani.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Vetélytárs zavarja köreit. Kiszol-
gáltatottnak érzi magát, úgy ér-
zi, egyszer már igazából oda kéne
csapnia. Ne táncoljon vissza.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Titokban mindig dominanciára
vágyott, ám eddig valahogy nem
sikerült. A szép, tavaszi hangula-
tú hétvégén végre elérheti célját.
Kedvese kívánja is ezt.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

A közelmúltban csalódnia kellett
egy közeli ismerõsében. Nyuga-
lomra lenne szüksége, hogy lelki
békéjét visszanyerje. Remélhetõ-
leg tanulni fog az esetbõl.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Nem mindenki kedveli csipkelõ-
dõ megjegyzéseit. Kényes hely-
zetbe kerülhet, ha nem tesz laka-
tot a szájára. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Szeretne nagyobb szabadságot
kiharcolni magának. Ha pár-
jával nem kell rivalizálnia,
minden esélye megvan arra,
hogy kapcsolatuk tartós ma-
radjon.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Ha együttmûködik társaival,
minden helyzetet a maga javára
fordíthat. A jól végzett munka
után és az eredményes tárgyalás
végeztével feltétlenül menjen a
szabad levegõre.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Pozitív fordulatokra számíthat.
Tegyen meg mindent annak ér-
dekében, hogy sikeres legyen.
Feltétlenül szüksége van kikap-
csolódásra, lazításra, szórako-
zásra.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Egy régi vágy ma valóra válik.
Pénzügyi téren kellemes megle-
petés éri. Új feladata kihívást je-
lent, de egyben sok örömöt is rejt.

Horoszkóp
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Labdarúgás

Hírösszefoglaló

A Real Madrid három
sikertelen BL-párharc

után negyedszer sikeresen
túljutott az Olympique Lyo-
non a Bajnokok Ligája
nyolcaddöntõjében: a spa-
nyol csapat az idegenbeli 1-1
után 3-0-ra legyõzte a fran-
cia együttest, és a legjobb
nyolc közé jutott. Korábban
hét alkalommal találkozott
egymással a két csapat, és a
spanyol egyszer sem tudott
nyerni, négy döntetlen mel-
lett három alkalommal is a
franciák diadalmaskod-
tak; 2005-ben, 2006-ban és
2010-ben is a Lyon jutott a
legjobb nyolc közé. Most
nyert a Real, és 2004 óta
elõször jutott BL-negyed-
döntõbe.

A királyi gárda Marcelo
révén szerzett vezetést a
37. percben. Szûk félórára

rá Benzema egy védelmi
hibát kihasználva egyedül
vezethette a labdát Llo-

risra, és higgadtan a kapu-
ba gurított a volt csapata
ellen. A francia idén hete-

dik BL-meccsén hatodik
gólját szerezte, 2-0. A vég-
eredményt Di Maria állí-

totta be, aki a kimozduló
Lloris felett hanyag moz-
dulattal pöckölte át a lab-
dát, 3-0 a 76. percben. 

A Chelsea-nek London-
ban nem sikerült legyõznie
a Köbenhavn csapatát, ám a
dániai 2-0 miatt nem forgott
veszélyben a továbbjutása.
A Stamford Bridge-en Lam-
pard, Ashley Cole, Drogba
négyszer is, Zsirkov, Rami-
res, Anelka, Torres, Terry és
Essien is betalálhatott volna
a dán kapuba, míg a másik
oldalon N’Doye egyszer a
kapufát találta el, majd Ce-
chet, a londoni hálóõrt. 

A negyeddöntõbe jutott
még az Internazionale
(olasz, címvédõ), az FC
Barcelona (spanyol), a
Manchester United (angol),
a Tottenham Hotspur (an-
gol), a Sahtar Donyeck (uk-
rán) és az FC Schalke 04
(német). A negyed- és elõ-
döntõ sorsolását ma tartják
Nyonban. 
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Röviden
Liga-2, 18. forduló 

A labdarúgó Liga-2 18. for-
dulójának menetrendje a
második csoportban: Poli
Iaºi–Dacia Mioveni (õsszel:
1-1), Bihar FC–Aradi ACU
(1-0), CSM R. Vâlcea–
Nagyszebeni Voinþa (1-2),
UTA–Dévai Mureºul (0-1),
FC Argeº-ALRO Slatina (0-
2), Gyulafehérvár-Petrolul
(0-2). A Lupény és a Szi-
lágysomlyó visszalépése
miatt a Tordai Arieºul sza-
badnapos, a Gaz Metan
CFR Craiova pedig játék
nélkül, 3-0-s gólkülönbség-
gel kapja a három pontot. 

Csonka forduló 
nõi kézilabdában 

A 20. forduló találkozói kö-
zül az Oltchim–Buzãu mér-
kõzést elõbbiek BL-szerep-
lése miatt március 23-ára
halasztották. Lapzárta után
Déva–Kolozsvár meccset
rendeztek és a Rulmentul a
Brãilat fogadta Brassóban.
Szombaton Nagybánya–
Zilah és Oþelul–Roman, va-
sárnap pedig Tomis–
Resicabánya és Craiova–
CS Municipal találkozókra
kerül sor.

Otthon játszik az SZKC 

A férfi bajnokságban lista-
vezetõ Székelyudvarhelyi
KC a fõvárosi CS
Municipalt fogadja ma dél-
után 16.30-kor, a mérkõzés-
rõl a Digi Sport számol be
élõben. Ugyanaznap
Szatmárnémeti–Suceava,
vasárnap pedig Kolozsvári
U–HCM Constanþa mérkõ-
zést rendeznek, utóbbit is a
Digi Sport közvetíti 12 órai
kezdettel. A szombati talál-
kozók: Temesvár–Bákó,
Nagybánya–HC Caraº
Severin, Brassó–Steaua és
Tg. Jiu–Nagyvárad. 

Sir Alex Ferguson 
büntetése  

Az Angol Labdarúgó Szö-
vetség (FA) fegyelmi bizott-
sága öt mérkõzésre eltiltot-
ta Sir Alex Fergusont, a
Manchester United skót ve-
zetõedzõjét, aki a Chelsea
otthonában 2-1-re elveszí-
tett rangadót követõen éle-
sen kritizálta Martin Atkin-
son játékvezetõt. A szakve-
zetõ emellett 30 ezer fontos
büntetést is be kell fizetnie
a szövetség kasszájába.

Vidéki négyes 

Utolsóként a Kaposvári
Rákóczi jutott a legjobb
négy közé a labdarúgó Ma-
gyar Kupában: a negyed-
döntõ szerda esti visszavá-
góján 2-2-es döntetlent ját-
szott az Újpesttel, ám mi-
vel párharc elsõ találkozó-
ját 3-2-re nyerte, bejutott
az elõdöntõbe. Korábban a
Videoton, a Zalaegerszegi
TE és a Kecskeméti TE
biztosította helyét a leg-
jobb négy között. Az elõ-
döntõ elsõ mérkõzéseit áp-
rilis 19-20-án játsszák, míg
a visszavágókat május 3-4-
én rendezik. 

BL: Real-tripla a Lyon ellen

Kosárlabda

T. J. L. 

A férfi kosárlabda-baj-
nokság 26. fordulójának

három esti mérkõzésén sima
hazai sikerek születtek. Ko-
lozsvárott az U-Mobitelco
BT keményen visszavágott a
temesváriaknak az õszi, 18
pontos vereségért, és 97-52-re
nyert. Branko Csuics 11 le-
pattanóval és 13 gólpasszal
toldotta meg 17 pontját, így
övé lett a bajnokság elsõ
triple-double-ja. Bár félidõ-
ben még ellenfele vezetett, a
címvédõ CSU Asesoft Plo-
ieºti végül ledarálta az Ener-
gia Rovinari együttesét, 89-
68. Bukarestben a Steaua-
Turabo hengerelt, 105-60 a
Politehnica Iaºi-sal. 

Az alapszakasz utolsó
négy fordulójában a 6-8. he-
lyek megszerzése a tét nem
kevesebb mint hét együttes
számára, de ehhez az Oto-
peni, a Nagyvárad és a
Pitesti áll a legközelebb.

A hétvégi 27. forduló
csúcsrangadóját Bukarestben
vívja a Steaua-Turabo és a
címvédõ CSU Asesoft Plo-
ieºti, a szombati mérkõzést a
TVR 3 közvetíti élõben 19.30
órai kezdettel. Ugyanaz az

adó vasárnap Otopeni-bõl
sugároz élõben, onnan ahol a
táblázat második helyén ta-
nyázó kolozsváriak lépnek
pályára, 18 órakor. 

Szombaton még Temes-
vár–Csíkszereda, Brassó–
Craiova, Medgyes–Nagyvá-
rad, BC Mureº–Rovinari és
CS Municipal–CSU Atlassib
találkozókat rendeznek, a
Politehnica Iaºi hétfõn fogad-
ja a Piteºti-et.     

A nõi bajnokságban már
szinte minden eldõlt. A do-
bogón Szatmárnémeti, Arad,
Sepsiszentgyörgy lesz a sor-
rend, a negyedik helyért a Te-
mesvár, az Alexandria és a
Craiova fut versenyt. A 13.
forduló mûsora: Szatmár-
németi–Rapid, Arad–Sepsi
BC, Olimpia–Craiova és Ale-
xandria–Temesvár. A máso-
dik értékcsoportban (A2) az
utolsó forduló mérkõzéseit
tûzték mûsorra: szombaton a
Sportul a Kolozsvári U-t, a
Gyulafehérvár pedig a Nagy-
váradot fogadja, a Politeh-
nica Iasi–Brassói Galactica
találkozó hétfõre marad. Azt
már most tudjuk, hogy a
Gyulafehérvár a 9., a Kolozs-
vár pedig a 10. helyen zárja
az idényt, a Sportul Studen-
þesc pedig a 14-en, az utol-
són. 

Tavaszi kosaras hajrá

Pepe támadja Llorist: a Real Madrid lerohanta francia ellenfelé, és megtörte az átkot

Kézilabda

ÚMSZ

A hét végén legördül a
függöny a nõi kézilabda

Bajnokok Ligája középdön-
tõcsoportjaiban: már biztos
elõdöntõsként a Gyõri Audi
ETO KC veretlen csoportel-
sõséget céloz, az Oltchim pe-
dig presztízs-sikerrel enyhíte-
ne a továbbjutás elpuskázásá-
nak keserûségén. 

A második kvartettben
Görbiczéknek minden esé-
lyük megvan arra, hogy meg-
õrizzék százszázalékos mér-
legüket, vasárnap ugyanis az
a Larvik látogat Gyõrbe,
amelyet a magyar bajnokcsa-
pat 25-16-ra gyõzött le Nor-
végiában. A szombati Lip-

cse–Dinamo Volgográd talál-
kozó már csak a harmadik
hely sorsa felõl dönt: ha négy
góllal verik az oroszokat, a
németek állnak a képzeletbe-
li dobogó harmadik fokára. 

A gyõriek csak vasárnap
tudják meg, hogy kivel játsza-
nak majd a döntõbe jutásért,
aznap este ugyanis a Buducs-
noszt az Itxako Reyno de
Navarrát fogadja Podgoricá-
ban. A montenegróiaknak
hatgólos siker kell a csoportel-
sõséghez, miután spanyol föl-
dön 31-26-ra kaptak ki. 

A nagyon csalódott Olt-
chim szombaton Ljubljaná-
ban vendégszerepel, ahol a
RK Krim Mercator vissza-
vágna a Râmnicu Vâlcea-i
27-31-ért. Ha legyõzik a
szlovén bajnokot, az ol-

tyánok pontszámban elméle-
tileg még beérhetik a Bu-
ducsnosztot, de a monteneg-
rói bajnok jobban áll az egy-
más elleni eredményeknél:
20-21 és 32-21.   

A nõi KEK-ben, szomba-
ton, a Toulon Saint Cyr Var
Handball lesz a Ferencváros
vendége. Franciaországban
csak 24-23-ra tudtak nyerni a
házigazdák, a Fradi pedig le-
dolgozhatja ezt a minimális
hátrányt.  

A nõi EHF Kupában a
Syma-Vác vasárnap a Team
Tvis Holstebrõt fogadja,
amely a múlt héten 36-32-re
nyert Dániában. Egy elkép-
zelhetõ ötgólos siker a leg-
jobb négy közé küldheti a
magyar gárdát, az orosz La-
da Toljatti mellé. 

Százszázalékos lesz a Gyõr? 

Rögbi

Turós-Jakab László

Szombaton az ötödik for-
duló mérkõzéseivel zárul

az Európai Nemzetek Kupá-
jával (CEN) díjazott rögbi-
torna 2011-es idénye. Gyõz-
test azonban csak jövõre hir-
detnek, hiszen a kiírás sza-
bályzata értelmében a hat
csapat oda-vissza alapon
mérkõzik meg egymással, a
hét végén „félidejéhez” érke-
zõ szezon pedig a 2011-12-es. 

A négy mérkõzés után ve-
retlen grúzok komoly elõny-
nyel várják a jövõ évi folyta-
tást, de örök vetélytársuk, a
trikolór gárda, nem mondott
le gyõzelmi szándékáról. A
román válogatott szombaton
a spanyolt fogadja Bukarest-
ben, és miután a pont nélküli
sereghajtó ukránokkal elma-
radt mérkõzése van, össze-
gyûjtheti a második helyhez
szükséges nyolc pontot. Ami
azzal jár, hogy jövõre a grú-

zokkal és a portugálokkal is
hazai pályán játszik, minden
ezzel járó elõnnyel. 

A 2009-10-es CEN-idény-
ben Grúzia, Oroszország,
Románia volt a dobogósok
sorrendje, az elsõ két csapat
ezáltal kijutott az idei Világ-
kupára, a trikolórok pedig
osztályzókra kényszerültek.
Azok elsõ fordulójában Uk-
rajna (33-3 és 61-7), a máso-
dikban Tunézia (56-13), a
harmadikban pedig Uru-
guay (21-21 és 39-12) volt az
ellenfél. A román válogatott
a B csoportban szerepel az
új-zélandi Világkupán, négy
ellenfele, sorrendben, Skó-
cia, Argentína, Anglia és
Grúzia lesz. 

Az ibériaiak elleni CEN-
mérkõzésre szombaton, 17
órai kezdettel kerül sor a fõ-
városi Arcul de Triumf-sta-
dionban. A zárófordulóban
még Oroszország–Grúzia és
Portugália–Ukrajna mérkõ-
zéseket rendeznek. Ezeket
megelõzõen a sorrend: 

A grúzoknak, az oroszok-
nak, a spanyoloknak és a ro-
mánoknak 2-2 bónuszpon-
tjuk van, a portugáloknak pe-
dig egy. 

Román remények 2012-re

Sorrend
1. Grúzia 4 4 0 0 153-26 18
2. Oroszország 4 2 0 2 91-83 10
3. Spanyolország 4 2 0 2 84-111 10
4. Portugália 4 2 0 2 67-74 9
5. Románia 3 1 0 2 61-45 6
6. Ukrajna 3 0 0 3 21-138 0

Labdarúgás

T. J. L. 

A szombat esti Steaua–
Vaslui (20.30 óra, Digi

Sport) találkozó tûnik a legér-
dekesebbnek a labdarúgó Li-
ga-1 22. fordulójának mérkõ-
zései közül. Õsszel 3-0-ra
nyertek a bukarestiek idegen-
ben, a moldovaiak kispadjá-
ról most hiányozni fog Viorel
Hizo, akit brassói kifakadása
miatt két fordulóra eltiltot-
tak. A további menetrend:
pénteken: Medgyesi Gaz

Metan–Pandurii Tg. Jiu
(õsszel: 0-0) – 16.30 óra, GSP
Tv, Victoria Brãneºti–Temes-
vár (1-2) – 18.30 óra, Digi
Sport, Besztercei Gloria–Ra-
pid (0-2) – 20.30 óra, Antena
1. szombaton: Oþelul–Ko-
lozsvári U (1-2) – 15 óra,
GSP Tv, vasárnap: Kv. CFR
1907– Sportul (0-3) – 16 óra,
GSP Tv, Universitatea Craio-
va–Astra Ploiesti (2-2) – 18
óra, Digi Sport, Dinamo–
Marosvásárhelyi FCM (6-2)
– 20 óra, Digi Sport. hétfõn:
Unirea Urziceni–Brassó (1-1)
– 20.30 óra, GSP Tv. 

Steaua–Vaslui a sláger

Hátha óvális labdával jobb lesz
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Sike Lajos

Jóllehet sok autóscég van
Szatmárnémetiben, a kul-
túra támogatói közt az
Autonet és a Ger-Bog mel-
lett alig találunk más nevet.
Érdekelne, hogy utóbbi,
amelynek kereskedelmi
igazgatója, milyen rendez-
vényeket szokott támogat-
ni? Vannak prioritások ezen
a téren?
– Feltétlenül. Elsõsorban kö-
zösségünk kultúrája, az, ami
önismeretünk megtartását és
erõsítését segíti. Említhet-
ném a helyi magyarság leg-
nagyobb kulturális ünnepét,
a Partiumi Magyar Napo-
kat, a MADISZ karácsonyi
és húsvéti szokásokkal kap-
csolatos rendezvényeit, de a
színházat is többször támo-
gattuk. Emellett a nívósabb
könnyûzenei koncertek me-
cénásai közt is ott vagyunk.

Butkáékat aránylag
gyakran lehet látni a szín-
házban és akár szimfonikus
koncerteken is, ami nem túl
sok vállalkozóról mondha-
tó el. Ez azt jelenti, hogy
aránylag jól ismerik Szat-
márnémeti kulturális éle-
tét. Milyennek tartja és fõ-
leg mit hiányol belõle?
– Lényegében akkor jöttem
rá, hogy nálunk mennyi min-
den hiányzik még, amikor öt
évi egyetemi tanulás után
Kolozsvárról végleg hazajöt-
tem. Ott minden napra jutott
egy-két, néha akár több kul-
turális esemény. Persze, Ko-
lozsvár nagy egyetemi köz-
pont, két színházzal, két ope-
rával, több múzeummal és
hasonlók. Ezt az elõnyt ne-
héz az egyharmad lakosság-
gal és jóval kevesebb kulturá-
lis intézménnyel rendelkezõ
Szatmárnémetinek pótolni,
de nem is ezzel van bajom.
Hanem azzal, hogy nálunk
túlságosan kétpólusú a kultú-
ra. Van egy jó színházunk és
filharmóniánk, s még egy-két

dolog, ami elit kategória, és
van a lentebbi, a populáris
kultúra, az olcsóbb szórakoz-
tatás, amit mostanában az
egyszerûsítés kedvéért Lagzi
Lajcsival szoktak azonosíta-
ni. Tehát nincs vagy alig van
középkategória. Például
olyan modern, elegáns, ked-
ves szórakoztató mûsor, amit
az angolok mainstream-nek,
fõsodornak neveznek. A
megszokott zárt térbõl gyak-
rabban kell kimenni az utcá-
ra, térre, és általában oda,
ahol az emberek nagyobb tö-
megben jelentkeznek. Van-
nak már ilyen próbálkozá-
sok, mint például a nyári,
hétvégi fúvóskoncertek  a ré-
gi fõtéren, de sokkal több
kell. Nekem a múlt nyárról
az egyik legmaradandóbb
kulturális élményem a filhar-
mónia, Fátyol Rudolfék sza-
badtéri koncertje az új fõté-
ren. Habzsolta a közönség,
mindenki megállt, odafi-
gyelt, pedig „csak” ismert,
népszerû szimfonikus zene-
számokat adtak elõ. Szerin-
tem évente legalább négy-öt
ilyen koncert kellene.

Itt a cégnél, az autók kö-
zött nõtt fel. Sokan emlé-
keznek még arra, hogy rö-
vidnadrágos fiúként kocsi-
kerekeket javított, cserélt,
hatalmas kamiongumikat
gurított, már akkor apja
jobbkeze volt. Láthatóan
szerette azt, amit csinál, az
érettségi után mégis az eu-
rópai tanulmányok szakon
kötött ki. Nincs itt valami
ellentmondás?
– Nem hiszem, hogy volna.
Akkor inkább abban láttam a
jövõt. Szerettem a történel-
met és a társadalomtudomá-
nyokat, németet, angolt ta-
nultam, az látszott jobbnak
meg talán divatosabbnak. De
az már öt év után sem dõlt el
a fejemben, hogy az egyetem
végeztével mit csinálok. Illet-
ve semmi más nem izgatott,
annyira természetesnek vet-

tem, hogy apám mellett ma-
radok. Ez egy családi vállal-
kozás, valahol erkölcsi köte-
lességemnek is éreztem,
hogy itt a helyem. Apám cé-
ge, az autó minden másnál
biztosabbnak látszott. Annál
inkább, mert azokban az
években, még a gazdasági vi-
lágválság elõtt nagyon felfu-
tóban volt az autózás, volt
munka bõven.

Olyan is, amiben az
egyetemen szerzett tudását
is érvényesíthette?
– Még mennyire! Kereske-
delmi, értékesítési igazgató
vagyok, kapcsolataimban
nem egyszer németül vagy
angolul is beszélnem kell.
Másrészt az egyetemen szer-
zett informatikai tudásom
szintén nagy hasznomra
van. Az általam készített
program szerint szerveztük
meg, rendeztük át az infor-
matikai rendszert és az egész
kommunikációt, ennek ered-
ménye hamarosan jelent-
kezett a bevételben. Talán
ennek is köszönhetõ, hogy
különösebb megrázkódtatás
nélkül vészeltük át a válsá-
got, cégünk szilárdan tartja
magát. Ami manapság nem
kis dolog.

Végül is nem az egyetemi
diploma szerint választott
munkahelyet, és az autó-
zással akaratlanul is eltávo-
lodott a politikától, holott
az európai tanulmányok a
politikai szerepre is felké-
szítették. Ez egyúttal azt is
jelentené, hogy jobb a véle-
ménye az autózásról, mint
a politikáról?
– Én ilyen összefüggésekre
soha nem gondoltam, ám a
kérdésre válaszolhatok. Az
autózást sokkal pontosab-
ban lehet mérni, mint a poli-
tikát. Itt csak az számít, amit
a kronométer mutat, az ide-
oda táncolás, a szimulálás
önmagától lenullázódik. A
negatívumból semmiféle rá-

beszéléssel nem lehet pozití-
vumot csinálni.

Vagyis a politikusoknak
volna bõven amit tanulniuk
a sportautósoktól!
– Mindenképpen. Itt a cél el-
érése érdekében a maximu-
mot kell adni, s az ered-
ménybe semmiféle mellék-
körülményt nem számítanak
be. Még azt is érdemes volna
jól megtanulni, hogy menet
közben egy pillanatra sem
feledhetik a célt, amit min-
denképpen el kell érniük, kü-
lönben becsapják választói-
kat. Mert a választók vagy
egy nagyobb közönség be-
csülését és szeretetét csak
konkrét eredményekkel lehet
kivívni és megtartani.

Szatmárnémetiben lé-
nyegében csak attól kezdve
beszélhetünk szervezett au-
tósportról, hogy ön kézbe
vette ezt az ügyet. Szakér-
tõk mondják: azóta ez a
sportág nemcsak profibb
lett, de közelebb került a
nagyközönséghez, vagyis
mind többek életének lett a
része. Mondhatni, egyféle
kultúra, amit már nem tud-
nak nélkülözni. Ha arra
gondolunk, hogy tavaly
már volt olyan verseny,
amelyet tíz-tizenkétezer
ember izgult végig, ami

több, mint egy elsõosztályú
futballcsapat mérkõzésének
átlagközönsége, akkor erre
oda kell figyelni!
– Örvendek, hogy kultúrát
említett, mert éppen az a cé-
lunk, hogy az autósport kel-
lemes és kulturált szórako-
zást, kikapcsolódást nyújt-
son nagyon sok embernek.
Nálam szinte észrevétlenül
jelent meg az erre irányuló
igény. Cégünk többféle autós
szolgáltatással foglalkozik,
nálunk minden számításba
jöhetõ autós megfordul, így
önként adódott, hogy mi le-
gyen a munka utáni vagy in-
kább a munkához kötõdõ
pótcselekvés, vesszõparipa.
Azzal kezdõdött, hogy né-
hány évig én is versenyez-
tem, néha még most is beug-
rom, aztán úgy láttam, hogy
több odafigyeléssel, jobb
szervezéssel akár sokkal
vonzóbbá is tehetjük ezt a
sportot, ahogyan a nálunk-
nál fejlettebb és civilizáltabb
országok tették. Ezek hatá-
sára lettem autóverseny-
szervezõ, amiben egyetemi
tanulmányaim is segítenek.
A nyelvtudáson túl informa-
tika, kommunikáció, mene-
dzselés és egyebek. Az el-
múlt napokban összeszá-
moltam, s magam is megle-
põdtem, hogy alig öt-hat év
alatt félszáz autóverseny

szervezésében vettem részt
vagy szerveztem, az utóbbi
idõben már egyedül, vagy az
én csapatommal, de a ma-
gam uraként. Utóbbiak közt
már olyan nemzetközi ver-
seny is van, amely Romániá-
ban eleddig példa nélküli.
Két éve a szatmári repülõté-
ren olyan gyorsulási verse-
nyeket rendezünk, amelye-
ken sugárhajtású autók is
starthoz állnak. Tavaly pél-
dául öt országból több mint
kétszáz versenyzõ volt jelen,
nem véletlen, hogy errõl már
a nemzetközi szaksajtó is be-
számolt, amire a tízezer fö-
lötti nézõszám is külön indo-
kot adott.

Egy idõ óta külön a nõk-
nek is rendez versenyeket.
Idén március nyolcadika
elõtt is tartottak egy ilyet.
Ezt mi indokolja?
– Mondhatnám, hogy a nõk
egyre nagyobb érdeklõdése a
száguldás iránt, de valójában
sokkal többrõl van szó. A
nõk nem szívesen versenyez-
nek férfiakkal, talán kisebb-
ségi érzéseik miatt, vagy
mert úgy látják, nem uralják
annyira a technikát, mint a
férfiak. Mi többek között ez
utóbbi vélekedést szerettük
volna eloszlatni.

Folytatása a 14. oldalon

Ha valakire ráillik, hogy autóbolond, beszélgetõpartnerünkre

mindenképpen. Ám gyorsan tegyük hozzá: a szó legnemesebb

értelmében az! Még nem töltötte be a harmincat, vagyis ennél

a különleges foglalkozásnál tininek számít, de már ötven autó-

verseny szervezése áll mögötte, köztük olyan szuper kategória

is, amelyet Romániában elsõnek õ rendezett. Szerencsés em-

bernek tartja magát, hogy autós családba született. Apját,

Butka Sándort nem csak autós vállalkozóként tartják számon

Szatmárnémetiben, interjúalanyunk a kultúra rendszeres tá-

mogatójaként is ismert.

Autósport kultúrával
Butka Gergõ autóverseny-szervezõ szerint az autósport is kulturált szórakozást biztosít, nemcsak a színház

A szerzõ felvétele

Autóverseny-szervezõ. A középiskolát
szülõvárosában, a Kölcsey Ferenc Fõgim-
náziumban végezte, majd a kolozsvári
Babeº-Bolyai Tudományegyetem európai
tanulmányok szakán tanult. Közben a
Kolozsvári Magyar Diákszövetség vezetõ-
tanácsának tagja volt, a Tranzit Házban is
tevékenykedett. 2005-tõl a szatmárnémeti

Ger-Bog kft. kereskedelmi igazgatója,
2006 óta szervez autóversenyeket. A szat-
mári Autósport Klub alapítója és elnöke.
Pilótaként gyorsulási- és szerpentinverse-
nyeken, illetve rallycross futamokon sze-
repelt, navigátorként tereprallyban ver-
senyzett. Eddig ötven ralit, gyorsulási- és
terepversenyt szervezett.

Butka Gergõ (1981, Szatmárnémeti)
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Krebsz János

Majd’ két évvel ezelõtt, 2009
augusztusában írtam 2500
karaktert a Vélemény oldalra
A panelproli címmel. Szerin-
tem jó kis írás volt, rendesen
odasóztam a politikai élet
szereplõinek, hogy mindig a
vesztesek nevezik a másik
pártot hatalomba segítõ tö-
megeket megtévesztett nyáj-
nak, agyatlan tömegnek s
így tovább, míg a gyõztes ol-
dal mindenképpen a nép böl-
csességét hangsúlyozza,
amely biztos kézzel választja
az értéket, a jövõbe mutató
erõt.

Az újságcikk élettartama
egy nap. Valahogy el kell ta-
lálni, mi van éppen a levegõ-
ben, mirõl alakul át aktuáli-
san a közvélekedés, miben
tarthatatlan a belénk gyepe-
sedett elõítélet. Kell hozzá
egy ütõs cím, ami elõlegez
valamit a tartalomból, s ak-
kor talán elolvassák. Aztán
elfelejtik, jön a frissebb új-
ság, az újabb vélemény.

Idõnként elvakult szem-
üvegen át olvassák a vélemé-
nyedet, akkor egy kicsit kí-
nosan érzed magad, hogy
„az Elõrébõl itt ragadt kom-
munistának” neveznek, de
amióta moderálják a kom-
menteket, azóta ez is rit-
kább. Ellenben az internet
széles mezején hasonlóan
olvasási és szövegértési ne-
hézségekkel küzdõ alakok
szerkesztenek mindenféle
szélsõséges oldalakat, s azt
hiszem, téma- és szerzõhi-
ányban szenvednek, mert
fölfedezik a napilap szerzõ-
jében a lelki társat, a szelle-
mi szövetségest, s egy az
egyben átemelik a szövege-

det a saját bûzös fertõjükbe.
Ez ellen nem lehet védekez-
ni. Az egyszeri szerzõ csak
reménykedik, hogy megje-
lent újságcikke a szokásos
úton belekerül a felejtés nor-
mális menetébe.

Szépen felejtõdött is a
cikk, legalább az én fejem-
ben, míg a napokban valaki
fel nem hívta a figyelmemet
arra, hogy a kérdésben sokat
idézett szerzõvé váltam, õ
éppen egy polemizáló írást
olvasott, amelyben „büfé
szakot végzett hungaroló-
gusnak” titulálnak, s vitába
szállnak a panelproliról al-
kotott lesújtó véleményem-
mel. És tényleg, elég
ráguglizni, ott vagyok az el-
sõ tízben minden keresés-
ben, s még jó, ha az eredeti
cikkel. Mit nem adna né-
mely tudós, ha egy általa ku-
tatott fogalom ennyire ösz-
szekapcsolódna a nevével.
Elsõsorban szélsõjobbos or-
gánumokon idéznek mély-
séges egyetértésben az „esz-
méimmel”, az egyik átveszi
a másiktól a citátumot, a vé-
gén még körbe fognak hor-
dozni az országban, mint
Kossuth reinkarnációját.
Mondom, már vitába is
szállnak velem, s az összeva-
dászható információkból
hungarológus lettem, aki
büfé szakon végzett. Ez még
tetszik is.

Nem idézem ide az egész
cikket, aki akarja, elolvashatja
(http://maszol.ro/velemeny/a_
panelproli_2009_08_12.html).
De nem tudom megállni,
hogy az elsõ sorai ne kerülje-
nek bele ebbe az írásba: „Po-
litikai szakkifejezés, erõsen
telített érzelmileg, pejoratív
minõsítésû, embertársaink

megalázására szolgál, éppen
ezért senki nem használja a
normális közbeszédben.”
Hát, kérem, mindenki, aki
idézte mindeddig a szöveget,
elég lett volna, ha értelmezi
az elsõ három sort. A szerzõ
pontosan leszögezi a címben
jelzett fogalomhoz való vi-
szonyát. Van benne egy adag
tudományoskodó nagyképû-
ség, a könyvtár–ruhatár sza-
kot végzettek gyakran belees-
nek ebbe a hibába, a hunga-
rológusokról nem is beszélve
(bár ilyen állat nincs is!).

Következik a cikkben egy
cseppnyi elemzõ rész a poli-
tikai pártok egymásra muto-
gatása témakörben, amit
akár át is lehet ugorni, mert
aki le van ragadva az egyik
oldalon, annak számára ér-
telmezhetetlenek az olyan
mondatok, amelyek egy ka-
lap alá veszik az imádottakat
és a gyûlölteket. Megérne
egy külön mesét ez a szelek-
tív szövegértelmezés, amely
egyre jobban terjed, s maguk
az újságok is könnyítik a ter-
jedését, mivel ott tartunk,
hogy egy újságban csak egy-
féle cikk olvasható. Persze,
az emeleti büfé magasából
könnyû leszólni a pártos saj-
tót!

Ezután következik az
önálló életre kelt, három be-
kezdésnyi szöveg, amely ma-
gasan vezeti a tõlem idézett
gondolatok listáját. Stíluspa-
ródiának mondanám a szán-
dék ismeretében, de – jól tud-
juk – a szerzõ szándéka csak
egy a lehetséges értelmezé-
sek közül. Picasso is csak
odafirkantott három vonallal
egy galambot, Éluard elro-
hant vele, aztán ebbõl lett a
nemzetközi békemozgalom

jelképe. (Állítólag Picasso
undorítónak találta a kedves
madarakat.) Szóval, lehelet-
nyi elemzésnek vetjük alá a
szöveget a szerzõ szándéka
irányából. A panelproli leírá-
sa mind szókincsében, mind
mondatfûzésében a Nagy
Brehm (fiatalabb generációk
számára: Discovery Channel,
Animal Planet) mintáját köve-
ti, azaz úgy szól egy ember-
csoportról, mintha egy állat-
faj leírását olvasnánk. A szer-
zõ szándéka ezzel az alig
burkolt irónia bravúros alkal-
mazása lett volna, amit értõ
olvasók azonnal dekódol-
nak, s mindkét félnek örömet
okoz a humor eszközének
bevetésével, illetve felismeré-
sével. Olyan szavak vannak
benne, mint élõlény, territóri-
um, ketrec, vadállat, ösz-
tön… De bizony, nincs re-
ménytelenebb, mint humor-
ról magyarázkodni.

A cikk vége pedig vissza-
tér a kiinduló gondolathoz: a
proletariátus egykori államá-
ban a latin proletár szót is-
mét eredeti jelentésében
használhatjuk.

Védtelenségem átélése kis-
sé kellemetlen. Nem arról
van szó, hogy nem vállal-
nám minden sorát annak,
amit leírtam, nem is arról,
hogy lehetne tenni valamit
az interneten szemérmetle-
nül tolvajló népségekkel, er-
rõl már rég lemondtam.
Csupán ne tekintsenek idéz-
hetõ tekintélynek olyanok,
akiknek megtetszik egy meg
nem értett szöveg kiragadott
részletének felszínes olvasa-
ta. S végképp nincs kedvem
vitatkozni azzal, aki erre le-
csap, és megvédi tõlem az
emberiség alapigazságait.

Oldalnézet

Hogyan lettem szaktekintély? Folytatás a 13. oldalról

– A mostani versenyen kö-
zel harminc nõ ült kocsiba,
szinte minden korosztály
képviseletében, s élvezet
volt nézni, mennyire jól
uralják a technikát, és mi-
lyen esztétikai élmény,
egyúttal örömforrás szá-
mukra a zavartalan és ve-
szélytelen száguldás. Nem
szeretnék ebbõl messzeme-
nõ következtetéseket levon-
ni, de meggyõzõdésem,
hogy többségük számára ez
olyan felemelõ élmény volt,
mint egy jobb kulturális
mûsor.

Veszélytelen száguldást
mondott. Csakugyan az?
– Nálunk eddig az volt, re-
ményeim szerint ezután is
veszélytelen lesz. Az emlí-
tett ötven versenyen egyet-
len baleset sem történt, ami
kimagaslóan jó teljesít-
mény. Egyebek mellett ez jó
hírünket viszi és ennek kö-
szönhetõen jön hozzánk
egyre több ismert autós. Mi
a biztonságra nagyon sokat
adunk, nem csak elvként
valljuk, de reklámjainkban
is hirdetjük, hogy az autó-
versenyzést zárt pályán ren-
dezzük, mert csak ott biz-
tonságos. Közönségtalálko-
zóinkon külön kiemeljük,
hogy nekünk a kocsi nem a
deviáns, hanem a sportem-
berhez méltó viselkedés és
az örömszerzés eszköze.
Érzik, látják ezt a fiatalok,
köztük a gyermekek is,
ezért mind nagyobb szám-
ban jönnek ki versenyeink-
re. Igyekszünk kicsalogatni
is õket, elvégre sokunknak
az az álma, hogy híres au-
tóversenyzõ legyen. Ren-
dezvényeinken híres autó-
sokkal, motorosokkal talál-
kozhatnak, beszélgethet-

nek, például a mindeddig
legeredményesebb hazai
motorossal, Gyenes
Manival. Több olyan kocsit
állítunk ki, köztük amerikai
csodaautókat, amelyeket a
szatmári utakon nem lát-
hatnak. Mindez együtt adja
ki azt, hogy mifelénk meg-
ugrott a sportautózás nép-
szerûsége.

A lakosság arányát te-
kintve Románia listaveze-
tõ Európában a közúti bal-
esetek számát tekintve. A
profi autós miben látja en-
nek okait?
– Az elsõ eléggé közismert:
a rossz utak, a korszerûtlen
úthálózat, a biztonságos
közlekedés feltételeinek
megfelelõ autóutak és sztrá-
dák hiánya. Itt nagyon nagy
a lemaradás, mert az autók
száma és a forgalom intenzi-
tása már messze túllépte azt
a határt is, amely egy szû-
kebb úthálózatnál az adott
idõben úgy-ahogy elfogad-
ható volt. A másik ok az ala-
csony közlekedési morál,
amit külön táplál a korrup-
ció: azok a jól ismert esetek,
amikor – divatos szóhaszná-
lattal élve – a mogulok és bá-
rók, illetve azok ficsúrjai
mindent megúsznak. De
van még egy nagyon fontos
ok: az oktatás korszerûtlen-
sége! A sofõriskolák nem ké-
szítik fel eléggé tanítványai-
kat az egyre intenzívebb for-
galomban rájuk leselkedõ
veszélyek megelõzésére és
kivédésére, például a hirte-
len változó út- és idõjárási,
légköri viszonyokhoz való
gyors igazodásra. Nincs biz-
tonságtechnikai oktatás –
pedig mennyi balesetet el le-
hetne kerülni csak azzal, ha
mindenki tudná, hogyan
kell és szabad vizes pályán
vezetni...

Autósport kultúrával

Farkas István

Bizonyára többen elgondol-
kodtak azon, hogy mit kere-
sett az Oscar-jelöltek között
egy olyan sportfilm, mint
David. O. Russel The Fighter
(A harcos) címû alkotása. A
sportfilm-barátok, akik a
Millió dolláros bébi hét évvel
ezelõtti sikerén felbuzdulva
vérszemet kaptak, termé-
szetesen felszisszennek erre
a kijelentésre, de ha átgon-
dolják, õk is beláthatják, a
film eléggé kilógott a sorból.
Egy szóval sem mondhatjuk
azonban azt, hogy rossz
lenne, hiszen Russel új típu-
sú harcosfilmet teremt, an-
nak ellenére, hogy a zárt
ököllel való hadonászás régi
hagyomány a filmvásznon.
1980-ban a Robert De Niro
által alakított Jake La Motta
hajtott végre KO-t mind a
nézõkön, mind a filmbíráló-
kon, Sylvester Stallone tu-
lajdonképpen önmagát
gyõzte meg és le a 2006-os
dicsõ visszatérésben – hi-

szen elõtte sokáig alkohol-
függõséggel küszködött –,
tehát alkotásának esztétikai-
etikai kiteljesedését a fõsze-
replõ mögött „megbújó”
színész belsõ érzelmi vívó-
dása is segítette. Majd
Darren Aronofsky pártolt át
az egymásnak feszülõ iz-
mokra építõ showbiznisz
megfilmesítésére. Az általa
rendezett The Wrestler (A
pankrátor) szintén édes-kese-
rû amerikai karrierdráma,
ám, szerencsénkre, a fõsze-
replõ (a Mickey Rourke ál-
tal brilliánsan alakított
Randy) nem fullad bele a
fájdalomba és a „kiégésbe”,
hanem megmarad igazi
küzdõnek, a ringen kívül is.
A papírforma tehát azt mu-
tatja, hogy érdemes brutális
küzdõsportokról mélyebb
érzelmeket megmozgató,
családi elemekkel átszõtt
drámát forgatni, mert vagy
a nagyközönség, vagy az
ínyenc kritika, vagy pedig
végsõ esetben az Amerikai
Filmakadémia, de valaki dí-

jazni fogja a stáb igyekeze-
tét. És ez akkor is megtörté-
nik, ha az ilyen „verekedõs
filmek” mûvészi színvonala
nagyon ingadozó. Ez
mondható el A harcosról is,
amely sem cselekményével,
sem annak elbeszélésmód-
jával nem ír filmtörténetet,
a végeredmény mégis emlé-
kezetes.

Cselekménye csupa gics-
cses klisére épül, a fõcím
után megjelenõ „Igaz törté-

net alapján” felirattól a le-
csúszott drogfüggõ, volt bok-
szoló testvér és a nehéz csa-
ládi körülmények bemutatá-
sán át egészen „Irish” Micky
Ward felemelkedéséig. És ha
mindez még nem lenne elég,
van szerelmi szál is. Ami vi-
szont az erõssége: szinte tel-
jes egészében egy család drá-
mája, és csak a végén válik
tulajdonképpeni bokszfilm-
mé. Micky ahhoz, hogy a
ringben bokszolhasson, a

családi házban meg kell küz-
djön „szeretteivel”. A harcos
ilyen értelemben 2010 egyik
leghangsúlyosabb sportdrá-
mája. A forgatókönyv vagy
a sors fintora, hogy a kame-
ra ugyan sokat idõzik a
Mickyt alakító Mark
Wahlberg izzadt, véres vagy
épp mosolygós arcán, de a
tulajdonképpeni cselekmény
a ringen kívül játszódik, a
túlzott segítésével nyomasz-
tó anya és az ambivalens jel-

lemû testvér magatartásának
köszönhetõen. Épp ezért a
„valós történeten alapuló”
kategóriából nagyon kilóg ez
az alkotás, mert Melissa Leo
(Alice, Micky anyja és me-
nedzsere) és Christian Bale
(Micky féltestvére, ellenfele,
majd edzõje és mentora) szí-
nészi teljesítményei annyira
mûvészivé teszik, hogy meg-
állt volna a lábán mindenféle
valóságvonatkoztatás nélkül.
Az igazi katarzist nem a már
ismert történet kibontakoz-
tatásának mikéntje okozza,
hanem az a mód, ahogyan
ez a történet életre kel és al-
legorikus mélységet nyer.
Micky nyers brutalitása el-
lentmond annak az ultraka-
tolikus miliõnek, amelybõl
származik, anyja pragmati-
kussága és nõvérei sorsának
törékenysége azonban jól el-
lenpontozzák a harcok során
kibontakozó jellemû fiatal-
ember kényszerû kegyetlen-
ségét. A hit a szabadító harc-
hoz ad erõt, önmagában
nem felszabadító.

Mozivászon

Új KOrszak a boxdrámában?

Bár cselekménye közhelyszerû elemekbõl építkezik, 
A harcos-t remek színészi alakítások „mentik” emlékezetes sportdrámává
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Piros lapot 
Orbánnak!

Nyusztai Máté

Adam Michnik, az egyko-
ri lengyel demokratikus el-
lenzéki mozgalom, a Szoli-
daritás emblematikus figurá-
ja, négy évet ült börtönben a
’80-as években államellenes
szervezkedésért. A 65 éves
mozgalmár-újságíró, a Gaze-
ta Wyborcza fõszerkesztõje
most a sajtószabadság-tün-
tetésre érkezett Budapestre,
ennek apropóján beszélget-
tünk Magyarország és a tér-
ség jelenérõl, jövõjérõl.

A Gazeta Wyborcza elsõ-
ként vállalt nyíltan szolidari-
tást a „magyar testvérekkel”
az új médiatörvény hatály-
balépésekor. Mit szeretett
volna elérni ezzel?

– A cikk elsõsorban a len-
gyel olvasóknak szólt, de ter-
mészetesen a szólás szabad-
ságáról is, amit olyan érték-
nek tartok, tartunk, amit vé-
denünk kell, különösen itt,
Európának ebben a felében.
Ezért fontos, hogy megõriz-
zük a szolidaritást egymás
iránt akkor, amikor a sza-
badságjogok érvényesülését
ilyen veszélyek fenyegetik.
Akár Magyarországon törté-
nik ez, akár Lengyelország-
ban, Fehéroroszországban,
Oroszországban vagy Ukraj-
nában – mindig felszólalunk.

– Mégis lehet valami von-
zalma kis hazánk iránt, ha
már tízévesen véradást szer-
vezett az ötvenhatos magyar
sebesülteknek. 

– Ó, gyerek voltam még
akkor... A lengyel–magyar
barátságnak pedig régi ha-
gyománya van, ebben nincs
semmi új. 

– Azért az mégsem szok-
ványos, hogy valaki tízéve-
sen már mozgalmárkodjon.
– Már a családban is ez volt
a téma, hallgattam a szülei-
met meg a barátaikat, akik
ellenezték a szovjet beavat-
kozást, megrázó volt szá-
mukra is ’56, és nem volt kér-
dés, hogy a magyarokkal
vannak. Úgyhogy egyszer az
iskolában kezdeményeztem,
hogy adjunk vért a magyar
kollégáknak. A szolidaritás
egyébként általános volt, egész
Lengyelország veletek volt.

– Ma is ekkora veszélyben
érzi a szabadságjogokat?

- Dehogy, azért már nin-
csenek szovjet tankok...

– Mégis kvázidiktatúrát
emleget, többek között a fe-
hérorosz vezetõhöz, Luka-
senkóhoz hasonlította Or-
bán Viktort.

– De nem Hruscsovhoz!
Ugyanakkor valóban azt
gondolom, nagy a veszélye
annak, hogy populista, te-
kintélyelvû rezsimek alakul-
janak ebben a térségben.
Sajnos Lengyelországban is
sokan támogatják ezt a poli-
tikát, de még Kaczynskiék is
csak álmodtak arról, hogy
megcsinálhassák azt, amit
Orbán Viktor.

– És kifejezte reményét,

hogy Orbánt is leváltják,
mint Kaczynskit.

– Igen. Néhány éve még
sokan nem gondolták, hogy
ennek a kurzusnak piros la-
pot adnak a választók. Még-
is megtörtént. Remélem,
Magyarországon is így ala-
kul, és hiszem, hogy Euró-
pában nincs helyük a sza-
badság ellenzõinek!

– Mégis pesszimistán ír-
nyilatkozik térségünk jövõ-
jérõl.

– Én óvatos pesszimista
vagyok. Egyszer még a bör-
tönben járta az a mondás,
hogy „Lengyelországban
minden lehetséges, még az
is, hogy jobb lesz”.

– Már tíz évvel ezelõtt is
figyelmeztetett a „Montesi-
nos-vírusra”, arra, hogy az
új populizmus megjelenésé-
vel Kelet-Európa könnyen a
perui, avagy a többi latin-
amerikai ország sorsára jut-
hat. Azóta visszaigazolva
látja félelmeit?

– Hát igen, átkozott prófé-
ta voltam... Magyarország-
gal kapcsolatban viszont op-
timista vagyok, végül is ná-
latok lehet cigarettázni a ká-
vézókban. Nálunk betiltot-
ták.

– Már nálunk is...
– Van még remény a do-

hányosoknak is.
– Visszatérve a „vírusra”,

továbbra is úgy gondolja,
hogy nemzetközi konfliktu-
sokat okozhat a térségben el-
uralkodó populizmus, naci-
onalizmus?

– Az autoriter hatalmak-
nak szükségük van ellenség-
re, az mindegy, hogy külsõ
vagy belsõ. Félelem nélkül
nem tudnak sem élni, sem
uralkodni! Olvastam Orbán
Viktor egyik könyvét, ami-
ben hatalmas és erõs magya-
rokról ír, meg kozmopolita
ellenségekrõl. Mit jelent ez?
Ellenségkreálást.

– Önt idézve, amikor az
ellenfél ellenséggé válik, az a
hideg-polgárháború kezdete.

– Így van, ezt ma is így lá-
tom. De remélem, a hatal-
masok is megértik, hogy en-
nek nincs helye Európában.

– Miért, mit tesz ellene az
EU?

– Már tett is! A magyar
kormány mégiscsak bele-
egyezett az Európai Bizott-
ság nyomására, hogy módo-
sítsák a médiatörvényt. Ez
egy kis siker a szabadságért
vívott küzdelemben

Forradalmi 
marketing

-él

Feltûnt-e valakinek, hogy
azon a szánalmas kérdõ-
íven, amelyet az új alkot-
mány tárgyában „Magyar-
ország kormánya” (helye-
sen, mint Tamás Gáspár
Miklós megjegyzi, a „Ma-
gyar Köztársaság kormá-
nya”) minden felnõtt állam-
polgárnak kiküldött, hány

kérdés található? Feltûnt-e
valakinek, hogy az elõre
megcímzett válaszborítékon
milyen irányítószám szere-
pel? Feltûnt-e valakinek,
hogy az új alkotmány mikor
kerül a parlament elé? 

Ha nem, íme a válaszok:
12, 1848, március 15-e.
Gyöngébb emlékezetûek és
idegzetûek felvilágosítására:
Petõfiék 1848. március 15-ig
foglalták követeléseiket 12
pontba. A (fülke)forradalom
folytatódik, a gép forog, vi-
szont Az ember tragédiája
vonatkozó sorával ellentét-
ben az alkotó nem pihen. A
(fülke)forradalmi vezér
piárosai újabb és újabb, nar-
cisztikusan historizáló su-
gallatokkal lepik meg a kö-
zönséget. Erre telik. 

El a kezekkel 
a médiáról

Inotai Edit

A politikusok, tartozza-
nak bármely párthoz, tart-
sák távol magukat a médiá-
tól. Belátom, az újságírók
olykor kellemetlenek, de a
demokrácia mûködése
szempontjából nélkülözhe-
tetlenek – mondta lapunk-
nak többek között Martin

Schulz, az Európai Szocia-
lista Párt parlamenti képvi-
selõcsoportjának elnöke,akit
tegnap a Szabad Sajtódíjjal
tüntettek ki Budapesten.

– Schulz úr, szereti ön
Magyarországot? Csak
azért kérdezem, mert van-
nak, akik szerint háborút vi-
sel Magyarország ellen. A
múlt héten az Európai Par-
lamentben az önök javasla-
tára határozatot fogadtak el,
amelyben továbbra is bírál-
ják a magyar médiatör-
vényt, hiába módosította
azt a magyar kormány az
Európai Bizottság felszólí-
tására.

– Elõször is, én a felesége-
met szeretem, de komolyra
fordítva a szót: nagyon tisz-
telem Magyarországot és a
magyar népet. A szocialisták
egyébként három másik
frakcióval együtt terjesztet-
ték be a határozatot, de az

végül jóval több szavazott
kapott, mint amennyi képvi-
selõvel a négy frakció együt-
tesen rendelkezik. Vagyis
nyilvánvaló, hogy egyes
konzervatív képviselõk is
megszavazták, hiába ülnek a
Fideszszel egy frakcióban. A
médiatörvénnyel kapcsolat-
ban továbbra is élnek aggo-
dalmak Európában, mint
ahogy arra az EBESZ, az
amúgy konzervatív többségû
Európa Tanács, és legutóbb,
egy belsõ dokumentumban a
német kormány is rámuta-
tott. Vagyis messze nemcsak
a szocialisták tartják proble-
matikusnak.

– Mi volt a céljuk ezzel a
határozattal? Ennek jogi kö-
vetkezményei nem lehet-
nek...

– A bizottság fellépését és
a médiatörvény módosítá-
sát mindenképpen pozitív-
nak tartjuk. Ám a parla-
mentben politikai vita fo-
lyik, ráadásul Magyaror-
szág tölti be ma az unió so-
ros elnökségét. Orbán Vik-
tor pedig az unió soros elnö-
ke. Épp ezért nagyobb fi-
gyelmet is kap. Sokan gon-
doljuk úgy Európában,
hogy a magyar médiatör-
vénynek olyan hatása lehet,
amely egyoldalúan kedvez
Orbán pártjának. A Média-
tanács létét nem bírálom, és

elhiszem azt is, hogy az ösz-
szetétel is törvényes folya-
mat eredménye, ám a hatása
egyoldalú: egy ilyen grémi-
umnak kell például megítél-
nie, hogy mi a kiegyensúlyo-
zott tájékoztatás. Hangsú-
lyoznám, hogy az Orbán
Viktorral kapcsolatos kritika
nem a magyar nép bírálata,
még akkor sem, ha Orbán
szeret úgy tenni, mintha õ
lenne a magyar nép. Angela
Merkel kancellárt is bírálják
manapság elég sokat kül-
földön, de senki sem gon-
dolja, hogy ez a német nép
sértegetése lenne.

– Gondolja, hogy a ma-
gyar médiatörvény visszake-
rül még egyszer az Európai
Bizottság elé?

– A bizottság jogi állás-
pontra helyezkedett: csupán
azt vizsgálta, hogy mely
ponton ütközik a médiatör-
vény az uniós joggal. De

nem foglalkozott az alapjogi
chartával, ami miatt heves
bírálatok érték Strasbourg-
ban és Brüsszelben is. Ez
egyfajta politikai döntés volt
a bizottság részérõl. De ez
nem jelenti azt, hogy felesle-
ges lenne a mi kritikánk.
Minden demokratikus jogál-
lamban – márpedig Magyar-
ország is ide tartozik – a mé-
dia feladata a hatalom ellen-
õrzése. A hatalomnak vi-
szont el kell kerülnie, hogy
olyan benyomást keltsen,
mintha a médiát akarná
kontrollálni.

– Ez valószínûleg nem-
csak Magyarországra vonat-
kozik, más európai orszá-
gokban is akadnak ilyen ten-
denciák. Olaszország talán
a legjobb példa.

– Hét évvel ezelõtt azzal
váltam ismertté Európában,
hogy komoly vitám volt
Silvio Berlusconival. Azt
mondtam neki, hogy, „ön-
nél soha nem lehet tudni,
hogy amit mond, kormány-
fõként, médiamogulként
vagy milliárdos vállalkozó-
ként mondja”. Az európai
közös piac lehetõvé tette
volna, hogy a hivatalban lé-
võ olasz miniszterelnök
megvegyen két nagy német
tévéadót: képzeljük csak el,
hogy az olasz kormányfõ
így beleszólhatott volna a
német belpolitikába! A mé-
diára valóban oda kell fi-
gyelni Európában, mert az
olaszhoz hasonló problémá-
kat látok Romániában és
Bulgáriában is. De hadd te-
gyem mindjárt hozzá: szoci-
alista politikusokat is érhet
kísértés, hogy beleszóljanak
a média mûködésébe, de én
egy szocialista kormányfõt
is épp ilyen hevesen bírál-
nék, ha ezt megpróbálná.
Az újságírók kellemetlenek
tudnak lenni a politikusok
számára, ám a demokrácia
szempontjából nélkülözhe-
tetlenek. 

A jobboldali elit-
ellenesség háttere 

N+1 magazin
A baloldal és a jobboldal

konfliktusának fontos di-
menziója a kulturális elit el-
leni lázadás. A kulturális elit
a mai amerikai társadalom
arisztokráciája, és ki is váltja
az arisztokráciának kijáró
ellenszenvet. 

„Amióta Nixon elnök a
csendes többséget állította
szembe ’a negativizmus fe-
csegõ nábobjaival’, azóta
Amerikában a politikai és a
szellemi életet a kultúrharc
egyre sûrûsödõ köde takar-
ja” – emlékeztetnek az N+1
magazin balos szerkesztõi.
C. Wright Mills fél évszá-
zaddal ezelõtt a döntésho-
zókra gondolt, amikor az
„uralkodó elitrõl” írt. Ebbõl
mára csak a pejoratív fel-
hang maradt meg: ma is
olyan embereket jelöl e szó,
akik lenézik a többieket.
Csak éppen nem a hatalom,
hanem a kultúra magasából.
A jobboldal sikerrel mozgó-

sít nagy tömegeket a balol-
dali kulturális elit ellen a
„józan ész” jelszavával –
ilyen típusú ütközet zajlott
le 2004-ben az elnöki ismét-
lésre készülõ George W.
Bush és demokrata párti el-
lenfele, John Kerry között.
Bush nyert, részben az elittel
szembeni ellenérzésnek kö-
szönhetõen. Az ellenérzés
magyarázatát a szerzõk Eric
Hobsbawmtól, a neves mar-
xista történésztõl kölcsön-
zik, aki sajnálattal állapítja
meg, hogy a kulturális elit és
a szegényebb rétegek között
nem jöhet létre „progresszív
koalíció”. A szegények a
multimilliomosokkal még
csak-csak képesek azonosul-
ni, mivel azt gondolhatják,
hogy egy kis szerencsével
belõlük is lehetne popsztár,
de a kulturális elittel nem,
mert nem képzelhetik, hogy
egy kis szerencsével belõlük
is lehetne Nobel-díjas. Ame-
rikában a vertikális mobili-
tás a nyolcvanas években
volt a legerõsebb, azóta ha-
nyatlik. Ma a fegyveres
erõkben, a popvilágban, va-
lamint az élsportban van a
legtöbb kiemelkedési lehetõ-
ség. Ennek hátterében az áll,
hogy az egyetemek, akár-
csak a huszadik század elsõ
harmadában, most ismét
egyre inkább a felsõ osztá-
lyok újratermelését szolgál-
ják. Ezt készíti elõ, hogy az
állami középiskolákat a he-
lyi adókból tartják fenn, va-
gyis a módosabb környékek
iskolái jobb helyzetben van-
nak. És akkor még a drága
magániskolákról nem is
szóltunk. Az egyetemi tan-
díjak immár a közepes jöve-
delmûek számára is alig
megfizethetõek. A diplomá-
sok átlagban jóval többet ke-
resnek a többieknél, még-
sem õk alkotják az elitet.
Ma ennél jóval szûkebb kör
számít elitnek, a szerzõk
meghatározása szerint azok
az emberek, akik „nem pénz
termelésére”, hanem „ha-
szontalan dolgokra” specia-
lizálódnak. Némi gúnnyal-
öngúnnyal úgy fogalmaz-
nak, hogy az elit olyan kul-
turális termékek fogyasztá-
sában leli örömét, amelyek a
többséget untatják. A mai
elit fõ jellemzõi a kulturális
arisztokratizmus, a választé-
kos nyelvhasználat és az
egyenlõségpárti álláspont.
Az N+1 szerkesztõi szerint
az lenne a kiút, hogy teremt-
senek egyenlõséget a közép-
iskolai oktatásban, és tegyék
általánosan hozzáférhetõvé
az egyetemi oktatást. Akkor
is lenne kulturális elit, ha ez
megvalósulna, de az az elit
szélesebb rétegekbõl verbu-
válódna, ezért kevesebb el-
lenszenvet keltene, továbbá
tehetségesebb lenne. A kire-
kesztettek neheztelésére épí-
tõ jobboldal azt sugallja,
hogy a tudást nem érdemes
megszerezni, elég a józan
ész, s ezzel nagy károkat
okoz. „De a neheztelés,
amit a kirekesztett szegé-
nyebbek táplálnak az elit
iránt, jogos.” (metazin.hu)

Európa hangja az önkény ellen

Adam Michnik – aki vért adott
a magyaroknak

Martin Schulz – nem a német
nép sértegetése
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Ha nem az atom-
energia, mi jöhet 
az olajkor után?

Szegõ Iván Miklós

Fogyóban a világ olajtar-
talékai, és ez nehéz idõsza-
kot vetít elõre egy magyar
kutató szerint. És akkor még
nem is beszéltünk a Japán-
ban bekövetkezett katasztró-
fa hatásairól az atomener-
gia-szektorra nézve. 

A napokban láthattuk a
biztonságosnak mondott
atomerõmûvek veszélyeit. A
légszennyezést okozó, szén-
dioxidot és szénmonoxidot
kibocsátó és globális felmele-
gedést fokozó szénerõmûvek
hátrányairól már régóta tu-
dunk. Aztán ott vannak még
a nem elég hatékony és nem
eléggé szabályozható alter-
natív energiaforrások, meg
aztán kõolaj és földgáz –
ezek a ma rendelkezésre álló
fõbb energiaforrásaink.

Optimista és 
pesszimista becslések

Az olaj azonban kifogyó-
ban van, ezért egész energia-
politikánk átalakításra vár –
derül ki a legújabb tanulmá-
nyokból. Optimista becslé-
sek szerint még évtizedekig
elegendõek a Föld olajkész-
letei, de a világpiacról ennek
ellenére – bizonyos modell-
számítások szerint – akár
már 10 év múlva eltûnhet a
szabadon vásárolható olaj.
Errõl beszélt nemrégiben
Hetesi Zsolt, az ELTE-n ok-
tató asztrofizikus, a Fenn-
tartható Fejlõdés és Erõfor-
rások Kutatócsoport munka-
társa a Gutmann Fórum elõ-
adássorozatának legutóbbi
rendezvényén.

Mindez fokozza a világ
energiaellátásával kapcsola-
tos aggodalmakat, pedig
Hetesi még a japán földren-
gés elõtt beszélt a fórumon,
tehát az atomenergiáról csak
érintõlegesen szólt. Ennek
kapcsán annyit mondott:
nincs olyan technológia itt
sem, amelyik kiválhatná egy-
elõre a kõolajat. (Azóta kide-
rült, hogy az atomenergia
esetleges – és Japánban tény-
leges – kiesése miatt fokozó-
dik a nyomás az olajpiacokra
is. A közlekedés és a logiszti-
kai rendszerek összeomlása,
illetve egy olajfinomítóban
kialakult tûz miatt ugyanis
átmenetileg benzinhiány lé-
pett fel a szigetországban.)

Hetesi Zsolt figyelmezte-
tett arra, hogy az olajnak
rendkívüli elõnye, hogy kön-
nyen szállítható, mindenhol
elérhetõ. Így a pótlása példá-
ul szénnel vagy napenergiá-
val nehéz feladat. Éppen
ezért az olajhiány krónikus-
sá válása esetén a mai ipar-
szervezet is átalakulásra szo-
rulhat, hiszen a just-in-time
rendszerû, raktárok nélküli,
„éppen idõben” érkezõ be-
szállításokon alapuló terme-
lésen változtatni kell. 

A szabadpiaci olaj eltûné-
sének összetett okai vannak.
Hetesi ezeket az okokat több
irányból közelítette meg: az
olajkitermelõ országok saját
felhasználásának növekedé-
sével, illetve az olajmezõk
kimerülésével magyarázta a
várhatóan bekövetkezõ je-
lenségeket. A harmadik té-
nyezõ, hogy a nehezen hoz-
záférhetõ olajkészletek
ugyan növelik a tartalékok
szintjét, de kiaknázásuk
rendkívüli erõfeszítésekbe
kerülne, és így nem is igazán
gazdaságos a kitermelésük.

Nehézségek az olaj 
világkereskedelmében?

A különbözõ becslésektõl
függetlenül vannak más szá-
mítások, amelyek szerint jó-
val 2030 elõtt, valamikor
közvetlenül 2020 után is ko-
molyan visszaeshet az olaj-
export és az olajkereskede-
lem bolygónkon. (Pedig az
eddigi modellek 2030 után
számoltak a világ olajterme-
lésének esetleges csökkené-
sével, 2040-2050 között pe-
dig drasztikusan visszaesõ
olajkitermeléssel.) A világke-
reskedelemben felhasználha-
tó olaj idõ elõtti esetleges
megritkulása több okkal ma-
gyarázható. Az új olajmezõk
felfedezése egyrészt messze
nem olyan ütemû, mint ami
pótolhatná a kimerülõben lé-
võ régebbi mezõk teljesítmé-
nyét. Valószínûleg az olajter-
melés mostanában, ezekben
az években érhette el a maxi-
mumát bolygónkon – véli
Hetesi.

Nem tartható tovább 

Ezzel pedig véget ér az az
1916 óta tartó folyamat,
amelynek eredményeképpen
23 évente duplázódott a Föl-
dön az olajkitermelés. (1916-
1939-es, 1939-1962-es, 1962-
1985-ös, illetve 1985-2008-as
periódusokat lehet ilyen
szempontból elkülöníteni.)
Mindehhez az osztrák szék-
helyû Bank Gutmann privát-
bank igazgatósági tagja, Ba-
ki Zsolt hozzáfûzte: a befek-
tetõknek érdemes figyelni a
tudományos kutatásokat, il-
letve elõrejelzéseket, mert ha
közép- vagy hosszabb távon
gondolkodnak, fontos tájé-
kozódniuk az olajárról, illet-
ve az olajhoz kapcsolódó
iparágak tendenciáiról. Már-
pedig az olajhoz nemcsak az
olajipari, hanem például a
közlekedési szektor is szoro-
san hozzátartozik – tehetjük
ehhez hozzá.

Az Export-Land-
modell 

Ha az olajkitermelés mos-
tantól kezdve fokozatosan
fog lemorzsolódni, akkor az
export ennél sokkal nagyobb
mértékben csökkenhet. Ez
az úgynevezett „Export-
Land modell” miatt van így.
Az olajkitermelõ államok sa-
ját olajfelhasználása ugyanis
fokozatosan emelkedik. A
saját felhasználáson felüli

mennyiséget exportálják, de
ez – folyamatosan csökken.
(A már említett csökkenõ ki-
termelés miatt is.) Egyip-
tomban például egyes elem-
zõk szerint már elérhette azt
a pontot az olajkitermelés
(ez az ország amúgy sem kõ-
olajbányászatáról volt híres),
amikor már az ország nem
tud exportõrként megjelenni
a világpiacon, annyira meg-
nõtt a belsõ fogyasztása.
Minthogy így exportbevéte-
lek estek ki, megnõtt a társa-
dalmi elégedetlenség is az

országban. A többi arab ál-
lamban növekvõ társadalmi
feszültségek szintén a nem-
zetközi olajpiac megzavará-
sához vezethetnek, és Líbia
már komolyabb problémát
okozhat ilyen szempontból,
mint Tunézia vagy Egyip-
tom. Líbia azonban inkább a
lokális piacokon okozhat fel-
fordulást: Olaszország és Ír-
ország függ a legjobban ettõl
az olajforrástól. Líbiánál
sokkal komolyabb problé-
mákat okozna a világ olajel-
látásában Szaúd-Arábia,
amely politikailag stabilabb
ugyan, de itt is vannak jelek
arra, hogy bizonyos telepü-
léseken a síita vallási kisebb-
ség mozgolódik. E települé-
sek azonban stratégiailag
fontos pontokon, olajvezeté-
kek és olajmezõk közelében
vannak.

Sokan gondolják, hogy az
olajat kiválthatja a gázterme-
lés fokozása. Ebbõl az ener-
giaforrásból ugyan jelenleg
még több van, de ennek is
csökken a kitermelése, akár-
csak a gazdaságosan elérhe-
tõ uránércé vagy a széné. Az
atomenergiával kapcsolat-
ban azonban nemcsak az
uránérc ritkulása okozza a
problémákat. A biztonsági
kérdések a japán földrengés,
és az azt követõ atom-
erõmûvi meghibásodások,
robbanások, tûzesetek és a
radioaktív szivárgás miatt
messzemenõ következteté-
sek levonására ösztönözheti
a politikusokat.

Amerikában egyelõre az
Obama-kormányzat eluta-
sította azt a lehetõséget,
hogy módosítsák az ország
energiapolitikáját a japán
atomerõmûvek miatt. Így
várhatóan nem hirdetnek
moratóriumot új erõmûvek
építésére. Az energiaügyi
miniszter helyettese, Dan

Poneman szerint az USA
továbbra is azt akarja, hogy
az amerikai nukleáris reak-
torok a lehetõ legbiztonsá-
gosabban üzemeljenek.
Angliában ennél kemé-
nyebben fogalmazott a libe-
rális demokraták energia-
ügyi államtitkára, Chris
Huhne. Szerinte Anglia
megtanulja a leckét, amit a
japán eset adott fel. Bár sze-
rinte Nagy-Britanniában
nincs olyan földrengés-ve-
szély, mint Japánban, a hiva-
talos szervek nagy figyelem-

mel követik a távol-keleti
eseményeket. Mindezek
után Londonban felkérték a
nukleáris biztonsággal fog-
lalkozó legmagasabb rangú
hivatalnokot, Dr. Mike
Weightmant, hogy készítsen
alapos beszámolót a japán
helyzet tanulságaiból és ki-
hatásairól. Németországban
még nagyobb hatása volt a
japán katasztrófának.
Angela Merkel szövetségi
kancellár kedden hét atom-
erõmûvet leállíttatott, ame-
lyek 1980 elõtt épültek, és át-
fogó ellenõrzést rendelt el a
létesítményekben. Merkel
már hétfõn bejelentette: fel-
függesztette azt a tavaly õsz-
szel meghozott döntést, mi-
szerint 17 német atomerõ-
mû életciklusát meghosz-
szabbítják. Megfigyelõk ezt
kampánycélokkal magya-
rázzák: az egyik leggazda-
gabb délnémet tartomány-
ban, Baden-Württemberg-
ben ugyanis választások
lesznek hamarosan. Günther
Oettinger, aki az Európai
Unió energiaügyi biztosa,
máris felvetette, hogy az EU
egy napon akár atomenergia
nélkül is élhetne. (...) 

Mi a megoldás?

Visszatérve a tudomá-
nyos kutatásokhoz, Hetesi
Zsolt szerint hosszabb tá-
von az alternatív, de szabá-
lyozható energiák felhasz-
nálása oldhatja meg a világ
problémáit, egy keserves át-
meneti idõszak után. A sza-
bályozható alternatív erõ-
mûvek közé tartozik a táro-
zó-erõmû. Ez azt jelenti,
hogy a szél, a nap hektiku-
san ingadozó energiáját vízi
erõmûvekben hasznosítják.
Felpumpálják erõs szélben
vagy tûzõ napsütésben a
megújuló energiákkal a gá-

tak mögé a vizet, és szükség
esetén leeresztik.

Az intelligens hálózatok
szintén megoldást jelente-
nek, hiszen az áramfogyasz-
tást takarékossággal és sza-
bályozással csökkenteni le-
hetne, illetve egyenletesebbé
tehetnénk ezt. Így a csúcs-
idõszaki áramfogyasztást az
intelligens hálózatok úgy el-
lensúlyoznák, hogy az ekkor
nem feltétlenül szükséges be-
rendezéseket automatikusan
lekapcsolnák.

A lokalitás szintén fontos
lesz Hetesi szerint: olyan
közlekedési megoldások kel-
lenek, amelyek csökkentik
az olajtól való függõségün-
ket. Szintén fontos lehet pél-
dául az ártéri erdõk helyreál-
lítása, amely hatékony ener-
gia-felhasználását lehetõvé
tevõ, sûrû biomasszát ered-
ményeznek, nem mellesleg a
folyószabályozást is segítik.

Ám egyelõre az alternatív
energiák tömeges méretû
hasznosításától nagyon távol
állunk. Jelenleg egy háztar-
tás energiaigénye 87 kWh
naponta és fejenként. Ebbõl
azonban Magyarországon
csak 5 kWh-nyi a megújuló
forrásból származó. Segít-
hetne ezen a geotermikus
energia kiaknázása, de egy-
elõre nagy eredmény lenne
energiatakarékossági intéz-
kedésekkel 60 kWh-ra le-
szállítani az igényt, és negy-
ven kilowattórára növelni a
megújuló forrásokat.

A harmadik 
robbanás

Vajda Péter

Three Miles Island, aztán
Csernobil, a nekünk felejthe-
tetlen, amikor még felvonu-
lást tartottunk a Városliget-
ben és országszerte, miköz-
ben hullt, csak hullt: nem a
korom. És most Fukushima,
a harmadik robbanás után.
Az emberiség atompályájá-
nak útjelzõi ezek, amelyek
arról is szólnak, milyenek
maguk az utak. Nem nyíl-
egyenes sztrádák és az em-
bernek drágán kell fizetnie,
ha nem vesz, mert nem is ve-
hetett figyelembe mindent,
beleszámítva a legrosszabb
esetre szóló forgatókönyvet
is. Ha történetesen egyszerre
jelentkezik tervezési „alá-
becslés”, esetleges kivitelezé-
si-emberi hiba és – kivált-
képp – sosem látott termé-
szeti csapások sora, akkor
ezeknek eredménye nem
összeadódik, hanem meg-
hatványozódik. És hiába ta-
nultuk a számítógépen azt
az egy gombnyomást, a hát-
ra forduló görbe nyilat,
amely visszavisz az elõzõ
helyzethez, a nukleáris való
világban nincs ilyen. A tele-
vízió pedig most behozta ne-
künk a szobákba a lakóival
együtt elsodort város felejt-
hetetlen képeit, a sötét füst-
felhõbe burkolt reaktort, a
romokat, a tüzeket és a me-
nekülõket. A japánok a nem-

zetüket sujtó katasztrófaso-
rozattal szemben olyan
helytállást tanúsítottak,
amely évszázadok alatt csi-
szolódott jellemük sajátossá-
gai mellett a történelmi lec-
kék megértésébõl is fakad, és
világszerte együttérzést vál-
tott ki. „Ich bin ein Berli-
ner”, berlini vagyok, mondta
Kennedy annakidején a né-
met fõváros lakói elõtt, és
ma azok, akik gondolatban
az ázsiai szigetországban lé-
võkkel vannak, azt mond-
hatják: én is japán vagyok.
Tudjuk, még nincs vége e
történetnek. Japánt, amely a
Föld legnagyobb hatalmai-
nak, gazdaságainak egyike,
ennél nagyobb földrengés
sohasem érte, és az atomka-
tasztrófa után olyan újjáépí-
tés elõtt áll, amelyet sokan a
második világháború utáni-
hoz hasonlítanak. Japán
nukleáris energia nélkül nem
lehet az az ipari hatalom,
ami ma, evidens, hogy ki fog
mellette tartani, de az erõ-
mûvek megerõsítése, föld-
rengés- és cunamiálló képes-
sége hatalmas szellemi ener-
giákat és pénzforrások átcso-
portosítását követeli meg. A
világnak csak kevés része
fekszik hasonló földrengés-
veszélyes zónában, ám az ot-
tani események és a kiútke-
resés mindenütt kötelezõ ol-
vasmány lesz. Számolni kell
azzal, hogy erõsödik az
atomenergetika korlátozásá-
ra irányuló társadalmi nyo-
más, különösen azokban az
országokban, ahol a zöld
mozgalmaknak hagyomá-
nyuk van. Németországban
szombaton már tízezrek vo-
nultak fel e mozgalom jel-
szavai alatt, miközben
Angela Merkel kancellár hét
„régi” atomerõmû ideiglenes
bezárását jelentette be. Ez az
elõszele lehet annak, hogy
Európa vezetõi is heves viták
elõtt állhatnak az ottani tör-
ténések nyomán a továbblé-
pés ütemével és a biztonsági
szempontok feltétlen érvé-
nyesítésével kapcsolatban. E
sorok írásáig nemzetközi fi-
gyelmet keltõ érdemi magyar
kormányzati megnyilatkozás
a vidékfejlesztési miniszter
március 14-i brüsszeli állás-
foglalása volt, ahol a tudósí-
tások szerint így összegezett:
„Az eseményeknek jelenlegi
ismereteink szerint semmifé-
le következményük nincs
Európa lakosságára.” Ez leg-
feljebb a pillanatnyi sugárzá-
si viszonyokra vonatkozhat,
egyébként annak az állítás-
nak, hogy Európára nézve
nincs konzekvenciája, az el-
lenkezõje igaz. Európában
jelenleg 195 atomreaktor
van, és 14 további épül. (A
hozzánk legközelebb esõ, fo-
lyamatban levõ építkezés a
szlovákiai.) Az energiaéhség
egyetemes és bizonyosan to-
vább tart, a nemzeti határo-
kon átívelõ biztonságnak pe-
dig egyetemes paramétere-
ken kell nyugodnia. 

Messianisztikus, máko-
nyos „egyedül vagyunk” nél-
kül, küldetéstudatos attitû-
dök nélkül.

Gigantikus veszélyek kortársai

Japán, atomerõmû – az új energiagondok epicentruma



Czédly József

A mezõgazdasági életjára-
dékról (rentã viagerã).
A Hivatalos Közlöny február
23-i, 138. száma tette közzé
a Mezõgazdasági és a Pénz-
ügy-minisztérium közös ren-
deletét (Ordinul 33/1.633/
2011). Ez szabályozza a
2011-ben kifizetésre kerülõ
mezõgazdasági életjáradék-
ra vonatkozó intézkedése-
ket. Tekintettel arra, hogy
megszûntették az életjára-
dékkal kapcsolatos ügyinté-
zésekkel megbízott országos
hivatalt és ennek megyei iro-
dáit, 2011 januárjától kezdve
ezt a feladatot a Mezõgazda-
sági Kifizetések és Közben-
járások Ügynöksége és en-
nek területi központjai (cen-
trele judeþene ale Agenþiei de
Plãþi ºi Intervenþie pentru
Agriculturã) veszik át.

Ennek alapján mindazok,
akik érdekeltek, hogy 2011.
augusztus 31-ig megkaphas-
sák a mezõgazdasági életjá-
radékot, személyesen, vagy a
megbízottjuk útján, meg kell
jelenjenek a megyei ügynök-
ségen, hogy láttamoztassák
a mezõgazdasági életjáradék
jogosultságát igazoló köny-
vecskéjüket (carnet de ren-
tier agricol). A láttamozás
igénylésekor az eredeti sze-
mélyazonossági igazolvány
bemutatásán kívül le kell
tenni:

a) saját felelõségre kiállí-
tott nyilatkozatot a haszon-
bérleti szerzõdésekrõl (con-
tracte de arendã) megerõsít-
ve, hogy ezek érvényben vol-
tak annak az évnek a végén
amelyre igénylik az életjára-
dékot;

b) saját felelõsségre kiállí-
tott nyilatkozatot, miszerint
az életjáradék bevezetésérõl
szóló törvény életbelépése
után (2005. július 25) folya-
matosan nem nem volt a tu-
lajdonában 10 ha-nál na-
gyobb kültelki termõföld.

A megszûntetett Mezõ-
gazdasági Életjáradékok Or-
szágos Hivatala által kibo-
csájtott Életjáradék köny-
vecskék érvényben marad-
nak. Ugyancsak érvényesek
a 2011 januárjában a megyei
Életjáradék Hivatalok által
adott láttamozások. Akik
eddig nem láttamoztatták
könyvecskéjüket, ezt megte-
hetik 2011. március 1-je
után a megyei Mezõgazda-
sági Kifizetések és Közben-
járások hivatalban. Az élet-
járadékok kifizetése lejben
történik, de az eddigi gya-
korlattól eltérõen a nemzeti
valutára való átszámítást

nem a kifizetés évharmadá-
ban érvényes valutaárfolyam
alapján fog történni, hanem
annak az évnek a hivatalos
árfolyamán amelyre a kifize-
tendõ életjáradék vonatko-
zik.

A mezõgazdasági földte-
rületért járó egységes kifi-
zetésekrõl

A Hivatalos Közlöny febru-
ár 28-i, 145. számában jelent
meg a Mezõgazdasági mi-
niszter 45/2011 sz. rendelete
a mezõgazdasági földterület-
ért járó kifizetések 2011. évi
szabályozásáról. Ennek mel-
léklete tartalmazza azt a for-
manyomtatványt melynek
kitöltése alapján be lehet je-
lenteni a kifizetésre való jo-
gosultságot. Az igénylést
2011. március 1-je és május
16-i között lehet benyújtani a
megyei/helyi Mezõgazdasá-
gi Kifizetések és Közbenjá-

rások hivatalaihoz. Ezek fel-
adata a formanyomtatvány
ingyenes kiosztása a földtu-
lajdonosok között.

Akik 2011 május 17-e és
június 10-e között teszik le a
formanyomtatványt azokat
a késedelem minden egyes
napjáért a támogatás értéké-
nek 1 százalékával büntetik.
Akik a kijelölt végsõ határ-
ideig sem teszik le a kifize-
tést igénylõ kérvényüket,
azokat büntetik az Európa
Tanács 1.122/ 2009 sz. sza-
bályzatában elõírtak alapján.

Azok a földtulajdonosok
akik kedvezményben része-
sülnek szõlészetük átszer-
vezése/újjáalakítása céljá-
ból, illetve szõlõültetvényeik
kiirtásáért, attól függetlenül,
hogy igénylik vagy sem a
földterületért járó kifizetést,
be kell nyújtsák az egész
földterületükére vonatkozó
formanyomtatványt.

Deák Levente

Ebben a törvényismertetõ-
ben két jogesetet fogok „kör-
bejárni”. Az a közös ben-
nük, hogy mindkettõnél ren-
dezetlenül hagyott hagyaté-
kok nehezítik vagy teszik le-
hetetlenné a továbblépést,
esetleg a  tulajdonszerzõ jog-
ügylet megkötését.

Az elsõ eset tényállása a
következõ: az anyai nagy-
szülõk közül már csak az
idõs, gondozásra szoruló
nagymama van életben, aki
a családi házat évekkel ez-
elõtt elhunyt férjével közö-
sen vásárolta, ami tehát a
házastársak közös, osztatlan
tulajdonát képezte. És képe-
zi ma is, mert a nagyapa ha-
lála után a megnyílt hagya-
tékot máig nem rendezte a
három gyerek. Közben az
egyik örökös is elhalálozott,
aki két, ma már nagykorú
gyereket (az elhunyt unoká-
it) hagyta hátra. Ebben a
helyzetben, és ha ma indíta-
nák be a hagyatéki eljárást,

az örökséget képezõ fél há-
zat a túlélõ házastárs (¼ öz-
vegyi rész), valamint két élõ
gyerek és két unoka szerez-
hetné meg, utóbbiak elhunyt
anyjukat képviselve. A gyer-
mekek része, együtt, a fél
ház háromnegyed része. A
nagymamáról jelenleg az
egyik élõ örökös egyedüli,
férjezett lánya, vagyis egy
unoka gondoskodik, aki há-
romtagú családjával a nagy-
mama házában lakik. Ebben
a helyzetben a nagymama
is, õ is tartási szerzõdés meg-
kötését szeretnék, de az in-
gatlan rendezetlen jogi hely-
zete ezt lehetetlenné teszi,
mert az a telekkönyvi nyil-
vántartás szerint ma is a két
nagyszülõ osztatlan tulajdo-
nát képezi. Idõközben az
egyelõre örökösi hivatott-
sággal nem rendelkezõ, de
nagymamájáról gondosko-
dó unoka (akinek élõ édes-
anyja az egyik örökös) több
közjegyzõi irodában is meg-
fordult, tanácsot kérve és a
hagyatékolás költségeirõl ér-

deklõdve, de aki nem tud to-
vábblépni, mert az örökös-
társak közül senki nem vál-
lalja a több száz lejt kitevõ
közjegyzõi tiszteletdíj és a
tulajdonátruházási adó vise-
lését (õket ez is terhelné,
mert a nagyapa már több
mint két éve elhunyt, mely
helyzetben az örökösöknek
is fizetniük kell ezt az adó-
fajtát). Mit lehet tenni ilyen
vagy hasonló, rendezetlen
jogi helyzetben?

A hagyatéki eljárás bein-
dításának joga mindenik
társörököst megilleti, de
gyorsabb és biztosabb az
eredményes lezárás, ha ezt
együtt kezdeményezik. Bár-
hogyan történik, minden
társörököst be kell majd
idézni és meg kell hallgatni,
a lemondók ebbeli szándé-
kát közokiratba kell foglalni.
Az ismertetett ügyben az
unoka anyjának kulcsszere-
pe van, mert ha mindenki le-
mondana, õ egyedül szerez-
hetné meg a fél ház tulaj-
donjogát, ami után õ is, a

nagymama is, két, eltérõ tar-
talmú élõk közötti szerzõ-
déssel  (ajándékozási, el-
tartási) át tudnák ruházni a
ház tulajdonjogát a nagyma-
mát ténylegesen gondozó
unokára. Ez esetben az elfo-
gadó örökös és családja vi-
selné a hagyatéki eljárásnak
és a szerzõdéskötéseknek
költségeit.

A lemondás, mint megol-
dás akkor is szóba jöhetne,
ha mindkét gyerek és  mind-
két unoka lemondana. Eb-
ben az esetben a nagyma-
ma, mint egyedül maradt
túlélõ házastárs szerezné
meg a hagyatékot, s így a
teljes tulajdonjoggal szaba-
don rendelkezhetne, meg-
kötve gondozását vállaló
unokájával és annak férjével
a tartási szerzõdést, esetleg
magának tartva fenn a ha-
szonélvezeti jogot. A le-
mondást azonban kikény-
szeríteni nem lehet, ezért
mindkét helyzetben a felek
akarategyezségére szükség
lesz. Igazán jó, mindenkit

megnyugtató megoldás
nincs, de a hagyatéki eljárás
már most megkerülhetetlen,
és az lesz akkor is, ha a
nagymama után kell majd a
hagyatéki eljárást beindíta-
ni. Csak akkor már két ha-
gyatékot kell majd rendez-
niük ugyanezeknek az örö-
kösöknek.

Egy másik rendezetlen
hagyatéki ügyben az apai
örökséget a túlélõ házastárs
és az egyedüli gyerek már
évek óta megszerezte, van
tehát közjegyzõ kibocsátotta
örökösi bizonylatuk, mi
több, az ingatlant magukra
is tábláztatták. Nemrég az
özvegy anya is elhalálozott,
akinek hagyatéka egyedül
lányát illeti. Õ az eljárást
azonban még nem indította
be, pedig már több mint két
év telt el anyja elhalálozása
óta. A ingatlan jogi helyzete
a még rendezésre váró ha-
gyatéki eljárás beindítása
elõtt: 5/8 rész az elhunyt
anyáé, 3/8 rész a lányáé. A
gyermektelen házaspár idõ-

közben egymás javára vég-
rendelkezett, mert ki szeret-
nék védeni azt, hogy az eset-
leg elõbb elhalt férj után en-
nek hagyatékát testvéreivel
együtt örökölje õt túlélõ fe-
lesége. Ebben az ügyben is
ugyanaz a tanács: minél
elõbb rendezni kell az anyai
hagyatékot, hogy a majdani
végrendeleti öröklésnél, ha a
feleség halna el elõbb, az in-
gatlan egészében a túlélõ
házástárs (a férj) tulajdoná-
ba kerülhessen. Amennyi-
ben a férj távozna elõbb az
élõk sorából, az ingatlan jo-
gi helyzetét ez amúgy nem
érintené, mert a tulajdonjog
szülõi örökségként  a túlélõ
házastársé (a feleség tulajdo-
na, nem hagyaték), akinek,
gyermektelen lévén, szaba-
don jogában áll majd rendel-
kezni javaival, így ingatlan-
vagyonával is. De ha ezt
nem teszi majd, és nem
hagy hátra végrendeletet
sem, hagyatéka távolabbi
vérszerinti törvényi örökö-
seihez kerülhet.
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Mezõgazdaságból
élõk figyelmébe

A megkerülhetetlen hagyatéki eljárás

Cz. J.

Romániában is megszûnik a
munkában töltött idõ igazo-
lása a munkakönyvek alap-
ján. Ugyanakkor meg kellett
oldani, hogyan történik an-
nak az idõszaknak a lezárá-
sa, amikor a munkában le-
töltött idõt a munkaköny-
vekben beírt adatok alapján
lehetett igazolni. Ezt a prob-
lémát kívánja szabályozni a
munkaügyi miniszter 1083/
2011 sz. rendelete (megjelent
a Hivatalos Közlöny március
10-i, 171. számában). A ren-
deletben elõírt eljárás két kü-
lönbözõ helyzetbõl indul ki:

1. Hogyan kell eljárni
azoknak a munkakönyvek-
nek az esetében, melyek a te-
rületi munkafelügyelõségek
gondozásában voltak, és
ezek vezették be a munka-
idõt igazoló adatokat?

A munkakönyvekbe nap-
rakészen, a 2010. december
31-vel lezáródó idõszak ada-
tait kell bejegyezni, ez a fel-
adat a területi munkafelügye-
lõségre (inspectoratul teritor-
ial de muncã) hárul. Az így
kitöltött és a rendelet 1 sz.
mellékletében elõírt módon
lezárt munkakönyveket a te-
rületi munkafelügyelõségek
jegyzõkönyv alapján átadják
a munkaadóknak, illetve
ezek kinevezett megbízottjai-
nak. Az átadás 2011. június
30-ig kell megtörténjen a fel-
ügyelõség honlapján  közzé-
tett és a hivatal székhelyén ki-
függesztett program szerint,
vagy esetlegesen, kérvény
alapján, a lezárt munka-
könyv átadható tulajdonosá-
nak vagy törvényes megbí-
zottjának.

2. Mi az eljárás azokkal a
munkakönyvekkel melyek-
nek megõrzése és kezelése,
az adatok bejegyzése, hiva-
talosan a munkaadóra volt
bízva?

A munkakönyv kezelésére
hivatalosan felhatalmazott
munkaadók ugyancsak 2010.

december 31-vel lezáródó
idõszak adatait kell bevezes-
sék alkalmazottaik munka-
könyvébe. Ezután az elõzõ
pontban leírt módon le kell
zárják a munkakönyvet és a
területi munkafelügyelõség
által megszabott program
alapján át kell adják az emlí-
tett hivatalnak a bejegyzések
hitelesítése és ellenjegyzése
céljából. Ezt a programot is
a felügyelõség honlapján te-
szik közzé, illetve függesztik
ki a hivatal székhelyén.

A hitelesítés programban
kitûzött idõpontjáig a mun-
kaadó köteles: a) bevezetni a
munkakönyvbe mindazokat
az adatokat, amelyek a terü-
leti munkafelügyelõségekhez
bemutatott egyéni munka-
szerzõdésekbõl, ezek esetle-
ges megváltoztatásából, ki-
egészítésébõl erednek, vala-
mint az elért tanulmányi,
szakképesítési fokozatokra
vonatkoznak, vagy anya-
könyvi okiratokból (születé-
si- házasságkötési iga-
zolvány) származnak; b)
esetleges hibás adatokat kija-
vítani és bejegyezni a mun-
kakönyv VII. fejezetébe.

A munkafelügyelõség
megbízott felügyelõje mie-
lõtt hitelesíti a munkaadó ál-
tal beírt adatokat le kell el-
lenõriznie: a) a munkaadó
havonta bejegyeztette-e a
munkafelügyelõségnél az al-
kalmazottak fizetési  listáját,
beleértve a 2010 decemberi
fizetési listát is; b) van-e
hátrálék a munkafelügyelõ-
séggel szembeni kezelési
költség kifizetésében.

A munkakönyvek átadása
ugyancsak jegyzõkönyv
alapján történik. Az átadást
ugyanaz a személy kell elvé-
gezze aki meg volt bízva a
munkafelügyelõséggel való
kapcsolattartással. A mun-
kafelügyelõségek 2011 már-
cius 31-ig kell átadják a
munkaadóknak a leellenõr-
zött és hitelesített munka-
könyveket.

A munkakönyvek sorsáról
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Nyílt nap 
a Koinónia Kiadónál

Nyílt napot szervez a
Koinónia Kiadó, szomba-
ton, 11 órától. A program:
11 óra Barni-mesék, Hóbuc-
ka Hugó a mókusoknál,
Hörcsögös mesék. 12–15
óra Társasjátékok a doboz.ro-
val, 12 órától barkács a
Montessori Iskolával, 14-tõl
rajzolás Keszeg Ágnessel,
16-tól Diafilmvetítés, 17-tõl
rajzolás Jánosi Andreával,
18 órától 1001 mese Báb-
színház, 19-tõl népi játékok,
néptánc és népdaltanulás.
Állandó programok: kiállí-
tás Jánosi Andrea illusztrá-
cióiból, PONT együttes, kis-

autó-kiállítás, homokasztal a
Montessori iskolával, süti és
kajavásár, könyvvásár, arc-
festés, vetítések.

Mesejáték 
Nagyváradon

A Szigligeti Színházhoz
tartozó Nagyvárad Tánc-
együttes március 20-án, va-
sárnap, 18 órától a Filhar-
mónia Enescu-Bartók elõa-
dótermében lép fel. Bambuc
ördög címmel táncos mesejá-
tékot visznek színre gyerme-
keknek és nemcsak. Jegye-
ket a Filharmónia Jegypénz-
tárában lehet vásárolni: fel-
nõtteknek 15 lej, gyermekek-
nek 7 lej.

Fekete leves 
Székelyudvarhelyen

A Haáz Rezsõ Múzeum-
ban A fekete leves kávétörté-
neti kiállítás keretében, a
Museum Caféban (Kos-
suth Lajos u. 42. sz.) már-
cius 18-án du. 17 órakor,
vetített képes elõadáson
kerül sor Széchenyi és
Kossuth egykori orvosá-
nak, Almási Balogh Pál-
nak (1794– 1867) A Kávé,
théa és csokoládé történeti,
természethistoriai, diaetetikai
és orvosi tekintetben címmel,
1831-ben írt munkájának
bemutatása. 

Színház 
Sepsiszentgyörgyön

A Tamási Áron Színház
Dorde Lebovic Az ezredik éj-

szaka – mai tündérmese ötéves
kortól 105 éves korig címû
elõadása a kamaraterem-
ben ma, 12 és 19 órától lát-
ható (rendezõ: Zakariás
Zalán).

Kiállítás Árkoson

Az Mûvelõdési Központ
Istálló Galériájában ma, 17
órakor megnyílik Kovács
Géza 100. címû egyéni kis-
plasztikai kiállítása. Közre-
mûködik: Kalamár György
színmûvész. Sepsiszent-
györgyrõl a színház elõl
16.30 órakor autóbusz in-
dul.

Hahota-kabaré 
Szászrégenben

A marosvásárhelyi Haho-
ta színtársulat ma, este 19

órától, az Eugen Nicoara
Mûvelõdési Házban mutatja
be Szenzációs bonyodalmak cí-
mû zenés retrókabaré- elõ-
adását. Internetes helyfogla-
lás a www.hahota.com olda-
lon.

Jótékonysági elõadás 
Marosvásárhelyen

Március 20-án, vasárnap
este 19 órakor bemutatásra
kerül a Légzés címû, nonver-
bális felnõttelõadás, az
Ariel színház és a Mûvé-
szeti Egyetem közös pro-
dukciója. Az elõadás teljes
bevételét a Mûvészek a mû-
vészekért elnevezésû, a
színházszakmai összetarto-
zás érzésének erõsítését, az
idõsebb, egészségi problé-
mákkal küszködõ színészek
támogatását célzó kam-

pány számára ajánlja fel a
színház.

Expo mineralia 
Marosvásárhelyen

Ásványokból és drágakö-
vekbõl láthatnak kiállítást az
érdeklõdõk március 18-20.
között. A rendezvényre, a
Rózsák tere 11. szám alatt
kerül sor, a Népmûvészeti
Múzeum kiállítótermeiben.

Könyvbemutató 
Marosludason

Március 19-én, szomba-
ton délután 15 órakor a mû-
velõdési házban bemutatják
a Kiss Ibolya festõmûvész
munkásságát felölelõ, ... ahol
a keserû édessé ízesül címû kis-
monográfiát. A kötet szerzõ-
je Járay Fekete Katalin.

Programajánló

Aki meg akar szabadulni a
ráncoktól, annak a kréme-
zésnél sokkal drasztikusabb
módszert kell választania,
vagy idejében el kell kezde-
nie a ránctalanító hadjáratot
úgy, hogy lemond a napo-
zásról, a cigirõl, az alkohol-
ról és kerüli a stresszt.

A ráncok nem simulnak és
nem is halványulnak olyan
mértékben, mint azt a reklá-
mok sugallják, amelyekkel
szemben ugyanakkor irreális
elvárásokat támasztunk. A
kör ördögi, hiszen õk azt ígé-
rik, amit nem tudnak teljesí-
teni, mi pedig el is várjuk tõ-

lük, amit ígérnek, és csodál-
kozunk, ha nem lesz olyan
feszes és üde az arcunk, mint
a reklámfilmekben néhány
másodpercre felbukkanó hí-
rességeké. A manipuláció né-
ha, rossz stratégiákhoz vezet:
sokszor a hamvas huszon-
éves magára keni az érett
negyvenesek bõrének szánt
kencéket, és aztán csodálko-
zik, hogy harmincévesen
már nem talál olyan kencét,
amely valóban hat.De nem-
csak azért van ez így, mert el-
kényeztette a bõrét, amelyik
lusta magától termelni az
öregedésgátló anyagokat, ha-

nem azért sem, mert a mimi-
kai ráncok ellen nem lehet
krémekkel fellépni. Pedig
pont ezek az orr mellett, a
homlokon és a szem körül
felbukkanó mélyedések,
amelyek a leginkább zavar-
nak bennünket, hiszen idõvel
egyre mélyebbek lesznek és

egyre csak szaporodnak.
Ugyanakkor, ha másképp
nézzük, ezek adnak karak-
tert egy-egy arcnak. A kré-
mekben található hatóanyag-
ok viszont kizárólag azokra a
ráncokra hatnak, amelyek a
bõr kollagénhiánya miatt ala-
kulnak ki közvetlenül a bõr

felsõ hámrétege alatt.
A krémek hatóanyagait

két csoportba sorolják a
szakemberek: a sejtreguláto-
rokra és az antioxidánsokra.
Az utóbbiakba tartoznak a
vitaminok, koenzimek, spe-
ciális növényi anyagok.
Ezek mind azt szolgálják,

hogy a bõr kollagéntartalma
ne csökkenjen. Hatással van-
nak a szabadgyökökre is,
amelyek különbözõ hatásuk-
nál fogva szintén szerepet
játszanak az öregedésben. A
szabadgyökök rombolják a
sejteket, reakcióba lépnek a
nukleinsavakkal (örökítõ
anyag), ráadásul olyan enzi-
meket hívnak életre, ame-
lyek a kollagénrostokat le-
építik. Ezek ellen lépnek fel
az antioxidánsokkal telepa-
kolt ránctalanító krémek,
amelyek hosszú távon gátol-
ják a ráncok kialakulását.

Amíg a szépségipar nem
ér el újabb áttörést, addig
maradnak a jól bevált mód-
szerek: a napozásról való le-
mondás, a túlzott alkoholfo-
gyasztás, a dohányzás kerü-
lése, a sok-sok alvás, még
több folyadék és kevesebb
stressz. A szervezet antiox-
idáns-raktárait megfelelõ ét-
kezéssel is fel tudjuk tölteni,
és ha minderre odafigye-
lünk, az biztosan meglátszik
majd a bõrünkön is.

Hordhatatlan nõi cipõk

Ne higgyünk a ránctalanító mesékben
Hiába sûrítenek bele a ránctalanító kré-

mekbe mindent a Q-10 koenzimtõl kezd-

ve a különbözõ, nem meghatározott

öregedésgátló formulákon, természetes

hatóanyagokon és AHA-gyümölcssavon

át a hidrokomplexig, a szakemberek sze-

rint az öregedés jeleinek meggátolása ez-

zel a módszerrel lehetetlen.

A lábbelik igen fantáziadú-
sak, a bevásárló kocsitól
kezdve a már-már fegyverre
hasonlítón át az állatformá-
júig szinte minden megtalál-
ható. Egy-egy darabot el-
nézve elég hihetetlenül
hangzik, hogy valóban al-
kalmasak viselésre, hiszen
némelyik olyan magas sa-
rokkal rendelkezik, hogy ta-
lán még egy helyben megáll-
ni sem könnyû benne. Egy
biztos, valóban nem min-
dennapi cipõköltemények-
rõl van szó, melyek ötletes-
ségük és megvalósításuk mi-
att megérdemelnek egy tap-
sot. Már csak az a kérdés,

hogy kik fogják hordani
azokat?

Ha nõi cipõrõl van szó,
mindenki megengedõbb, hi-
szen gyakorlatilag évszázad-
ok óta ez a suszterek és cipõ-
designerek önmegvalósítá-
sának valódi terepe. Kobi
Levi azonban minden eddi-
gi elképzelést felülmúl láb-
belijeivel. Nehéz eldönteni,
hogy cipõi ostobák, csúnyák
vagy már annyira elvontak,
hogy inkább a mûvészet ka-
tegóriájába tartoznak. Az
mindenesetre egyértelmû,
hogy a tervezõt nem az er-
gonómiai szempontok befo-
lyásolták.

Kobi Levi, híres szabadúszó designer egé-

szen meglepõ, és különleges cipõkollekci-

óval büszkélkedhet. Levi bizton állítja,

hogy egyedi alkotásai mind hordhatóak,

emellett csodás szoborként is viselhetõek.
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Egy sofõr vezetés közben meghall egy hangot:
– Lassíts, mert különben el fogsz ütni két gyalogost.
A sofõr meglepõdik, de lelassít. Valóban elé lép két gyalogos,
de le tud fékezni. Kis idõ múlva megint a hang:
– Térj át a másik sávba, mert itt be fog szakadni az út.
Áttér a másik sávba, a következõ pillanatban a mellette hala-
dó kocsi alatt be is szakad az úttest.

– Ki vagy te megmentõm?
– Én vagyok az õrangyalod.
– És hol vagy most?
– Pillangó képben itt vagyok most a kesztyûtartódban.
A sofõr benéz a kesztyûtartóba, valóban ott van egy tarka pil-
langó.
– …? (poén a rejtvényben)

Vízszintes: 1. A poén elsõ része. 11. Mályvaszínû. 12. Szül az
állat. 13. ... Garfunkel; amerikai énekes, színész. 14. Férfielõd.
16. Idõs néne. 18. Két favágó! 19. Látóképességét vesztõ. 21.
Megtölt. 23. Cikk közepe! 24. Állati testrész. 26. Fátum. 27. Is-
kolapénz. 29. Anyóka. 31. Egyféle adó. 33. Rejtély. 35. Gyi-
lok. 36. Férfinév. 38. Kandallóban a helye! 40. Rakódópart. 42.
Katonakabát. 43. Keszeg pikkelyei! 44. Utca van ilyen. 46. Ide-
oda. 48. Irányzat (röv.). 49. Izmos. 51. Koncentrációs tábor.
52. Lóbetegség. 54. Erzsébettel rokon név. 56. Vulkán okádja.

Függõleges: 1. Biológia. 2. Fejvédõ eszköz. 3. Emberi testal-
kat, termet. 4. Majdnem gól! 5. Aprófa darabok! 6. ...-...-
Hungária! 7. Nagyobb rög. 8. Ahhoz hasonló. 9. Moldvapart!
10. Medika volt. 15. Lent (rég.). 17. Mongol folyó. 20. Hango-
san beszél. 22. Görög sziget. 25. Jelvényt feltesz. 27. Területet
kopasszá tesz. 28. Idegen férfinév. 30. Ipari villamosság. 32.
Svájci teniszezõ (Roger). 34. Földbõl elõbújik. 37. Szivárvá-
nyos ...; díszhal. 39. Kiegyenesedik. 41. Likacsosgomba. 43.
Ab ovo, a kezdetektõl. 44. A poén második része. 45. Hatal-
mas dómjáról is híres német város. 47. Féldrágakõ. 50. Hálót
készít a pók. 53. Hektométer (röv.). 55. Római aprópénz volt.

Az õrangyal

Mivel pár napja kellemes ta-
vaszias idõ van, gondolom,
sokan késztetést érzünk ar-
ra, hogy a kiskertben te-
gyünk-vegyünk. A fagytûrõ
füvek, mint amilyen a toll-
borzfû, az erdei bambusz, a
pampafû vagy az árvalány-
haj frizuraigazítását is most
végezhetjük el. A füveket te-
nyérnyi magasságban a cse-
rép szegélyétõl levágjuk.
Szükség esetén a túl nagyra
nõtt zsombékokat egyszerû-
en szét is oszthatjuk. A
lombhullató sövényeken,
mint a gyertyán-, mezei ju-
har- vagy bükksövény, már
elvégezhetõ egy alakító-iga-
zító nyírás. Rövidítsük meg
és ritkítsuk a túl nagyra nõtt
pipavirág, fafojtó és lonc
hajtásokat. A lassan növõ
futónövényeket, mint a kú-
szó hortenzia, a kecskerágó
vagy a borostyán, általában
nem kell megmetszeni, leg-
feljebb ha idõvel túl nagyra
nõttek. Ahhoz, hogy a
szulákkeserûfûvet kordában
tudjuk tartani, minden év-
ben, márciusban erõsen meg
kell nyírni. A lilaakácnál és
a trombitacserjénél az oldal-

ágakat most vágjuk vissza 2-
3 rügyig, ezzel serkentve a
virágzást. A rózsák friss haj-
tásainak fejlõdését lassú le-
bomlású ásványi mûtrágyá-
val serkenthetjük. Ez a kö-
vetkezõ hetekben fejti ki ha-
tását. A trágyát közvetlenül
a gyökér köré szórjuk el. A
robusztus nyári virágokat,
mint a körömvirág, bük-
köny, pipacs vagy katicavi-
rág, idõjárástól függõen
március közepén-végén el-
vethetjük a szabadban. Igaz,
csak a hõmérséklet emelke-
désével csíráznak ki.

Sármási-Bocskai János 
kertészmérnök

Kert-ész

Kezdhetjük a
kertészkedést

Kedvelt a nyárson és roston
sült ürühús, valamint az eb-
bõl készült rablóhús a sis-
kebab. Ételeiket elég intenzí-
ven fûszerezik, felhasználják
a vöröshagymát, a fokhagy-
mát, a borsot és a savanykás
joghurtot. A török konyha
még a paprikához szokott
magyar íny számára is meg-
lehetõsen fûszeres, de érde-
kes módon erõs ízeit nagyon
hamar elfogadja a magyar
ízlés. A törökök szeretnek
jól, komótosan étkezni, kellõ
idõt szánnak minden fogás-
ra. Délben 3-4 óra ebédszü-
netet tartanak, amit a meleg
éghajlat indokol.

Baklava
Hozzávalók: 30 dkg liszt,

10 dkg vaj, 15 dkg dió, 2 to-
jás, 20 dkg cukor, 1 citrom
héja, 1 rúd vanília, 2 ek. olaj,
só.

Elkészítés: 25 dkg liszt-
bõl, a tojássárgájából, olaj-
ból, sóból és meleg vízbõl ré-
testésztát készítünk, amelyet
kb. fél órán át pihentetünk.
A pihentetés után vékonyra
nyújtjuk, és akkorára szab-
juk, hogy a tepsibe belefér-
jen. Ezután elkészítjük a töl-
teléket: a maradék liszthez
adjuk a tojásfehérjéket, ezt
szétmorzsoljuk, és forró va-
jon pirítjuk meg a morzsá-
kat. Megvárjuk, amíg kihûl,
majd hozzáadjuk a diót, és a
cukor felét. A tepsit kikenjük
vajjal, belefektetünk egy ré-
teg tésztát, erre tesszük a töl-
telék egy részét, és a megol-
vasztott vajat ráöntjük. Erre
újból egy réteg tésztát te-
szünk, majd tölteléket, és ezt
addig csináljuk, amíg a hoz-

závalók elfogynak. A legfel-
sõ rétegnek a tésztának kell
lennie. A hûtõben pihentet-
jük, majd háromszögekre
vágjuk fel, és így sütjük meg.
Sütés közben 2 dl vízhez ad-
juk a maradék cukrot, a
vaníliarudat és a citrom le-
vét, ezt sziruposra fõzzük,
majd a megsült tésztát ezzel
leöntjük.

Borban pácolt bárány
Hozzávalók: 50-60 dkg

tisztított báránycomb, 1 dl
édes fehérbor, 2 dl víz, 3 pad-
lizsán, só, bors, 3 paradi-
csom, 5 ek. vaj, 2 zöldhagy-
ma, 1/2 gerezd fokhagyma.

Elkészítés: A padlizsánt
meghámozzuk, felkarikáz-
zuk, besózzuk, és fél órát áll-
ni hagyjuk. A combot fel-
kockázzuk, a paradicsomot
meghámozzuk, a zöldhagy-
mát felszeleteljük, a fok-
hagymát összezúzzuk. A
padlizsánt lemossuk, és le-
szárítjuk, majd vajon meg-
sütjük. A visszamaradt va-
jon 2 percig süjük a húst,
majd kiszedjük, és beletesz-
szük a hagymákat, megpá-
roljuk, rátesszük a paradi-
csomot és a padlizsánt. Utá-
na a húshoz adjuk. Fûsze-
rezzük, majd a borral és a
vízzel felengedjük, és lefedve
lassú tûzön 2 órát fõzzük.
Rizzsel tálaljuk.

Poaca
Hozzávalók: 25 dkg juh-

sajt, 30 dkg vaj vagy marga-
rin, 50 dkg liszt, 1 tojás sár-
gája.

Elkészítés: A vajat vagy
margarint felolvasztjuk és a
juhsajt hozzáadásával krém-

szerûvé keverjük. Hozzáad-
juk a lisztet és tésztává gyúr-
juk. A tésztából diónyi nagy-
ságú halmokat formálunk,
kizsírozott sütõlemezre he-
lyezzük, tojássárgájával
megkenjük és elõmelegített
sütõben 20-25 percig köze-
pes lángnál sütjük.

Tálas kebab
Hozzávalók: 1 kg birka

vagy borjúhús, 6 közepes
hagyma. A tésztához: 35
dkg liszt, 2 evõkanál marga-
rin, 2 paradicsom, 1 csokor
petrezselyem, só, bors, ka-
kukkfû.

Elkészítés: A hagymát fi-
nomra vágunk, a margari-
non üvegesre pároljuk, hoz-
záadjuk az egészen apróra
vágott húst és 30 percig las-
san tovább pároljuk. Hozzá-
adjuk a feldarabolt paradi-
csomot, vízzel felöntjük és
90 percig folytatjuk a fõzést.
Ezután két finomra vágott
hagymát adunk hozzá, kicsit
átforraljuk, addig, hogy az
újonnan hozzáadott hagyma
is megüvegesedjen. Borssal,
kakukkfûvel ízesítjük, félre-
tesszük, hagyjuk kihûlni. A
tészta elkészítéséhez a liszt-
bõl vulkánszerû kúpot képe-

zünk, a közepébe helyezzük
a margarint, 1 tojást, sót s
vízzel sima tésztát gyúrunk.
A tésztát körülbelül 1/2 cm
vastagságura kinyújtjuk, és
négyszögletes darabokra
vágjuk. A közepére a hústöl-
telékekbõl kis halmokat for-
málunk, és háromszögletûre
összehajtogatjuk. Tetejét to-
jással megkenjük, kizsírozott
sütõlemezre helyezzük és
közepesen meleg sütõben 30
percig sütjük.

Sajtos börek
Hozzávalók: 50 dkg liszt,

50 dkg vaj, só. A töltelékhez:
20 dkg sajt, só, 2 tojás.

Elkészítés: A lisztet, vajat
sóval és 8 evõkanál vízzel
összedolgozzuk. Cipót for-
málunk, és 15 percig pihen-
tetjük a tésztát. A pogácsák-
hoz hasonlóan háromszor
hajtogatjuk. Az egyes hajto-
gatások között 15 percig pi-
hentetjük. Kinyújtjuk, meg-
szórjuk a reszelt sajttal, ösz-
szehajtjuk, és újra kinyújt-
juk. Az 1 cm vastag tésztából
körülbelül 5 cm hosszú és 2
cm széles rudacskákat vá-
gunk, tojással megkenjük és
nagyon forró sütõben 35 per-
cig, sütjük.

Török Sis Köfte 
(Nyárson sült fasírt)
Hozzávalók: 2 fej vörös-

hagyma, 2 gerezd fokhagy-
ma, 1 db padlizsán, 1 csokor
petrezselyem, fél kg kétszer
átdarált, nem túl zsíros mar-
hahús, 1 tojás, fél teáskanál
pirospaprika, 1 evõkanál chi-
lis ketchup, fél dl olaj a sütés-
hez, formázáshoz, 8 db
nyárs vagy kihegyezett hur-
kapálcika.

Elkészítés: A hagymát, a
fokhagymát meghámozzuk,
apóra vágjuk. A padlizsánt
megmossuk, nagyobb koc-
kákra vágjuk. A petrezsely-
met leöblítjük, felaprítjuk.
Keverõtálban összekeverjük
a húst a hagymával, a fok-
hagymával, a petrezselyem-
mel, a tojással, fél-fél mok-
káskanál sóval, borssal, a pi-
rospaprikával és a ketchup-
pel. Tíz percig állni hagy-
juk. Olajba mártjuk a ke-
zünket, és tojásnagyságúra
formázzuk, szaggatjuk a
masszát. A húst a padli-
zsánnal felváltva nyársra
húzzuk. A pálcán levõ hú-
sokat tenyerünkkel meg-
nyomkodjuk, majd serpe-
nyõben, vagy grillrácson ke-
vés olajon kisütjük.

Török finomságok
Törökország lakosságának kétharmada

mohamedán, és ez meghatározza az ét-

kezési szokásokat is. Sertéshúst, sertés-

zsírral készült ételeket nem esznek, bár

ezt a rendkívül meleg éghajlat is indokol-

ja. Leggyakoribb húsféle a bárány-, az

ürü-, a kecske-, a vad- és a tyúkhús.
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Még mindig a mezei pacsir-
ták érkezését várom. Táv-
csövemmel pásztázom, a
mezõ fölötti légteret közben
hallgatózom, de csend, pa-
csirtaszó sehol. Kissé borús
az idõjárás lehet, ez az oka,
hogy nem énekelnek a pa-
csirták, hiszen eddig meg
kellett érkezzenek.

Kis idõ elteltével, madár-

mozgást észleltem a kopár
talajon. Nagyot dobbant a
szívem, itt vannak, csak a
talajon tartózkodnak, álla-
pítottam meg magamban.
Távcsövemet rászegeztem a
barnásnak tûnõ madarakra,
valóban ott voltak a gyepen,
olyan háromszáz méternyi-
re, csak hát nem mezei pa-
csirták voltak, hanem szõlõ-

rigók. Nem mintha nem ör-
vendtem volna meg a rigók-
nak, csakhogy pacsirtákra
számítottam.

A három rigó a talajon
táplálkozott. Ugrálva halad-
tak elõre, nem hagyták el
egymást, néhány méter után
mindig megálltak a talajt fi-
gyelték, és ha találtak vala-
mit, akkor alaposabban kö-

rülvizsgálták a helyet. Ré-
gen láttam szõlõrigót, azon-
nal kerültek is be a jegyzet-
füzetbe. Még sokáig elfi-
gyeltem volna õket, de így is
egy félóránál többet töltöt-
tem társaságukban és mezei
pacsirta még sehol.

Ismerek néhány pacsirtás
helyet és mivel autóval vol-
tam ellátogattam azokra.

Útközben figyeltem hátha
látok barázdabillegetõt,
mert ezeknek a madaraknak
is meg kellett érkezniük. De
se mezei pacsirta se baráz-
dabillegetõ, pedig már jól
benne vagyunk a március-
ban.

Ekkor egy békászósast
vettem észre. Ott ült az úttól
nem messze esõ vadalma-
fán, behúzott nyakkal. Le-
het épp most érkezett a ván-
dorútjáról Afrikából, és pi-
heni a fáradalmait. Nem is
zavartam. Átmentem Szent-
király határába és mikor ki-
szálltam az autóból azonnal
meghallottam a semmivel
össze nem tévesztõ trillát,
ami a mezei pacsirta torká-
ból a legszebb muzsikaként
hangzott.

Kelemen László Rara Avis
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Néhány régi megunt tár-
gyadból egy kis szülõi segít-
séggel elkészítheted ezt a szí-
nes dekorációt. Polcra felté-
ve, több darabot sorba állítva
nagyon jól mutatnak.

Szükséges eszközök:
fürészelhetõ lemez, színes
festékek, kisebb méretû lab-
da, színes cérna, hajpánt,
textillel bevont drót, négyzet
alakú deszkadarab, színes
textilcsík, textil gomolya, ol-
ló, ragasztó, fûrész, ceruza.

Elkészítés: a lemezre raj-
zold meg a katicabogár ele-
meit, majd vágd ki a formá-

kat. Utána a négyzet alakú
deszkadarabot (ez lesz a tar-
tó) és a katicabogár részeit
fesd ki színes festékkel. A
labdát kend be ragasztóval,
és tekerd körbe a színes cér-
nával. A hajpántot is tekerd
be a színes textilcsíkkal, és a
végeit ragasztóval rögzítsd.
Ha megszáradt a festék, el-
kezdheted összeilleszteni az
elemeket. Ragaszd össze a
katicabogarat, a labdát ra-
gaszd fel az alapra és a szélé-
re a katicabogarat. A labda
köré rögzítsd a hajpántot is.
Végül helyezz rá csápokat
drótból és textilgomolyából.

Dekoratív kompozíció

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

A szomorú 
királykisasszony

Egyszer volt, hol nem
volt, volt a világon egy ki-
rály, annak volt egy gyönyö-
rûséges szép lánya, aki soha
el nem mosolyodott, mindig
szomorú volt, senki se tudta
megnevettetni.

A király nagyon szomor-
kodott azon, hogy az õ gyö-
nyörû szép lánya úgy búnak
adta magát; kihirdette az or-
szágban, hogy aki az õ lá-
nyát megnevetteti, annak
adja feleségül fele királysá-
gával együtt. 

Élt abban az idõben egy
pásztor, annak volt egy kis
aranyszõrû báránykája, en-
nek az a tulajdonsága volt,
hogy aki hozzányúlt, úgy
odaragadt, mintha csak be-
lõle lett volna kinõve.

Egyszer a pásztor kihajtot-
ta legelni; amint legelteti, ar-
ra megy egy eladó lány;
megsimogatta a bárányt,
mindjárt odaragadt. Elkezdi
a pásztor:

– Hõj elõ, hõj elõ, édes
aranyszõrû báránykám, szõ-
röd szálán a nagylány.

Hajtotta tovább a bárány-
kát, arra ment egy pap, rá-
ütött botjával a lányra.

– Ej, te nagy bolond, mit
töltöd itt az idõt?

Mindjárt odaragadt.
Megint elkezdte a pásztor:
– Hõj elõ, hõj elõ, édes

aranyszõrû báránykám, szõ-
röd szálán a nagylány, nagy-
lány hátán pálca, pálca vé-
gén a pap.

Azután arra ment egy ass-
zony egy sütõlapáttal a ke-
zében. Ráütött a sütõlapáttal

a pap farára.
– Ugyan, tiszteletes uram,

minek bántja azt a szegény
lányt?!

Ez is odaragadt.
Megint elkezdte a pásztor:
– Hõj elõ, hõj elõ, édes

aranyszõrû báránykám,
szõröd szálán a nagylány,
nagylány hátán a pálca, a
pálca végén a pap, pap fa-
rán a lapát, lapát végén az
asszony.

Jött arra megint egy kato-
na, vezetett egy paripát;
megfogta az asszony karját
csintalanságból: mindjárt
odaragadt.

Megint elkezdte a pásztor:
– Hõj elõ, hõj elõ, édes

aranyszõrû báránykám, szõ-

röd szálán a nagylány, nagy-
lány hátán a pálca, pálca vé-
gén pap, pap farán a lapát,
lapát végén az asszony, asz-
szony karján katona, katona
kezében kantárszár, kantár-
száron paripa.

Megint jött egy takács egy
csomó vászonnal, rávágott a
paripa farára.

– Ejnye, be szép paripa ez!
Azzal ez is odaragadt.
Elkezdte a pásztor:
– Hõj elõ, hõj elõ, édes

aranyszõrû báránykám, szõ-
röd szálán a nagylány, nagy-
lány hátán a pálca, pálca vé-
gén a pap, pap farán lapát,
lapát végén asszony, asz-
szony karján katona, katona
kezében kantárszár, kantár-

száron paripa, paripa farán
vászon, vászon végén ta-
kács.

Megint jött egy varga, ho-
zott egy csomó kaptát, rává-
gott a takácsra.

– Mit bámul itt, komám
uram?

Ez is odaragadt.
Csak elkezdte a pásztor:
– Hõj elõ, hõj elõ, édes

aranyszõrû báránykám, szõ-
röd szálán a nagylány, nagy-
lány hátán a pálca, pálca vé-
gén a pap, pap farán lapát,
lapát végén asszony, asz-
szony karján katona, katona
kezében kantárszár, kantár-
száron a paripa, paripa farán
vászon, vászon végén ta-
kács, takács hátán kapta,

kapta végén varga.
Amint így terelgette õket

elõre, arra ment a király a
szomorú lányával. A király-
kisasszony, amint ezt a fur-
csaságot meglátta, olyan jó-
ízût nevetett, hogy majd el-
dûlt bele.

A király is, amint meglát-
ta, magához hívatta a pász-
tort, nekiadta fele királysá-
gát meg a szép lányát; meg-
esküdtek, nagy lakodalmat
csaptak, még ma is élnek, ha
meg nem haltak.

Jakab meg az apja

Hol volt, hol nem volt,
volt a világon egy ember,
annak volt egy fia, Jakabnak

hívták.
Egyszer az apja kiküldte

Jakabot, hogy arassa le a
zabot. De Jakab nem aratta
le a zabot. Akkor az apja
kiküldte a botot, hogy verje
meg Jakabot, mert nem
aratta le a zabot. De a bot
nem verte meg Jakabot, hát
kiküldte az apja a tüzet,
hogy égesse meg a botot,
mert nem verte meg Jaka-
bot. De a tûz nem égette
meg a botot. Akkor kiküld-
te az apja a vizet, hogy olt-
sa el a tüzet, mert nem éget-
te el a botot. A víz nem ol-
totta el a tüzet. Kiküldte a
bikát, hogy igya meg a vi-
zet, mert nem oltja el a tü-
zet. A bika nem itta meg a
vizet. Kiküldte a mészá-
rost, hogy vágja le a bikát,
mert nem issza meg a vizet.
A mészáros nem vágta le a
bikát. Akkor kiküldte az
egeret, hogy rágja el a mé-
száros gatyamadzagját,
mert nem vágta le a bikát.
Az egér nem rágta el a mé-
száros gatyamadzagját, hát
kiküldte a macskát, hogy
fogja meg az egeret, mert
nem rágta el a mészáros ga-
tyamadzagját.

A macska kiment, meg-
fogta az egeret, az egér el-
rágta a mészáros gatyama-
dzagját, a mészáros levágta
a bikát, a bika megitta a vi-
zet, a víz eloltotta a tüzet, a
tûz megégette a botot, a
bot megverte Jakabot, Ja-
kab meg learatta a zabot.

Icinke-picinke: 
Népmesék óvodásoknak

(Válogatta és szerkesztette:
Kovács Ágnes)

Népmesék óvodásoknak

Szõlõrigó
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